

आर्थिक वर्ष २०८०/२०८१ को  
गलत, सफुलदा त्प अहू  
जुल्लिङ्ग ओङ्गलु लुतुल



थाक्रे गाउँपालिका  
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

महादेववेसी, धादिङ  
बागमती प्रदेश, नेपाल



प्रकाशक

थात्रे गाउँपालिका

गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

महादेवबेसी, धादिङ

बागमती प्रदेश, नेपाल

फोन : ०१०-४१५०९८

मुद्रण

आवृत्ति छापाखाना प्रा.लि.

बागबजार, काठमाडौं, सम्पर्क : ०१-४१६७५७१

# थाक्रे गाउँपालिकाको आ.व. २०८०।८१ को नीति तथा कार्यक्रम

सम्मनित सभाका सभाअध्यक्ष ज्यू

गाउँ सभाका सदस्य ज्यूहरू,

थाक्रे गाउँपालिकाको पहिलो र दोश्रो जननिर्वाचित अध्यक्षको हैसियतमा यस गरिमामय तेह्रौँ गाउँसभाको पहिलो अधिवेशनमा आगामी आ.व. २०८०।८१ को सातौँ नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा आफु निकै उत्साहित भएको छु । नेपालको सार्वभौम सत्ता, स्वाधिनता, भौगोलिक अखण्डता, राष्ट्रिय हित र स्वाभिमान, लोकतन्त्र, लैङ्गिक समानता र सामाजिक न्याय लगायत आर्थिक, सामाजिक, साँस्कृतिक रुपान्तरणका लागि भएका विभिन्न आन्दोलनहरूमा अग्रपंक्तिमा रहेर योगदान गर्नु हुने सम्पूर्ण अग्रज विर पूर्खाहरू प्रति उच्च सम्मान व्यक्त गर्दै यस अभियानमा आफ्नो अमूल्य जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण ज्ञात अज्ञात शहिदहरू प्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु । विभिन्न आन्दोलन तथा अभियानहरू संचालनका क्रममा घाइते तथा अपाङ्गता भई कष्टकर जीवन बिताई रहनु हुने सम्पूर्ण सहयोद्धाहरूको शिघ्र स्वास्थ्य लाभको कामना गर्दछु ।

नेपाली जनताको दशकौँको संघर्ष र बलिदानीबाट प्राप्त सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र, समाजवाद उन्मुख अर्थतन्त्र र समावेशी शासन प्रणालीको संस्थागत गर्नु सरकारको प्रमुख कार्यभार हो । संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको बिचमा सहकारीता, समन्वय, सहयोग र सह-अस्तित्वबाट “समृद्ध नेपाल सुखी नेपाली” को राष्ट्रिय लक्ष्य पुरा गर्नु हामी सबैको साभ्ना दायित्व हो । यही राष्ट्रिय लक्ष्यलाई आत्मसात गर्दै हामिले पनि “समृद्ध थाक्रे सुखी थाक्रेवासी” को लक्ष्य लिएका छौँ र सो को कार्यान्वयन गरी निर्धारित लक्ष्य हासिल गर्न हामी सबैको साभ्ना प्रतिवद्धता रहेको कुरा यस गरिमामय सभामा पून दोहोर्याउन चाहन्छु ।

नेपालको संविधानले परिकल्पना गरेको सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्था बमोजिम स्थानीय सरकारको पहिलो ५ वर्षे कार्यकाल सफलता पूर्वक सम्पन्न गरी दोश्रो कार्यकालमा पनि दोश्रो वर्षमा प्रवेश गरेका छौँ । स्थानीय सरकारको हैसियतमा हाम्रो बिगतका ६ वर्षहरू निकै ऐतिहासिक र उपलब्धिमूलक रहेको कुरा यस गरिमामय सभामा प्रस्तुत गर्न पाउँदा निकै हर्षित छु । यो सबै हाम्रा साभ्ना प्रयत्नका कारण सफल हुन सकेका हुन् । तथापी संघीय व्यवस्थाको जगमा सम्पन्न दुईवटा निर्वाचनको परिणाम हेर्दा राजनीतिक रुपमा निकै फेरबदल आएको छ । नागरिकहरूमा रहेको विकास, सुशासन, समृद्धि र परिवर्तनको तिव्र अपेक्षा सम्बोधन गर्न हाम्रा काम, कर्तव्य, अधिकार र जिम्मेवारीहरू प्रति हामी आफैँ कति जिम्मेवार र जवाफदेही हुन सक्थौँ यसतर्फ आत्मसमिक्षा गरी निरन्तर अधि बढ्न यहाँहरू सम्पूर्णमा ध्यानाकर्षण गराउन चाहन्छु ।

आदरणीय सभाध्यक्ष महोदय,

संघीय व्यवस्था बमोजिम गठित तीनै तहका सरकारको लक्ष्य तथा उद्देश्य सन्तुलित उत्पादन र न्यायोचित वितरण हो । सबै जाती, वर्ग, लिङ्ग, क्षेत्र र विभिन्न पहिचान बोकेका समुदायका नागरिकहरूको जीवनमा आर्थिक, सामाजिक र साँस्कृतिक दृष्टिकोणबाट समेत स्पष्ट लाभको अनुभुत गर्ने गरी दिगो, सकारात्मक, गुणस्तरीय र

समन्यायिक गुण सहितको परिवर्तन ल्याउन आवश्यक छ । यसको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि एकात्मक केन्द्रीकृत शासन प्रणालीको तुलनामा संघीय शासन प्रणालीमा नै नागरिकलाई सरकारसँगको सहज पहुँच स्थापित हुने विश्वास लिएर नेपालको संविधानले संघीयता अवलम्बन गरेको छ । यसै सन्दर्भमा नागरिकका यीनै सवालहरू संघ, प्रदेश र स्थानीय तहका सरकारका साभ्भा गन्तव्य बन्नु पर्छ र बनाउनु पर्दछ यसका लागि तीन वटै तहमा आ आफ्नो काम, कर्तव्य र अधिकारका क्षेत्रमा स्पष्टताका साथ आपसी समन्वय र सहकार्य गरी समृद्धिको यात्रामा अगाडि बढ्न सबै पक्षसँग हार्दिक अपिल गर्दै यहाँहरूसँग निरन्तर हातेमालो गर्ने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दछु ।

देशले लिएको राजनैतिक, आर्थिक, सामाजिक र भौतिक विकासका लक्ष्यहरूलाई पुरा गर्न नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४, पन्ध्रौ योजना, संघीय सरकारका नीति तथा कार्यक्रम, प्रदेश सरकारका नीति तथा कार्यक्रम, दिगो विकासका लक्ष्यहरू, मानव अधिकारको विश्वव्यापी घोषणा पत्र, सिड, वेइजिड घोषणा पत्र लगायत नेपाल पक्ष राष्ट्रभएका अन्तराष्ट्रिय सन्धि सम्झौताहरू, गाउँपालिकाको २५ वर्षे गुर्योजना, ५ वर्षे आर्वाधिक योजना, गाउँपालिकाका आवश्यकताहरू तथा थाक्रेवासी नागरिकका इच्छा चाहानाहरूलाई समेत यस नीति तथा कार्यक्रममा समावेश गर्ने प्रयास गरेको छु । आगामी आ.व.मा नागरिकहरूले राखेको अपेक्षालाई सम्बोधन हुने गरी आर्थिक विकास, सामाजिक विकास, पुर्वाधार विकास, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन, संस्थागत विकास, लैंगिक समानता, सामाजिक न्याय र सुशासनको सम्बन्धमा हाम्रो आवश्यकता र क्षमतालाई समेत मध्यनजर गर्दै आगामी आ.व. २०८० । ८१ को नीति तथा कार्यक्रम पेश गरेको छु ।

संघीयता कार्यान्वयनको प्रारम्भिक चरणमा हाम्रो गाउँपालिकाको विकास तिव्र गतिमा अगाडी बढिरहेको छ । पुर्वाधार विकास हाम्रो पहिलो आवश्यकता भएको कारण घरघरमा खानेपानी, बाह्रै महिना चल्ने ग्रामिण सडक, माध्यमिक तह सम्म निःशुल्क शिक्षा, गुणस्तरीय सर्वसुलभ स्वास्थ्य सेवा, वृहत सिंचाई, काठेपोल विस्थापन सहितको विद्युतिकरण, गाउँपालिका र वडा कार्यालयहरूको प्रशासनिक भवनहरूको निर्माण जस्ता विकासका पुर्वाधार तयार गर्न स्थापना काल देखि नै प्राथमिकता दिदै आईरहेको र सो को अपेक्षित प्रगती हुँदै आईरहेको भएतापनि समग्र क्षेत्रको कार्य सम्पन्न गर्न अबै पर्याप्त बजेट खर्च गर्नु पर्ने बाध्यता हामीसँग छ । यसका बावजुत पनि कृषि, पर्यटन, पशुपालन, व्यापार व्यवसाय तथा उद्योग प्रवर्द्धन लगायतका आर्थिक, सामाजिक, साँस्कृतिक एवं मनोसामाजिक समस्याका क्षेत्रमा योजनाबद्ध ढंगले नीतिहरू निर्माण गरी कार्यान्वयन गरिरहेका छौं । जनसंख्याको आधा हिस्सा ओगटेका महिलाहरूलाई विकासको मूलप्रवाहमा ल्याउदै निर्णायक र नेतृत्वदायी भूमिका निर्वाह गर्न योगदान गर्न वडास्तरमा नै मनोसामाजिक विमर्शकर्ता परिचालन गरि देशकै नमुना कार्यक्रमको रुपमा संचालित महिला सशक्तिकरण तथा संस्थागत विकास परियोजना मार्फत महिलाहरूको क्षमता अभिवृद्धि गरी पालिका स्तरीय पूजको बृद्धि भएको छ । यसको साथै हिंसा तथा जोरिखममा रहेका महिला तथा बालबालिकाहरूका लागि सुरक्षित आवास गृह संचालन, एकल महिलाको लागि रातो पहिरन हस्तान्तरण अभियान, विपन्नसंग अध्यक्ष, महिला सशक्तिकरण कार्यक्रम लगायतका कार्यक्रम मार्फत लक्षित समुदायहरूको सीप क्षमता अभिवृद्धि तथा जीविकोपार्जनका लागि बिउपूँजीको सहयोग, मनोरोगी एवं सडक मानवहरूको उपचार, उद्धार एवं पुनर्स्थापन

लगायतका कार्यक्रम मार्फत सबै नागरिकहरूलाई विकासको मुल प्रवाहमा ल्याई संस्थागत विकासमा जोड दिन धेरै हदसम्म सफलता हासिल भएकोमा यसलाई निरन्तरता दिइने कुरा गरिमामय सभामा जानकारी गराउन चाहन्छु । संघीयताको सफल कार्यान्वयनसँगै नागरिकले सबैभन्दा नजिकबाट देखे र भेट्ने सरकारको रुपमा स्थानीय सरकार रहेको छ । स्थानीय सरकारबाट प्रदान गरिने सेवा नै छिटो र प्रभावकारी हुन्छ भन्ने संघीयताको मूल मर्म अनुरूप नीति, नियम, ऐन, कानुन, योजना तथा बजेट तर्जुमा गरी यसको कार्यान्वयन स्थानीय स्तरमै प्रभावकारी ढंगले भइरहेका छन् । हामीले गाउँपालिकाको समग्र विकासमा आम नागरिकले महसुस गर्ने गरी उल्लेख्य सुधारका

कामहरूको थालनी गरेका छौ र नागरिकलाई “गाउँ गाउँमा सिंहदरवार, घरघरमा स्थानीय सरकार” को अनुभूति दिन सफल भएका छौ । यसका बाबजुद पनि गाउँपालिकाको समग्र विकासको लागि पालिका स्तरीय गौरवका आयोजनाहरूको संचालन, सम्पन्न भएका योजनाहरूको हस्तान्तरण र संस्थागत विकास तथा लक्षित समुदायको सामाजिक सुरक्षा, स्वरोजगार एवं जनजीविकाको सवालमा गर्नुपर्ने कार्यहरू अभै धेरै बाँकी रहेको अनुभूति गरिरहेका छौ । यसको उचित सम्बोधनका लागि चालु आ.व. ०८०१८१ मा अभै तीव्र गतिमा आयोजनाहरू सम्पन्न गरी यो महत्वपूर्ण तथा ऐतिहासिक कार्यकाल सफल बनाउन एक कोसेढुङ्गा साबित हुने विश्वास लिएको छु

संघीय व्यवस्थाका प्रारम्भमा नै विगतमा बेहोर्नु परेको कोभिड माहामारी, डेंगु लगायत विभिन्न प्राकृतिक विपत्तिहरूले हाम्रा विकासका गतिहरूलाई अवरुद्ध पार्दै आएका छन् । पछिल्लो समयमा अन्तर्राष्ट्रिय रुपमा भएका युद्धहरूले समेत हाम्रो अर्थतन्त्रमा नकारात्मक प्रभाव पार्दै आएको छ । यसको प्रभाव हाम्रो पालिकामा पनि परेको छ । विश्वव्यापी रुपमा बढिरहेको आर्थिक मन्दिको कारण संघ तथा प्रदेश सरकारबाट उपलब्ध हुने श्रोत कटौती भएको छ भने स्थानीय स्तरमा संकलन हुने राजश्वमा समेत गिरावट आएको छ । हालको यो विषम परिस्थितिमा चालु खर्चहरूको कटौती र पूँजीगत खर्चको वृद्धि गर्ने योजना अगाडि बढाएको छु । यसमा सबै पक्षबाट सकारात्मक तथा रचनात्मक सहयोगको अपेक्षा गरेको छु ।

गाउँपालिकालाई अभै सबल र समृद्ध बनाउन हामीसँग उपलब्ध भएको सिमित श्रोत साधनको अधिकतम सदुपयोग गरी नयाँ जोश जाँगरका साथ समग्र विकास निर्माणमा दत्तचित्त भएर जिम्मेवारी निर्वाह गर्न सम्पूर्ण जनप्रतिनिधिहरू, कर्मचारीहरू लगायत सम्पूर्ण सरोकारवालाहरूलाई हार्दिक अपिल गर्दछु । साथै थाक्नेवासीको भावना र आवश्यकताको उच्च सम्मान गर्दै गाउँपालिकालाई सुन्दर, शान्त र समृद्ध बनाउने अभियानका साथ “समृद्ध थाक्ने सुखी थाक्नेवासी” को नारालाई आत्मसाथ गरी सोही अनुसारको दीर्घकालीन उद्देश्य राखि यस गाउँपालिकाको समग्र राजनैतिक, आर्थिक सामाजिक र सांस्कृतिक विकासमा अगाडि बढाउन हामी मन, वचन र कर्मले सधै प्रतिवद्ध छौ र बनिरहने छौ भन्नेमा विश्वस्त रहदै म यस थाक्ने गाउँपालिकाको आ.व. २०८०१८१ को नीति तथा कार्यक्रम यस सम्मानित सभा समक्ष प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहान्छु ।

**आदरणीय सभाध्यक्ष महोदय,**

आ. व. २०८० । ८१ को नीति तथा कार्यक्रमका प्राथमिकताका क्षेत्रहरू

- (क) कृषिको आधुनिकीकरण, व्यवसायिकरण र बजारीकरण गरी कृषि उत्पादन एवम् उत्पादकत्व अभिवृद्धि मार्फत खाद्य सुरक्षाको प्रत्याभूति ।
- (ख) गुणस्तर तथा सर्वसुलभ स्वास्थ्य सेवामा सुधार ।
- (ग) सबै प्रकारका विभेद र असमानताको अन्त्य, समन्यायिक विकास र विकासका प्रतिफलको न्यायपूर्ण वितरण ।
- (घ) जीवनोपयोगी एवम् सिपयुक्त शिक्षामा लगानी ।
- (ङ) दिगो र छिटो प्रतिफल प्राप्त हुने रणनीतिक महत्वका पूर्वाधार निर्माण (सडक सुधार) ।
- (च) सूचना प्रविधि तथा सञ्चारमा विकास।
- (छ) जनताको जीवनस्तर, आमदानी र रोजगारीमा अभिवृद्धि ।
- (ज) विपद् व्यवस्थापन दिगो विकास वातावरणीय संरक्षण तथा सम्बर्द्धन ।
- (झ) भ्रष्टाचार नियन्त्रण, सुशासन र सेवा प्रवाहमा प्रभावकारिता ।

- (ज) लैंगिक समानता र सामाजिक समावेशीकरण ।
- (ट) पर्यटन पुर्वाधार तथा संस्कृति प्रवर्द्धन ।
- (ठ) मानसिक स्वास्थ्य, योग, प्राकृतिक चिकित्सामा जोड ।
- (ड) गरिवी निवारणका लागि लघु उद्यममा जोड ।
- (ढ) दलित र सिमान्तकृतवर्गको उत्थान ।
- (ण) आदिवासी जनजाति वर्गको उत्थान ।
- (त) महिला सशक्तिकरण र संस्थागत विकास ।

**(क) आर्थिक तथा राजश्व सम्बन्धी नीति:**

- १) थाक्नेको आवश्यकता र विकासका लागि आवश्यक पर्ने राजश्व संकलन गरी थाक्ने गाउँपालिकालाई आत्मनिर्भर बनाउन आन्तरिक राजश्वको दायरालाई वृद्धि गरिनेछ । साथै राजस्वका थप क्षेत्र पहिचान गरी राजस्व वृद्धि गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २) जनतालाई करको भार महसुस नगराई, निजी क्षेत्रको विकासमा बाधा नपुग्ने गरी प्रगतिशील कर प्रणालीको माध्यमद्वारा करका दरहरु निर्धारण गरिनेछ । स्थानीय उद्योग तथा व्यवसाय प्रवर्द्धन र रोजगारी सृजनामा टेवा पुग्ने गरी करको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ३) “राजश्व संकलन भार होइन समृद्धिको आधार हो” भन्ने चेतना जागरण गराउन कर सम्बन्धी जनचेतना कार्यक्रम मार्फत सचेतना अभियान निरन्तर संचालन गरिनेछ ।
- ४) सेवा शुल्क निर्धारण गर्दा सामाजिक न्यायको आधारमा उपेक्षित वर्गका लागि सहूलियत हुने गरी तोकिए बमोजिम सेवा शुल्क निर्धारण गरिनेछ ।
- ५) गाउँपालिका भित्र उच्चतम तथा समयमा कर तिर्ने करदातालाई सम्मान गरिनेछ । साथै गाउँपालिका क्षेत्रका उत्कृष्ट उद्यमीलाई पुरस्कृत गरिनेछ ।
- ६) भु-उपयोग निति अन्तर्गत यस गाउँपालिकाको जग्गा वर्गिकरण भईसकेको हुँदा वर्गिकरणको आधारमा वैज्ञानिक कर नीति लागु गर्दै लैजाने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ७) स्थानीय उद्योग तथा व्यवसाय प्रवर्द्धन र रोजगारी सिर्जनामा टेवा पुर्याउने कर नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ८) उद्योग वाणिज्य संघ लगायत सरोकारवाला संस्थाको सहकार्यमा व्यापार प्रवर्द्धन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ९) राजमार्ग केन्द्रित होटल, रेष्टुरेन्ट, भोजनालयको खाद्य स्वच्छता कायम गरी व्यवसायलाई मर्यादित एवं यात्रुमैत्री बनाइने नीति अवलम्बन गरिने छ ।
- १०) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र रहेका क्रसर उद्योग, ढुङ्गागिटी वालुवा, इट्टाभट्टा, म्यास उद्योग लगायत ठुला उद्योगलाई दिगो, वातावरण मैत्री, वैज्ञानिक र व्यवस्थित गर्दै करको दायरामा ल्याइनेछ ।
- ११) स्वास्थ्य, शिक्षा, कृषि विकासको क्षेत्र, विपद् आदिमा विपन्न नागरिकहरुलाई गाउँपालिकाबाट गरिने सिफारिसमा शुल्क नलाम्ने व्यवस्था मिलाइने छ ।

- १२) राजस्व प्रशासनलाई अभि चुस्त र पारदर्शी बनाउन गाउँपालिका र सबै वडा कार्यालयहरूमा राजस्व प्रशासनका लागि सफ्टवेयर जडान गरी कम्प्युटर बिलिङको सुरुवात गरिनेछ । राजस्व प्रशासनमा काम गर्ने कर्मचारीहरूको क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ ।
- १३) व्यवसायको पहिचान, दर्ता, अभिलेखिकरण र वर्गीकरण गरी व्यवसायलाई व्यवस्थित गर्न सफ्टवेयर प्रणालीमा आवद्ध गर्ने साथै वर्गीकरण र कारोवारको आधारमा व्यवसाय करको दर निर्धारण गरी राजस्व संकलन गरिनेछ ।
- १४) गाउँपालिकाको राजस्व प्रशासनलाई थप प्रभावकारी बनाउन, राजस्व परामर्श समितिको सक्रियतामा समितिले नियमित राजस्व असुलीको अनुगमन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- १५) आम्दानी र खर्चलाई वर्गीकरण तथा लेखाकन गरी आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीलाई सफ्टवेयर प्रणालीमा आवद्ध गरिनेछ ।
- १६) विभिन्न धार्मिक स्थल र पार्क तथा पर्यटकको गन्तव्य स्थल निर्माण गरी पर्यटन शुल्क मार्फत गाउँपालिकाको राजस्वको दायरा बढाइने छ ।
- १७) एकीकृत सम्पत्ती कर लागू गर्न आवश्यक प्रबन्ध मिलाइनेछ साथै कर प्रशासनको समयानुकूल सुधार गरिनेछ ।
- १८) बजार क्षेत्रमा राखिएका विभिन्न विज्ञापनहरूको होडिडबोर्डहरूसँग सम्बन्धित विज्ञापनदाताहरूलाई करको दायरामा ल्याइनेछ ।
- १९) वडा कार्यालयहरूबाट अनलाइन प्रणाली मार्फत राजस्व संकलन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- २०) वडा स्तरीय राजस्व अनुगमन टोली गठन गरी अनुगमन कार्य सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- २१) वडामा नै व्यवसाय दर्ता/नविकरण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- २२) राजस्व सम्बन्धी जनचेतनामूलक कार्यहरू सञ्चालन गरी राजस्व बृद्धि गरिनेछ ।
- २३) गाउँपालिका भित्र सञ्चालनमा रहेका ठुला उद्योगहरू गाउँपालिकामा व्यवसाय दर्ता/अभिलेखिकरण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- २४) खानी, ऋसर उद्योगहरूबाट रोयल्टी / राजस्व लिइने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- २५) वडा कार्यालयमा कार्यरत वडा सचिव लगायत अन्य कर्मचारीहरूलाई राजस्व सम्बन्धी तालिम दिई सेवाग्राहीलाई छिटो छरितो सेवा दिईने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

## १) आर्थिक विकास तर्फ

### (क) कृषि तथा पशु विकास सम्बन्धी नीति:

- १) कृषि तथा पशुजन्य पदार्थ उत्पादनमा वृद्धि ल्याउनको लागि उत्पादनको आधारमा कृषकलाई अनुदानको व्यवस्था गरिनेछ। साथै व्यवसायिक कृषकलाई प्रोत्साहन गर्नका लागि कृषि तथा पशुजन्य उत्पादनको आधारमा उत्कृष्ट कृषक छनोट गरि प्रोत्साहन तथा सम्मान गरिनेछ ।
- २) आर्थिक अवस्था कमजोर भएका, रोजगारी नभएका दलित, गरिब तथा विपन्न परिवारको आयआर्जन वृद्धि गर जीवनस्तर सहज र गुणस्तरीय बनाउन निर्वाहमुखी कृषि तथा पशुपन्छीपालन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

- ३) कृषक दर्ता तथा सूचिकरण गरी किसान परिचयपत्र वितरण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ४) कृषि तथा पशुपालन उत्पादन वृद्धि गर्न सामूहिक कृषि तथा पशुपालनलाई प्रोत्साहन गर्दै, भौगोलिक क्षेत्र अनुसारको सम्भाव्यता अध्ययन गरी एक वडा एक उत्पादन कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिइनेछ।
- ५) दुध, माछा तथा मासु उत्पादनमा वृद्धि गरी थाक्रेवासीको पोषण सुधार गर्नका लागि अनुदानमा आधारित उत्पादनमुखि कार्यक्रमहरूको व्यवस्था गरिनेछ।
- ६) अनुदानमा किसानहरूलाई विउबीजन, विषादि र कृषि तथा पशु उत्पादनमा टेवा पुर्याउने उपकरणहरू वितरण गरिनेछ।
- ७) पशुहरूको नश्ल सुधार गरि उत्पादन तथा उत्पादकत्व वृद्धि गर्न निशुल्क कृत्रिम गर्भाधान कार्यक्रम संचालन गरिनेछ। यस कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाउन फिल्डमा खटिने प्राविधिक कर्मचारीलाई प्रोत्साहन भत्ता उपलब्ध गराइनेछ।
- ८) कृषि तथा भेटेरिनरी सम्बन्धी ज्ञान, सिप र क्षमता अभिवृद्धि गर्ने उद्देश्यका साथ विभिन्न तालिम तथा घुम्टीशिविर कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्नुका साथै स्थानीय एफ. एम. रेडियोबाट कृषि र भेटेरिनरीसँग सम्बन्धित सूचना सन्देश प्रसारण गरिनेछ।
- ९) कृषि र पशुपन्छी बिमा कार्यक्रमलाई अभियानको रूपमा सञ्चालन गर्न कृषि तथा पशु बिमा गरे वापत लाग्ने लागत रकम प्रोत्साहन स्वरूप फिर्ता गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
- १०) एक स्वास्थ्य रणनीति अन्तर्गत पशुपन्छीबाट मानिस तथा मानिसबाट पशुपन्छीमा सर्न सक्ने रोगहरूको बारेमा जनचेतना अभिवृद्धि गर्ने खालका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
- ११) पशुपन्छीमा लाग्ने रोगहरूको निदान गरी उपचार सेवालालाई प्रभावकारी बनाउन दक्ष जनशक्ति सहितको भेटेरिनरी प्रयोगशाला सञ्चालन गरिनेछ। हावापानी र माटो सुहाउँदो कृषि बाली छनौट गरी उपयुक्त बाली लगाउन माटोको गुणस्तर परिक्षणका लागि माटो परीक्षण प्रयोगशालाको स्थापना गरिनेछ।
- १२) पशुका लागि गुणस्तरीय आहाराको व्यवस्थापन गर्न निशुल्क घाँसको बिउ तथा विरुवा वितरण कार्यक्रम सञ्चालनलाई निरन्तरता दिइनेछ। घाँस खेतीमा प्रोत्साहन गर्न कृषकहरूले उत्पादन गरेको बिउ, विरुवा बिक्री वितरण कार्यमा सहजीकरण गरिनेछ।
- १३) कृषि तथा पशुपालन क्षेत्रको बृहत विकासका लागि एक वडा एक कृषि तथा पशु सेवा प्राविधिक नियुक्ती गरी कृषि तथा पशु सेवा केन्द्रहरू र वडा कार्यालयबाट सेवा प्रवाह गरिनेछ।
- १४) सबै थाक्रेवासीलाई पोषणमा आधारित निशुल्क करेसाबारी, तरकारीको बिउ मिनीकिट वितरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
- १५) पशुपन्छीको उपचार र रोगहरूको रोकथामका लागि निशुल्क औषधी वितरण र भ्याक्सिनेशन कार्यक्रम सञ्चालनलाई निरन्तरता दिइनेछ। साथै पशुपन्छीमा लाग्ने महामारीजन्य रोगहरूको प्रभावकारी नियन्त्रण गरिनेछ।
- १६) व्यवसाय गर्न चाहने उद्यमी कृषकहरूलाई सहज र सरल ढंगले पूँजी प्राप्त गरी लगानी गर्न तीन लाख सम्मको व्यवसायिक ऋण शुन्य प्रतिशत व्याजदारमा उपलब्ध गराउने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ।



कृषकले प्राप्त गरेको व्यवसायिक ऋण कृषि तथा पशुपालन व्यवसायमा लगानी गरे नगरेको अनुगमन गरिनेछ ।

- १७) वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका युवाहरूलाई व्यवसायिक कृषि क्षेत्रमा आकर्षित गर्न प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइने छ । सामुहिक र चक्लाबन्दी खेतीलाई प्रोत्साहन गर्न व्यवसायिक खेती गर्ने कृषकलाई जमिन भाडामा २० प्रतिशत अनुदान दिने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १८) व्यवसायिक पशुपालन, फलफुल र च्याउ खेती गर्नको निम्ती अनुदान प्रदान गर्दै कृषकहरूलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- १९) कृषक, व्यवसायी, उद्यमी र प्राविधिकहरूको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । सिंचाई नपुगेको कृषि योग्य जमिनमा सिंचाईको सुविधा पुर्याइने छ ।
- २०) कृषि तथा पशुजन्य पदार्थ विक्री वितरणका लागि कोसेली घर निर्माण तथा हाटबजार ब्यवस्थापन गरि सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
- २१) मसला बाली, आलु, कालो उखु र पशुपन्छी व्यवसाय प्रबर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

**(ख) संस्कृति, पर्यटन प्रवर्द्धन सम्बन्धी नीति:**

- १) पर्यटनलाई आर्थिक विकासको श्रोतको रूपमा विकास गर्न पर्यटकीय स्थल निर्माण र पर्यटन पदमार्गको निर्माण गरि पालिकालाई पर्यटकीय गन्तव्यका रूपमा विकास गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २) सांस्कृतिक विविधता र भौगोलिक सुन्दरताले आन्तरिक तथा वाह्य पर्यटकको गन्तव्य स्थलको सम्भावना भएका दामेचौर, पोखरीचौर लगायतका स्थानमा पर्यटकीय पूर्वाधार निर्माण गर्ने र उक्त स्थानमा होम स्टे संचालनका लागि प्रोत्साहन गरिनेछ । साथै भूमिचली, भण्डाचली, पोखरी चौर, रानी भरना, थाम भज्याङ, गणेश चौर, सेरापाखा, केवलपुरे किसान पार्क, काउले लगायतका क्षेत्रलाई पर्यटकीय क्षेत्रको रूपमा विकास गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेको ऐतिहासिक धार्मिक तथा सांस्कृतिक सम्पदालाई संरक्षण गर्दै पर्यटकीय क्षेत्रको रूपमा विकास गरिनेछ ।
- ४) गाउँपालिका भित्र रहेको भाषा, धर्म, संस्कृतिलाई जिवन्तकालसम्म जगेर्ना गर्नका लागि विभिन्न संस्कृति भल्कने सांस्कृतिक संग्राहालय निर्माणका लागि विभिन्न सरोकारवालासँगको साभेदारीमा निर्माणको कार्य थालनी गरिनेछ ।
- ५) निजीक्षेत्रसँगको साभेदारीमा पर्यटन महोत्सव, प्रचारप्रसार सम्बन्धी कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ ।
- ६) पर्यटकीय गन्तव्यको प्रचार प्रसार गर्नका लागि गाउँपालिकाको पर्यटकीय वृत्तचित्र निर्माण गरी टेलिभिजन लगायतका संचार माध्यमबाट प्रसारण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ७) वार्ड नं. ३ को भुमिचुलीमा ध्यान गरिरहेको शिवको मुर्ति निर्माण र वडा नं. ३ मा नै बुद्धको मुर्ति एवं गुम्बा निर्माणको कार्य सम्पन्न गरिनेछ ।
- ८) आगामी आ.व. भित्र वडा नं. ९ को सेरापाखामा भाषा संग्राहालय निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ साथै उक्त स्थानमा पार्क निर्माणको कार्य यसै वर्ष सम्पन्न गरिनेछ ।

९) गाउँपालिका स्तरीय पर्यटन प्रवर्द्धन समिति गठन गरिनेछ ।

(ग) उद्योग, वाणिज्य तथा सहकारी सम्बन्धी नीति:

- १) गाउँपालिकाबाट संचालन गरिने स्वरोजगारमूलक तथा सिपमूलक, क्षमता अभिवृद्धि लगायतका कार्यक्रमहरू लागत सहभागिताको आधारमा सम्बन्धित सरकारी निकाय, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संस्थाहरूसँग समन्वय तथा सहकार्य गरी संचालन गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- २) लघु उद्यमको विकासको माध्यमबाट गरिवी निवारण गर्न ऋत्भूख्त, युवा परिषद तथा निजि क्षेत्र समेतको सहभागितामा लघु उद्यम कार्यक्रम संचालनमा जोड दिइनेछ ।
- ३) दलित समुदायको परम्परागत सिप कला र पेशालाई संरक्षण, संवर्द्धन र आधुनिकिकरण गरी व्यवसायिक बनाउन र रोजगारीको अवसर विस्तार गर्न उत्थान तथा विकास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ, साथै सिप विकास र बजार प्रवर्द्धनमा अनुदान दिइनेछ । परम्परागत पेसा व्यवसाय प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ४) ग्रामिण गरिवी न्युनीकरणका लागि विभिन्न स्वरोजगारमूलक र आयआर्जनका कार्यक्रम प्राथमिकताका साथ संचालन गरिनेछ ।
- ५) वाणिज्य क्षेत्रलाई व्यवस्थित, मर्यादित र अनुशासित बनाई उपभोक्ताको हित अभिवृद्धिका लागि बजार अनुगमन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ६) यस आर्थिक वर्षमा औद्योगिक ग्राम स्थापनाको कार्यलाई प्राथमिकतामा राखिनेछ ।
- ७) सार्वजनिक, निजी साभेदारीको अवधारणाको आधारमा उद्योग स्थापनाको लागि लगानी आकर्षण गरिनेछ ।
- ८) सहकारी संस्थाको दर्ता, अभिलेखिकरण, नियमन लगायतका कार्यहरूलाई सहज र व्यवस्थित गरिनेछ, साथै सहकारी संस्थाको क्षमता विकासका लागि सहकारी शिक्षा, नेतृत्व विकास एवं व्यवस्थापन तालिम संचालन गरिनेछ र यसै वर्ष गाउँपालिकामा सहकारी शाखाको स्थापना गरी व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- ९) स्थानीय उत्पादनको वृद्धि, निकासी, भण्डारण र व्यवस्थापनका लागि आवश्यक पूर्वाधार निर्माण गरिनेछ ।
- १०) विकासमा सबै क्षेत्रलाई सहभागि गराई विकासको कार्यलाई तीव्रता दिन सरकारी, निजी र सहकारी तीन वटै निकाय मार्फत विकासको अभियान सञ्चालन गरिनेछ ।
- ११) वर्तमान अवस्थामा विदेशबाट फर्केका समग्र यूवाहरूको सीप, क्षमता र अनुभवलाई एकीकृत गरी गाउँपालिकामै रोजगार बनाउने नीति तथा कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
- १२) युवा स्वरोजगार कार्यक्रम मार्फत युवा जनशक्तिलाई परिचालित गरिनेछ । स्वरोजगारमूलक कार्यमा संलग्न स्थानीय युवा उद्यमीहरूलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- १३) गाउँपालिका भित्र रहेका अति विपन्न घरपरिवारलाई स्वरोजगार एवम् आयआर्जनको कार्यक्रम मार्फत गरिवी निवारणको नीति लिइने छ । यसका लागि “विपन्नसँग अध्यक्ष” कार्यक्रमलाई यस वर्ष पनि निरन्तरता दिइनेछ

१४) महिला, दलित, सिमान्तकृत लक्षित समुदाय तथा अन्य घरेलु हिंसाबाट पिडित महिलाहरूलाई लक्षित गर विभिन्न सीपमूलक तालिम सञ्चालन गर्नुका साथै कार्यक्रमको माध्यमबाट उनीहरूको जीवन स्तर उकास्ने गरी आर्थिक सशक्तिकरण गरिने छ ।

## २. सामाजिक विकास तर्फ

### (क) स्वास्थ्य सम्बन्धी नितिहरू:

- १) स्थानीय सरकारले गुणस्तरीय स्वास्थ्य, शिक्षा, स्वच्छ खानेपानी तथा सरसफाई सेवामा सबै गाउँपालिकावासीको समतामूलक पहुँच हुनेगरी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । पालिका भित्रका सबै क्लिनिक तथा स्वास्थ्य संस्थाहरूलाई व्यवस्थित गर्दै लगिनेछ ।
- २) स्वास्थ्यमा सबैको सहज पहुँच पुर्याउनका लागि स्वास्थ्य ईकाइहरूको निर्माण, स्तरोन्नती, पुर्वाधार विकास जनशक्तिको व्यवस्था र सेवाको गुणस्तरमा बृद्धि गरिनेछ ।
- ३) यस गाउँपालिका भित्र यसै बर्षमा कमिमा ११०० विपन्न घर परिवारको निःशुल्क स्वास्थ्य बिमा गर्न र बिमा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाउन बिमा दर्ता सहयोगीको नियमित मासिक बैठकको लागि बजेट विनियोजन गरिनेछ ।
- ४) नागरिकहरूको स्वास्थ्यलाई विशेष ध्यानमा राखि प्राकृतिक चिकित्सा र योग अभ्यासलाई प्राथमिकता दिइनेछ, साथै मनोसामाजिक परामर्श सम्बन्धी कार्यक्रमलाई अभै प्रभावकारी रूपमा संचालन गरिनेछ ।
- (५) यस गाउँपालिका भित्र १५ शैयाको अस्पताल निर्माण कार्य यसै वर्षबाट सुरु गरिनेछ । गाउँपालिका भित्र स्वास्थ्य संस्थाहरूमा आवश्यक औषधीको अभाव हुन नदिने गरी बजेट व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- ६) विभिन्न रोग तथा महामारीको प्रभावबाट मानसिक रूपमा विक्षिप्त व्यक्ति, परिवार तथा समुदायलाई लक्षित गरि “एक वडा एक मनोविमर्शकर्ता मार्फत मनोपरामर्श सेवा उपलब्ध गर्ने कार्यलाई थप प्रभावकारी रूपमा संचालन गरिनेछ ।
- ७) स्वास्थ्यमा सर्वव्यापी पहुँच “सबैका लागि प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा“ भन्ने विश्व स्वास्थ्य संगठनको अवधारण अनुरूप प्रवर्धनात्मक, प्रतिकारात्मक, उपचारात्मक तथा पुनर्स्थापना सेवालालाई एकीकृत रूपमा विकास र विस्तार गरिनेछ ।
- ८) गर्भवती महिला, ज्येष्ठ नागरिकलाई स्वास्थ्य चौकी सम्म सहज पहुँचका लागि निशुल्क एम्बुलेन्स सेवा प्रदान गरिनेछ । साथै आम नागरिकको लागि सहुलीयत रूपमा एम्बुलेन्स सेवालालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ९) मानसिक स्वास्थ्य, आँखा, मुख, नाक, कान, घाटी स्वास्थ्य सेवा लगायतका उपचार सेवालालाई विकास र विस्तार गरिनेछ । साथै आवश्यकता पहिचान गरी विशेष तथा एकीकृत स्वास्थ्य शिविर संचालन कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १०) पोषणको अवस्थालाई सुधार गर्न, मिसावटयुक्त तथा हानिकारक खानालाई निरुत्साहित गर्दै गुणस्तरीय एवं स्वास्थ्यवर्धक खाद्यपदार्थको प्रवर्धन, उत्पादन, प्रयोग र पहुँचलाई विस्तार गरिनेछ ।
- ११) स्वास्थ्य क्षेत्रको व्यवस्थित तथा गुणस्तरीय विकासका लागि सार्वजनिक तथा निजि क्षेत्रको सहकार्यलाई प्रवर्धन गरिनेछ ।

- १२) किशोरकिशोरी लक्षित विद्यालय स्वास्थ्य शिक्षा कार्यक्रम, महिनावारी चक्र तथा सरसफाई, प्रजनन स्वास्थ्य बारे कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- १३) महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाहरूले पाउने प्रोत्साहन भत्ताको रकम वृद्धि गर्ने निति लिइएको छ ।
- १४) दुर्गम तथा ग्रामीण क्षेत्रमा अल्ट्रासाउण्डको सहायताले गर्भवती महिलाहरूको समयमै जटिलता पत्ता लगाई मातृ तथा नवजात शिशुको मृत्युदर घटाउनको लागि ग्रामीण अल्ट्रासाउण्ड कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १५) मातृ तथा नवजात शिशुको मृत्युदर घटाउनको लागि घरमा शुन्य प्रसुती घोषणा अभियान कार्यक्रम निरन्तरता दिइनेछ ।
- १६) महिलाको पाठेघर (आङ्ग) खस्ने समस्या सम्बन्धी लक्षित समूहमा जनचेतनामूलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ, साथै पाठेघरको मुखको क्यान्सर (स्क्रिनिङ) कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १७) स्वास्थ्य चौकीमा प्रोटोकल अनुसार ४ पटक गर्भजाँच तथा प्रसुती गराए वापत रु. १५००। - बराबरको सुत्केरी प्याकेट वितरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १८) सुनौलो हजार दिनका आमा, आमा समूहका अध्यक्ष, व्यवस्थापन समिति, म.स्वा.से. तथा जनप्रतिनिधिहरूलाई सुरक्षित मातृत्व सम्बन्धि अन्तक्रिया कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- १९) स्थानीय स्वास्थ्य संस्था संचालन तथा व्यवस्थापन समितिको क्षमता अभिवृद्धि तालिम सबै स्वास्थ्य संस्थाहरूमा संचालन गरिनेछ ।
- २०) स्वास्थ्य संस्थाहरूमा निस्कने फोहोरमैला व्यवस्थापन गर्न बजेटको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- २१) खोप क्लिनिक तथा गाउँघर क्लिनिक संचालनको लागि भवन बनाउन बजेटको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- २२) स्वास्थ्य चौकीहरूमा प्रसुती प्रतिकालय स्थापना तथा संचालन कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- २३) गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवालालाई सबै स्वास्थ्य संस्थाबाट प्रवाह गर्नका लागि सबै स्वास्थ्य संस्थामा गुणस्तरीय ल्याब व्यवस्थापनका लागि आवश्यक पुर्वाधारको थालनी गरिनेछ ।
- २४) स्वास्थ्य संस्थामा प्रसुती भए वापतको सुत्केरीलाई दिने पोषणयुक्त खाना कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- २५) मातृ तथा नवजात शिशुको मृत्युदर घटाउन र घरमा शुन्य प्रसुती घोषणा अभियान कार्यक्रमलाई टेवा पुनको लागि आकस्मिक स्वास्थ्य उपचार कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- २६) क्षयरोगका जोखिमयुक्त जनसंख्यामा (दुर्गम बस्ती, पिछडिएको वर्ग बसोबास स्थल, कार्यक्रम स्वास्थ्य संस्थाबाट टाढा रहेका बस्ती तथा स्वास्थ्य सेवामा पहुँच कम भएका, कारागार, गुम्बा, स्कूल, बृद्धाश्रम, औद्योगिक क्षेत्र) मा सक्रिय क्षयरोग खोजपड्ताल कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- २७) मानसिक रोगीहरूका लागि २-२ महिनामा मानसिक रोग विशेषज्ञबाट चेकजाँच गराउनुका साथै मानसिक रोगीहरूलाई निःशुल्क औषधी वितरण गरिने र खरिद गरिएका औषधीको बिल अनुसारको रकम भुक्तानी कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

- ३८) नियमित खोप लगाउने खोपकार्यकर्ताहरू र गाउँघर क्लिनिक संचालन गर्ने कर्मचारीलाई यातायात खर्च तथा संस्थागत खोप बापत भत्ता उपलब्ध गराइनेछ ।
- ३९) महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाले प्रयोग गर्ने किटबक्सका लागि औषधी लगायत स्वास्थ्य सामाग्री खरिद गरिनेछ ।
- ३०) आधारभूत तालिम नलिएका तथा नयाँ भर्ना भएका महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकालाई आधारभूत तालिमको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३१) गम्भिर र जटिल प्रकृतिका प्रसुति हुने गर्भवती महिलालाई अस्पताल सम्म पुर्याउनका लागि आकषिक प्रेषण कोषको व्यवस्थापन कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३२) रात्रीकालीन सुत्केरी गराउने प्राबिधिक तथा सहयोगी कर्मचारीलाई प्रोत्साहन स्वरुप खाजाको व्यवस्थापनलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३३) गाउँपालिकाको भुमेस्थान स्वास्थ्य चौकीमा थप ल्याब सेवाको विस्तार गरिनेछ । स्वास्थ्य चौकी र आधारभूत स्वास्थ्य सेवाकेन्द्रलाई व्यवस्थापन खर्च निरन्तर उपलब्ध गराइनेछ ।
- ३४) गर्भवती महिलालाई निःशुल्क क्यालसियम र फोलिक एसिड वितरणलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३५) महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकालाई मासिक रुपमा रु. २००१- का दरले र बर्थिङ सेन्टर फोकल पर्सन तथा हरेक स्वास्थ्य संस्था प्रमुखहरूलाई मासिक रु. ५००१- का दरले संचार खर्च उपलब्धतालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३६) स्वास्थ्य सम्बन्धी भएका विभिन्न दिवसहरू मनाइनेछ र त्यसका लागि बजेट विनियोजनलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३७) उत्तर प्रसुती सेवा (PNC Visit) अन्तर्गत सुत्केरी आमा तथा नवजात शिशुहरूको घरभेट कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- ३८) पोषण कर्नर हरेक स्वास्थ्य चौकीमा स्थापनालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ३९) विपद व्यवस्थापन कोषमा पर्याप्त मात्रामा रकम विनियोजन गरिनेछ ।
- ४०) विभिन्न रोग लाग्न गई अक्सिजन लेबल कम भएका बिरामीको हकमा कोरोनाको समय देखि नै निःशुल्क हुँदै आएको अक्सिजन सिलिन्डर वितरण कार्यक्रम यथावत रहनेछ ।
- ४१) रेडक्रस तथा अन्य संस्थासँगको समन्वय र सहकार्यमा थाक्रे गा. पा. भित्रका जनताको लागि निःशुल्क रगत व्यवस्थापनका लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ४२) यस थाक्रे गा. पा. भित्र रहेका सम्पूर्ण आँखाका बिरामीहरूको सुबिधालाई ध्यानमा राखि तिलगंगा आँखा प्रतिष्ठानसँगको सहकार्यमा यसै बर्षदेखि सामुदायिक आँखा उपचार केन्द्र स्थापनाको लागि बजेट विनियोजन गरिएको छ। ज्येष्ठ नागरिक र पुर्ण अशक्त अपाङ्गहरूको स्वास्थ्य स्थिती सुधारका लागि हरेक महिना स्वास्थ्यकर्मी घर घरमा पुगि स्वास्थ्य परिक्षण तथा औषधी वितरण कार्यका निमित्त बजेट विनियोजन गरिने छ

- ४३) वर्षमा दुईपटक पाँचवटा स्वास्थ्य चौकिमा स्वस्थ बच्चा प्रतिस्पर्धा गरिनेछ । जसबाट आ-आफ्नो बच्चा स्वस्थ बनाउने प्रतिस्पर्धाबाट बालबालिकाको पोषण अवस्थामा सुधार हुनेछ । यस कार्यका लागि बजेट विनियोजन गरिने छ ।
- ४४) महादेवबेसी स्वास्थ्य चौकिलाई सुबिधा सम्पन्न बनाउन र २४ सै घण्टा आकस्मिक सेवाको लागि बजेट विनियोजन गरिने छ ।
- ४५) मृगौला प्रत्यारोपण, डायलिसिस गराईरहेका, क्यान्सर तथा मेरुदण्ड पक्षघात भएका बिरामीहरूले पाउनुपर्ने मासिक रु.५०००/- औषधि उपचार खर्च वापतको रकमलाई प्रभावकारी र समयमै उपलब्ध गराउन रकम विनियोजन गरिनेछ ।
- ४६) स्वास्थ्य संस्थाहरूमा सञ्चालित सम्पूर्ण कार्यक्रमहरूको प्रभावकारिता अध्ययन गर्न अनुगमन र सुपरिवेक्षणमा जोड दिईनेछ र यस कार्यका लागि बजेट विनियोजन गरिने छ ।

**(ख) शिक्षा सम्बन्धी नीतिहरू:**

- १) विद्यालय शिक्षालाई गुणस्तरीय र प्रभावकारी बनाउन नियमित रूपमा अनुगमन, निरीक्षण तथा सुपरीवेक्षणको व्यवस्था मिलाईनेछ। अनुगमन तथा सुपरीवेक्षण अवस्था अनुसार स्थलगत तथा विधुतीय माध्यमबाट गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- २) आर्थिक, सामाजिक तथा सांस्कृतिक कारणले पछि परेका व्यक्तिहरूलाई शिक्षाको मूल प्रवाहमा ल्याउन सकारात्मक विभेदको नीति लिई प्रोत्साहन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ३) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र एवम् विद्यालयहाता भित्र छुवाछुत, बालश्रम र लैंगिक हिंसा एवं दुर्व्यवहार विरुद्ध शुन्य सहनशीलताको नीति अवलम्बन गरिनेछ । यस्ता घटनाको रोकथाम र नियन्त्रणको लागि विद्यालयहरूमा गाउँपालिकाका मनोसामाजिक विर्मशकर्ताहरूबाट परामर्श सेवाको व्यवस्था गरिनेछ ।
- ४) सबै सामुदायिक विद्यालयहरूमा तोकिएको मापदण्डको आधारमा बालविकास केन्द्र क्रमश थप गरी प्रारम्भिक बाल कक्षा उमेर समुहका बालबालिकाहरूलाई विद्यालयमा भर्ना गर्न आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ५) विद्यालय बाहिर रहेका सबै बालबालिकाहरूलाई अनिवार्य रूपमा विद्यार्थी भर्ना अभियान सञ्चालन गरिनेछ । ६) आधारभूत तह कक्षा १-३ मा मातृभाषामा पठन पाठनको लागि प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ । साथै आधारभूत तहमा अंग्रेजी माध्यमबाट पठन पाठन गर्न चाहने विद्यालयका प्राथमिक तहका शिक्षकहरूलाई आवश्यक तालिमको प्रवन्ध मिलाइनेछ ।
- ७) शैक्षिक सत्र २०८० लाई शैक्षिक सुधार वर्षको रूपमा विकास गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ८) सबै विद्यालयमा योग्य तथा सक्षम विषयगत शिक्षकको व्यवस्थापन गर्दै सक्षमता अभिवृद्धि गर्नुका साथै शिक्षकको कार्य सम्पादनलाई विद्यार्थीको सिकाई उपलब्धीसँग आवद्धता गरिनेछ ।
- ९) सबै सामुदायिक विद्यालयमा कम्प्युटर र प्रिन्टरको व्यवस्थापन गरिएकाले अब उप्रान्त विद्यालयहरूले पत्राचार लगायतका कार्य गर्दा इमेल मार्फत पठाइने व्यवस्था गरिनेछ जसका कारण शिक्षकको शिक्षण

- सिकाइमा बिताउने समयमा सुधार भई शैक्षिक गुणस्तरमा टेवा पुग्ने अपेक्षा गरिएको छ । यसका लागि प्रत्येक विद्यालयबाट कम्तिमा १ जना शिक्षकलाई कम्प्युटर सम्बन्धी तालिमको व्यवस्था गरिने छ ।
- १०) करार शिक्षक तथा कर्मचारीको नियुक्तिलाई व्यवस्थित, मर्यादित र प्रतिस्पर्धात्मक रूपमा सञ्चालन गरिनेछ । माध्यमिक विद्यालयहरूमा शिक्षक नियुक्ति गर्दा विषयगत रूपमा अग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयलाई प्राथमिकतामा राखि नियुक्ति गरिनेछ ।
  - ११) गाउँपालिकाबाट व्यवस्थापन गरिएका शिक्षक तथा कर्मचारीको सुविधामा समय सापेक्ष सुधार गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
  - १२) विद्यार्थी संख्या र विद्यालय सञ्चालन तहको आधारमा दरबन्दी मिलान, व्यवस्थापन तथा पुर्नवितरण गरिने नीति लिइनेछ ।
  - १३) उत्कृष्ट सिकाई उपलब्धी हासिल गर्ने विद्यालय, शिक्षक, विद्यार्थीलाई पुरस्कार तथा सम्मान गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
  - १४) विद्यालय र समुदायबीच सहयोग, सहकार्य र साभेदारी निर्माण गर्दै विद्यालय विकासका लागि “हाम्रो विद्यालय राम्रो विद्यालय” को रूपमा विकास गर्न सम्बन्धित निकायहरूलाई जवाफदेही बनाइनेछ ।
  - १५) स्थानीय विशेषता, आवश्यकता र सम्भावनाको आधारमा प्राविधिक शिक्षा सञ्चालन गर्न चाहने विद्यालयलाई आवश्यक सहयोग गरिनेछ ।
  - १६) कक्षा ११ र १२ मा ऐच्छिक विषयका रूपमा विज्ञान तथा प्राविधिक शिक्षा पठन पाठन गर्न चाहने विद्यालयलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
  - १७) सबै विद्यालयहरूमा आवश्यकता अनुसार बालमैत्री फर्निचरको व्यवस्था गरिनेछ । विद्यालयहाता भित्र सुरक्षित वातावरणमा पठनपाठन गर्न विद्यालय घेरावार तथा कम्पाउण्ड वाल निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
  - १८) विद्यालय दिवा खाजालाई थप व्यवस्थित र प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
  - १९) ज्योति मा.वि. पण्डितपौवामा +2 Science निः शुल्क सञ्चालन कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
  - २०) राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगितामा सञ्चालन गरिने सबै विधामा विद्यालयको सहभागितालाई अनिवार्य गरिनेछ । जिल्ला तथा प्रदेश स्तरीय प्रतियोगितामा पदक जित्ने विद्यार्थीलाई गाउँपालिकाबाट सम्मान गर्ने नीति लिइनेछ । साथै विद्यालय स्तरमा खेलकुदका कार्यक्रमहरूलाई प्रोत्साहन गर्दै लगिनेछ ।
  - २१) सबै सामुदायिक विद्यालयहरूमा अध्ययनरत छात्राहरूका लागि निशुल्क सेनिटरी प्याड वितरणको कार्यक्रमलाई व्यवस्थित रूपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
  - २२) गाउँपालिकामा सञ्चालित विद्यालयहरूमा कार्यरत महिला शिक्षक सुत्केरी भएको अवस्थामा निजको स्थानमा सट्टा वैकल्पिक शिक्षकको व्यवस्था गरिदै आएको र सो कार्यलाई थप व्यवस्थित गरिदै लैजाने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
  - २३) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र सञ्चालित माध्यमिक विद्यालयहरूले विद्यार्थीको सहज आवत जावतलाई मध्यनजर गरी बस सञ्चालन गर्न चाहेमा सहयोग गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

- २४) लागु औषध दुर्व्यसनी, बाल विवाह, बहु विवाह सम्बन्धी सचेतनामूलक कार्यक्रमहरू गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका प्रत्येक विद्यालयहरूमा हप्तामा एक पटक डकुमेन्ट्री तथा सिकाई कक्षा मार्फत सञ्चालन गरिनेछ । साथै यस अभियानलाई प्रभावकारी बनाउन फ्लेक्स, बुसर, सडक नाटक लगायतका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- २५) गाउँपालिका भित्रका सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयमा अध्ययन अध्यापन गर्ने गराउने विद्यार्थी तथा शिक्षकहरूको प्रतिभाको पहिचान गरी थप प्रोत्साहन तथा सम्मान गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २६) सामुदायिक विद्यालयहरूको गुणस्तर अभिवृद्धि र प्रोत्साहनका लागि आधारभूत र माध्यमिक तहको परीक्षामा उत्कृष्ट नतिजा ल्याउने विद्यालयलाई गाउँपालिका उत्कृष्ट शिक्षा पुरस्कार दिइने छ ।
- २७) शिक्षण सिकाई क्रियाकलापलाई प्रभावकारी बनाउन शिक्षकमा रहेको ज्ञान, सीप क्षमताको अन्तरलाई परिपूर्ति गर्न शिक्षकहरूलाई तालिमको आवश्यकताको पहिचान गरी आवश्यक पर्ने तालिमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- २८) “हरित विद्यालय” कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- २९) सबै विद्यालयहरूमा विद्युतीय हाजीरीको अनिवार्य व्यवस्था गरिनेछ । साथै सबै माध्यमिक विद्यालयमा सि. सि.टि.भी. जडान गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ३०) यस गाउँपालिकाको वडा न. ८ को गणेशचौरमा मदन भण्डारी महाविद्यालयको निर्माणको कार्य सम्पन्न गरिनेछ। साथै उक्त महाविद्यालयमा कृषि, प्राविधिक तथा व्यवसायिक शिक्षा पठन पाठन गर्ने आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ।
- ३१) गाउँपालिकाभित्र गुणस्तरीय उच्च शिक्षाको व्यवस्था गर्न महाकाली क्याम्पस, सिम्लेको व्यवस्थापन र शैक्षिक गुणस्तर सुधारका लागि आवश्यक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । साथै उक्त क्याम्पसमा सिप मुलक तालिम संचालनका लागि आवश्यक व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- ३२) एसईई र कक्षा १२ पश्चात विद्यार्थीलाई सिपसँग जोड्नका लागि प्राविधिक तथा व्यवसायिक तालिम सञ्चालन गरी युवालाई स्वरोजगारमुखी बनाइनेछ ।
- ३३) यस गाउँपालिका अन्तर्गतका दलित तथा जेहेन्दार विद्यार्थीलाई उच्च शिक्षा अध्ययनको लागि छात्रवृत्ती प्रदान गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- ३४) विद्यार्थीहरूलाई खेल विधामा प्रोत्साहन गर्न माध्यमिक विद्यालयहरूमा खेल शिक्षकको क्रमशः व्यवस्थापन गर्दै लगिनेछ ।
- ३५) विद्यालयभित्र सुशासनलाई सुदृढ गर्न विद्यालय व्यवस्थापन समितिको व्यवस्थापकीय क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ ।
- ३६) गाउँपालिका भित्रका विद्यालयको नक्साङ्कन, शिक्षक, विद्यार्थीको अनुपात शैक्षिक गुणस्तर समेतको अध्ययन गरी विद्यालय समायोजन एवम् एकिकरण कक्षा घटुवा गरिनेछ ।
- ३७) विद्यालयका सम्पूर्ण शिक्षकहरू वर्षमा कम्तिमा १ पटक अभिभावकको घरदैलोमा पुग्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ।



- ३८) प्रारम्भिक बालविकास कक्षा तथा बाल स्याहार केन्द्रहरूमा बालबालिकाको लागि आवश्यक खेल सामग्री व्यवस्थापन गरी बाल विकास केन्द्रका सहजकर्ताहरूको क्षमता विकासमा जोड दिइनेछ ।
- ३९) सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकहरूलाई आफ्नो पेशाप्रति जिम्मेवार बनाउन नतिजाको आधारमा पुरस्कार र दण्डको व्यवस्थालाई कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- ४०) संस्थागत विद्यालयहरूको नियमित अनुगमन, निरीक्षण र नियमनलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- ४१) स्थानीय तहको अधिकार क्षेत्रभित्र आएको माध्यमिक तह सम्मको शैक्षिक संस्थाको अनुमति तथा नियमन कार्यलाई व्यवस्थित बनाई समयसापेक्ष प्रतिस्पर्धी गुणस्तरीय शिक्षा प्रदान गर्ने वातावरण श्रृजना गरिनेछ । ४२) नीजि विद्यालयहरूलाई शैक्षिक मापदण्ड अनुसार पालन भए नभएको विषयमा अनुगमन गरी मूल्याङ्कन गरिनेछ ।
- ४३) शिक्षकहरूबीचको शैक्षणिक अनुभव आदानप्रदान मार्फत शिक्षण सिकाई कृयाकलापलाई प्रभावकारी बनाउन विषयगत समितिहरूलाई परिचालन गरिनेछ ।
- ४४) विद्यार्थीहरूका लागि गरिदै आएको अतिरिक्त कृयाकलापलाई थप व्यवस्थित गर्दै अब हामी शिक्षकहरूका लागि पनि अतिरिक्त क्रियाकलाप सञ्चालन गर्ने नीति अवलम्बन गर्नेछौं ।

(ग) महिला, बालबालिका तथा समावेशी सम्बन्धी नीति:

- १) “हाम्रो भविष्यको पहिचान र आधार, बालबालिकाको अधिकार सहितको समग्र विकास” भन्ने नाराका साथ यस थान्के गाउँपालिकालाई बालमैत्री गाउँपालिका घोषणा गर्न बालश्रम उन्मुलन तथा बालमैत्री गाउँपालिका निर्माणका लागि बाल विकास र संरक्षणमा सघाउ पुर्याउन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- २) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र रहेका महिला, अपाङ्ग, ज्येष्ठ नागरिक, बालबालिका र पिछडिएको वर्गको सशक्तिकरणमा विशेष जोड दिइनेछ । गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका सम्पूर्ण महिलाको समग्र विकासका लागि एक परिवार कम्तीमा एक सदस्य रहने गरी गाउँपालिका क्षेत्रभरी महिला समूह गठन, परिचालन तथा महिला सशक्तिकरण र संस्थागत विकास गर्ने नीतिलाई यस वर्ष पनि निरन्तरता दिइने छ ।
- ३) समाजमा विद्यमान रहेका हानिकारक अभ्यास, कुरीतिहरू र कुसंस्कृती जस्तै बालविवाह, बहुविवाहको अन्त्य गर्दै बालहिंसा, लैंगिक हिंसा मुक्त गाउँपालिका बनाउन विभिन्न सचेतना मुलक कार्यक्रमलाई अभियानका रुपमा संचालन गरिने छ ।
- ४) अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको जीवनयापनलाई सहज बनाउन उनीहरूलाई आवश्यक पर्ने सहायता सामाग्रीको व्यवस्थापन गर्न र उनीहरूलाई व्यवसायिक सिप सिकाई आत्मनिर्भर तर्फ उन्मुख गर्न आवश्यक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- ५) अपाङ्गता भएका व्यक्ति, एकल महिला, ज्येष्ठ नागरिकको भलाई तथा हितका लागि (आर्थिक जीविकोपार्जन, सामाजिक, शैक्षिक आदि) सहयोग पुर्याउने हेतुले गाउँपालिकाले एक छुट्टै “सहयोग कोष” को स्थापना सगै आवश्यक कार्यविधि निर्माण गरि कार्यान्वयनमा जोड दिइनेछ ।
- ६) अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई सेवामा विशेष प्राथमिकता दिई सिफारिस लगायतका सेवा सुविधाहरू निःशुल्क उपलब्ध गराउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

- ७) गाउँघरमा हुने घरेलु हिंसा तथा लैंगिक हिंसालाई निरुत्साहित गर्न जोड दिइनेछ । घरेलु हिंसामा परेका महिला तथा अन्य व्यक्तिहरूका लागि सञ्चालित सुरक्षित आवास गृह व्यवस्थित रूपमा सञ्चालन गरिनेछ ।
- ८) “विकासमा महिला, समृद्धिमा पहिला” भन्ने नारालाई आत्मसाथ गर्दै गाउँपालिकाबाट संचालन गरिने विकास निर्माणका कार्यहरूमा महिलाहरूको नेतृत्व वृद्धि गर्ने नीतिलाई अवलम्बन गरिनेछ । वडा स्तरका उपभोक्ता समिति मार्फत संचालन गरिने योजनामा कम्तीमा एक तिहाई महिला नेतृत्वमा संचालन गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ। प्रत्येक योजनाको उपभोक्ता समितिमा ५०% महिला अनिवार्य राखिने व्यवस्था गरिनेछ ।
- ९) गाउँपालिकाको वार्षिक कार्यक्रम बनाउँदा लैंगिक उत्तरदायी बजेट तर्जुमा प्रकृया अवलम्बन गर्ने नीति लिइने छ । साथै गाउँपालिकाले वार्षिक रूपमा लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण परिक्षणलाई अनिवार्य गर्ने नीति लिइने छ ।
- १०) लागू औषध दुर्व्यसनी न्यूनीकरण गर्न सम्बन्धित संस्थाहरूसँग समन्वय गरी चेतनामुलक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ११) गाउँपालिकामा वर्षौं देखि रहेका मुस्लिम समुदायको सम्बर्द्धन तथा मातृभाषा शिक्षालाई प्रवर्द्धन गर्ने तथा उनीहरूको चाडपर्व प्रोत्साहन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- १२) समाजमा पछाडी पारिएका प्रजा समुदायका लागि विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- १३) महिला विरुद्ध हुने सबै खालको हिंसा निर्मुल गर्ने कार्यक्रमहरू संचालन गरी समुदायमा सचेतनामूलक अभियानहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- १४) सबै विद्यालयका विद्यार्थीहरूको अपाङ्गता सम्बन्धी प्रारम्भिक पहिचान गरी सहायता सामाग्री वितरण गरिनेछ
- १५) बाबु आमा बिहिन बालबालिका संरक्षण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिन थप बजेटको व्यवस्थापन गरिनेछ ।

**(घ) खानेपानी तथा सरसफाई सम्बन्धी नीति:**

- १) खानेपानी पुगेका सबै घरधुरीमा स्वच्छ खानेपानी पुयाई  $\text{æPs 3/ Ps wf/fÆ}$  कार्यक्रमलाई कार्यान्वयन गरिनेछ साथै एक घर एक धाराको पहुँच पुगेको घरमा खानेपानी मीटर जडान गरी व्यवस्थित गर्ने कार्य निरन्तरता दिइनेछ ।
- २) खानेपानी तथा सरसफाईका लागि आवश्यक पर्ने पुर्वाधार तयार गरी विद्यालय, आम संचार माध्यम सामाजिक संजाल लगायतका माध्यमबाट आम जनतामा सचेतना अभिवृद्धि गरी पुर्ण सरसफाई कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयनलाई निरन्तरता गरिनेछ ।
- ३) यस आर्थिक बर्षमा गाउँपालिकाको आवधिक योजना निर्माणसँगै खानेपानी तथा सरसफाई गुरुयोजना तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याइने छ ।
- ४) जैविक विविधताको संरक्षण गर्न र हाल भईरहेको खानेपानीका श्रोतहरू सुवद्वै गएकाले प्रत्येक वडामा कम्तीमा एक एक वटा परम्परागत पोखरीहरू निर्माण गर्ने नीति लिइनेछ ।

५) वातावरणमैत्री गाउँपालिका निर्माणका लागि फोहोरमैला व्यवस्थापन गर्न डम्पीड साइड निर्माण कार्य अगाडी बढाइनेछ । साथै सार्वजनिक, निजी साभेदारीमा सार्वजनिक स्थल सरसफाई, बाटो सरसफाई, प्लाष्टिकजन्य वस्तुको प्रयोगमा न्युनीकरण तथा निषेध गर्न सहकार्य, समन्वय र पारस्परिक सहयोगका आधारमा कार्यक्रमहरु निरन्तरता संचालन गरिनेछ ।

६ ) खानेपानी सुद्धिकरण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ ।

### ३) पुर्वाधार विकास तर्फ

#### (क) भौतिक पुर्वाधार विकास ( भवन तथा शहरी विकास) सम्बन्धि नीति:

१) गाउँपालिका स्तरीय यातायात गुरु योजना रणनीति तयार गरी सोही अनुसार सडक यातायातसँग सम्बन्धित कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

२) गाउँपालिका भित्रका मुख्य सडकहरुमा कालोपत्रे तथा स्तरोन्नति गर्ने कार्यलाई तिव्रताका साथ निरन्तरता दिइनेछ ।

३) गाउँपालिका क्षेत्रका सानातिना सडकहरु मर्मत संभार तथा स्तरोन्नतीका लागि मर्मत सम्भार कोष मार्फत सडक मर्मत सम्भार र स्तरोन्नती गर्ने कार्यलाई उपभोक्ता साभेदारीमा संचालन गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ ।

४) सडकको कारणले हुने भुक्ष्यलाई कम गर्न वायो इन्जिनियरीड प्रविधिलाई अनिवार्य गरिनेछ ।

५) भवन तथा शहरीकरणलाई व्यवस्थित गर्न प्रकोग प्रतिरोधी संरचना निर्माण गरी जोखिम न्युनीकरण गर्न भवन आचार संहिता निर्माण गरी कार्यान्वयन गरिने छ र नयाँ बन्ने निजी, सामुदायिक र सरकारी भवन निर्माण गर्दा नक्सापास कार्य अगाडी बढाइनेछ ।

६) सडक सञ्जाल निर्माण गर्दा यातायातलाई आर्थिक प्रणालीसँग आवद्ध गरी पुर्वाधार र आर्थिक विकासलाई सँगसँगै लैजानका लागि कृषि उत्पादन र बजारीकरणलाई प्रार्थमिकतामा राखी सडकको विकास र विस्तार गर्दै लैजाने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

(७) दीगो विकास लक्ष्य प्राप्तीका लागि जनसहभागितामा आधारित आयोजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।

८) स्थानीय श्रोतसाधन, सीपको प्रयोगबाट संचालन हुने आयोजना र स्थानीय जनतालाई प्रत्यक्ष लाभ पुग्ने आयोजना र उपभोक्ताको लागत साभेदारी हुने योजनालाई विशेष प्राथमिकता दिइनेछ ।

९) विकास निर्माण कार्यलाई दिगो र गुणस्तर योजना तथा कार्यक्रमको नियमिति अनुगमन गर्ने, कम्तीमा दुई पटक अनुगमन गरी सो को प्रतिवेदन तयार गर्ने, समुदायबाट नै अनुगमन गर्ने सयन्त्र तयार गरि अनुगमन समितिको कार्यलाई अझ प्रभावकारी बनाइने छ । साथै विकास निर्माणको गुणस्तर मापनका निमित्त सरोकारवालाहरूसँग समन्वय लागी समन्वय गरिने छ ।

१०) विद्यालय, सामुदायिक भवन र सरकारी भवन निर्माण गर्दा निर्माण हुने संरचनाहरु अपाङ्ग मैत्री, बालमैत्री, लैगिकमैत्री र वातावरणमैत्री बनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।

११) उपभोक्ता समिति मार्फत निर्माण सम्पन्न भएका आयोजनाहरु नियमानुसार उपभोक्ता समितिलाई हस्तान्तरण गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ । हस्तान्तरित योजनाको सम्पूर्ण मर्मत सम्भारका लागि उपभोक्ता समिति दर्ता गरी समितिलाई नै जिम्मेवार बनाइनेछ ।

- १२) आयोजनाको प्रभावकारी कार्यान्वयनका लागि बोलपत्र (ठेक्का) प्रकृया मार्फत सञ्चालन गरिने आयोजनाहरू सम्बन्धित वडाका वडाध्यक्षको रोहवरमा आयोजना समन्वय समिति निर्माण गरि आयोजना कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
- १३) गाउँपालिकाको सबै वडाहरूमा टूला आयोजनाहरू सडक, खानेपानी, सिंचाई एवम् अन्य पूर्वाधार निर्माणमा गरि व्यवस्थित रूपमा कार्य संचालन गरिने छ । गाउँपालिकाबाट गरिने खरिद लगायतका कार्यहरू मार्फत गरिनेछ ।
- १४) प्रविधिको प्रयोग बढेसँगै यस गाउँपालिकालाई पनि प्रविधिमैत्री बनाउन गाउँपालिकाका मुख्य मुख्य भौतिक संरचनाहरूको डिजिटल नक्शांकनको कार्य प्रारम्भ गरिनेछ । सडक अभिलेखिकरणको कार्यलाई जी.आई.एस. (भौगोलिक सूचना प्रणाली) सँग आवद्ध गरी अगाडी बढाइनेछ ।
- १५) व्यवस्थित तथा योजनावद्ध शहरी विकासलाई प्रोत्साहित गर्ने नीति लिइनेछ र सार्वजनिक जग्गाको लगत संकलन गरी संरक्षणको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
- १६) गाउँपालिकाको पुर्वाधार निर्माण गर्दा लागत रु २० लाख भन्दा कम बजेट भएका आयोजनाहरू उपभोक्ता समिति मार्फत र सो भन्दा माथिको आयोजनाहरू ई - बिडिड मार्फत सञ्चालन गरिनेछ ।
- १७) प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमको सफल कार्यान्वयन गर्नका लागि सामाग्री खरिद तथा अन्य प्रयोजनाका लागि समपुरक कोषको व्यवस्था गरिनेछ ।
- १८) उपभोक्ता समिति मार्फत संचालन गरिने आयोजना तथा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी र गुणस्तरीय बनाई पारदर्शिता र जवाफदेही बनाउन उपभोक्ता समितिहरूलाई तालिम प्रदान गरिनेछ । साथै आयोजना तथा कार्यक्रम सम्भ्रौता लगायतका कामहरू अनलाईन योजना सफ्टवेयर प्रणालीबाट गरिने कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाइने छ ।
- १९) पुर्वाधार योजनाको कार्यान्वयन समयमा सम्पन्न गर्न, योजनाको कार्यान्वयन र अनुगमनलाई सहज र सरल बनाउन योजना कार्यान्वयनको कार्यतालिका तयार गरी कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- २०) आगामी आ.व.भिन वृद्धाआश्रम, हाम्रो मानव सेवा घर, किरिया पुत्री भवन निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ । २१) शहरी विकास मन्त्रालयबाट डि.पि.आर. तयार गरी कार्यान्वयनको चरणमा रहेको लामीडाँडा मिनी शहर कार्यक्रमलाई तिव्रताका साथ अगाडी बढाइनेछ ।
- २२) गाउँपालिकाबाट सञ्चालित सबै योजनाको सार्वजनिक सुनुवाई अनिवार्य गराइनेछ र प्रत्येक वडामा गाउँपालिका स्तरीय सार्वजनिक सुनुवाई गरिनेछ ।
- २३) गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका नदीजन्य पदार्थ जस्तै: ढुंगा गिट्टी बालुवाको आंकलन गरी निर्दिष्ट क्षेत्रहरूबाट त्यस्ता वस्तुमा उत्खनन, संकलन, प्रशोधन, ओसारप्रसार र विक्री वितरणलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाइनेछ ।

#### ४) सामाजिक सुरक्षा तथा घटना दर्ता तर्फ

##### (क) सामाजिक सुरक्षा तथा घटना दर्ता नीति

- १) थाक्ने गाउँपालिकामा जन्मदर्ता शतप्रतिशत गर्नका लागी र सामाजिक सुरक्षा भत्ता नविकरण शिविर कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

- २) विद्यालयहरु र स्वास्थ्य चौकीहरुलाई अभिमुखिकरण कार्यक्रम (व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी) सञ्चालन गरिनेछ ।
- ३) सामाजिक सुरक्षा भत्ता नलिने नागरिकलाई सम्मान कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ४) बाल पोषण सम्बन्धी अभिभावक सचेतना कार्यक्रम कार्यविधि अनुसार महिला तथा बालबालिका र स्वास्थ्य शाखासँग सहकार्य कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ५) सामाजिक सुरक्षा तथा घटना दर्ता रेडियो तथा सञ्चार माध्यमद्वारा सञ्चार सामग्री प्रसारण तथा छपाई कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ६) बैशाख १ देखी ७ सम्म घटना दर्ता सप्ताह अभियानलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

**(ख) व्यवसाय दर्ता सम्बन्धी नीति**

- १) वडा कार्यालयहरुमा अनलाइन व्यवसाय दर्ता गर्नका लागि सचिवहरुलाई तालिम र आवश्यक पुर्वाधार को व्यवस्था गरिनेछ।
- २) वडा कार्यालयहरुमा अनलाइन व्यवसाय दर्ता गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ३) व्यवसाय दर्ता ढड्डाहरु डिजिटाइजेशन गर्दै लगिने छ ।
- ४) व्यवसाय दर्ता नविकरण सम्बन्धी शिविर कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति लिइने छ।
- ५) वडा स्तरिय अनुगमन समिती गठन गर छुट व्यवसाय दर्ता र वजार अनुगम कार्यक्रम सञ्चालन गरिने छ

**५) श्रम तथा रोजगार सम्बन्धी तर्फ**

**(क) श्रम तथा रोजगार सम्बन्धी नीति**

- १) प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमलाई अभि प्रभावकारी रूपमा अगाडी बढाउन सामुदायिक आयोजनामा पालिकाको लागत साभेदारी कायम गरिनेछ । वडा तहमा समेत लागत साभेदारी कायम गरी रोजगारीको प्रबर्धन र भौतिक पुर्वाधारको समेत विकास गरिनेछ । त्यस्तै पालिका स्तरीय र वडा स्तरीय आयोजनामा समेत रोजगार सेवाकेन्द्र मार्फत श्रमिकको आपुर्ति गरिनेछ । यस्तो साभेदारीमा बनाइ प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम सञ्चालन निर्देशिका र युवा रुपान्तरणका लागि पहल आयोजना कार्यविधि बमोजिम साथै आवश्यकता अनुसार कार्यविधि बनाएर श्रमिकको ज्याला खर्च प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम साथै स्थानीय तहमार्फत र अन्य निर्माण सामग्री तर्फको खर्च पालिका तथा वडा स्तरबाट योगदान गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- २) आन्तरिक रोजगार प्रबर्द्धन र श्रम तथा श्रमिकको मर्यादा अभिवृद्धी गर्न 'श्रमको सम्मान, राष्ट्रको अभियान कार्यक्रम सञ्चालन गरिने र कार्यक्रम थप प्रभावकारी बनाउन अवश्यक विभिन्न शिविर सञ्चालन गरिने नीति लिइने छ ।
- ३) रोजगार सेवा केन्द्रबाट नागरिकलाई व्यवसायिक सीप विकास, रोजगार प्रबर्द्धन, उत्पादनशील रोजगार सिर्जना, उद्धमशीलता प्रबर्द्धन, आप्रवासन लगायतका श्रम तथा रोजगार सम्बन्धी सेवा तथा सुविधा स्थानीय तहबाट नै प्रभावकारी रूपमा लगिने र रोजगार सेवा केन्द्रलाई थप व्यवस्थित बनाइनेछ ।

- ४) स्थानीय तहभित्र रहेका उद्योग प्रतिष्ठान र रोजगारदाताको सूचि अध्यावधिक गरिने, सरकारी, गैरसरकारी निकाय वा संघ संस्था तथा अन्य निकायबाट सिर्जना हुन सक्ने रोजगार सम्बन्धी सूचनाको आङ्कलन गरिने साथै रोजगारको सम्भाव्यताको विश्लेषण गरी रोजगारको क्षेत्र तथा अवसरहरूको नक्साङ्कन र अभिलेखाङ्कन गरिदै लगिनेछ ।
- ५) रोजगारमूलक सीप विकास, सहूलियतपूर्ण कर्जा, वित्तिय साक्षरता, उद्धमशिलता, परामर्श समेतका सेवा तथा सुविधाहरूको पहिचान गरी एकिकृत अभिलेख राख्ने नीति लिइने छ ।
- ६) रोजगार संवाद मञ्च सञ्चालन साथै स्थानीय रोजगार रणनीति तर्जुमाकार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ । / अध्यावधिक/
- ७) महिलालाई श्रम बजारमा प्रवेश वा पुनः प्रवेश गराउन आवश्यक सीप तथा क्षमता विकास गर्न, परामर्श तथा मार्गदर्शन उपलब्ध गराउन महिला लक्षित रोजगारमूलक कार्यक्रम ल्याइनेछ ।
- ८) मन्त्रालय र मातहतका निकाय, अन्य मन्त्रालय, प्रदेश सरकारका मन्त्रालय वा अन्य संस्थाबाट सञ्चालन हुने श्रम, रोजगार, वैदेशिक रोजगार, सुरक्षित आप्रवसान, पुनर्स्थापना र पुनः एकिकरण सम्बन्धी कार्यक्रमको सञ्चालनमा समन्वय, सहकार्य र सहजीकरण गरिने छ ।
- ९) वैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका नागरिकलाई उनीहरूले वैदेशिक रोजगारबाट प्राप्त गरेको ज्ञान, सीप, पूँजी र प्रविधिलाई उनीहरूको हित वा राष्ट्रको हितमा प्रयोग गर्ने वा उनीहरूलाई आर्थिक, सामाजिक र पारिवारिक रूपमा पुनीमिलन वा पुनर्स्थापना वा एकिकरण गर्ने कार्यलाई आवश्यक प्रकृयागत रूपमा अगाडि बढाइनेछ ।
- १०) रोजगारको अवसरमा बेरोजगार तथा रोजगारको खोजीमा रहेका व्यक्तिहरू पदस्थापना गर्न प्रोत्साहन तथा सहजिकरण गर्न सम्भावित रोजगारदाता, रोजगारमूलक सेवा तथा सुविधा प्रदान गर्ने सरकारी, गैरसरकारी, सहकारी तथा निजी क्षेत्रमा निकायहरूको सहभागिता सुनिश्चित गरि पालिकास्तरीय रोजगार मेला सञ्चालनको आवश्यक प्रकृया अगाडि बढाइनेछ ।
- ११) श्रम बजारको माग बमोजिम सीप तथा क्षमता विकास साथै रोजगार परामर्श तथा रेफरल सेवा प्रदान गर्ने नीति लिइने छ ।
- १२) श्रम तथा रोजगार सम्बन्धी सम्पूर्ण तथ्याङ्क संकलन साथै गाँउपालिकाको अन्य तथ्याङ्क संकलन गर्नका लागि ३ जना रिटर्नी स्वयमसेवक (RV) हरूलाई गणकको रूपमा प्रयोग गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १३) वैदेशिक रोजगार बोर्डबाट प्रदान गरिने कल्याणकारी सेवाका लागि समन्वय र सहकार्य गरिने छ ।
- १४) वैदेशिक रोजगारीमा जाने व्यक्तिहरूको लागि श्रम स्वीकृत र पुनः श्रम स्वीकृतको कार्यलाई प्रभावकारी तरिकाले कार्यान्वयन गरिनेछ ।
- १५) संघ तथा प्रदेशले ल्याएको रोजगारमूलक कार्यक्रममा अपनत्व कायम गर्दै रोजगारीका क्षेत्र विस्तार गरिनेछ । गरिवी न्यूनीकरण तथा रोजगारीका अवसरमा वृद्धि गर्न पहलकदमी चालिनेछ ।
- १६) ऐन, नियमावली तथा निर्देशिकाले तोके बमोजिम स्थानीय तहमा दर्ता भएका बेरोजगार व्यक्तिहरूलाई न्युनतम रोजगार तथा बेरोजगार सहायता प्रदान गर्दा न्युनतम रोजगारका लागि सूचिकृत व्यक्तिलाई

- प्राथमिकता दिइ कामका लागि पारिश्रमिकमा आधारित सामुदायिक आयोजना सञ्चालन गरि श्रममूलक योजना मार्फत समुदायको विकास संगै सामाजिक संरक्षणको प्रत्याभूति गराइनेछ ।
- १७) दक्ष तथा सक्षम जनशक्तिको विकास गरी आन्तरिक रोजगारीको प्रवर्द्धन गर्न आवश्यक सिपमुलक पहिचान गरि बेरोजगार व्यक्तिलाई तालिम दिई स्वरोजगार बन्न उत्प्रेरित गरी स्वरोजगारका अवसर, बजारिकरण र सम्भावित आम्दानीका क्षेत्रहरु पहिचानका कार्यक्रम गर्ने नीति लिइनेछ ।
  - १८) आन्तरिक रोजगारी सिर्जना गर्न सरोकारवाला निकाय र निजि क्षेत्रसँग सहकारी र समन्वयमा जोड दिइनेछ । 'युवा तथा शैक्षिक बेरोजगारलाई प्राथमिकतामा राखी स्वरोजगारमुलक कार्यमा संलग्न स्थानीय युवा उद्दमीहरुलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
  - १९) गरिबी निवारणको लागि लघु उद्दम कार्यक्रम मार्फत सूचिकृत बेरोजगार व्यक्ति तथा लघु उद्दमीहरुलाई विभिन्न सीप विकास तालिम प्रदान गरी उद्दमी बन्न प्रेरित गरिनेछ ।
  - २०) आप्रवासी कामदार तथा तिनीहरुको परिवारको अधिकारको सुनिश्चित गर्ने नीति लिइने छ । जसका लागि प्रदेश सरकार, बैदेशिक रोजगार बोर्ड तथा संघीय सरकारसँगको समन्वय तथा लागत साभेदारीमा आप्रवासी कामदार र उनीहरुको परिवारलाई लक्षित गरी सुरक्षित बैदेशिक रोजगार सम्बन्धी सूचना प्रवाह, मानसिक स्वास्थ्य तथा मनोसामाजिक परामर्श सेवा, वित्तिय साक्षरता र सीप अभिवृद्धी गर्नामा सहयोग गरिने छ ।
  - २१) स्थानीय सरकारले संघ तथा प्रदेश सरकारसँगको सहकार्यमा समुदाय स्तरमा नै पर्याप्त आय र रोजगारीका अवसरहरुमा सिर्जना गर्ने कार्यक्रमहरु ल्याउने छ । उक्त अवसरमा वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका आप्रवासी कामदारहरुको पहुँच सुनिश्चित गर्ने बन्दोबस्त मिलाउने छ जसको लागि प्रदेश सरकारले उद्दमशिलता विकास कार्यक्रम मार्फत वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका कामदारका परिवार हरूलाई उद्दम स्थापना गर्न सहूलियत कर्जा, प्राविधिक सहयोग लगायतका सेवाहरुलाई निरन्तरता दिनुको साथै सम्बन्धित कार्यक्रम तथा निकायहरूसँग समन्वयात्मक तवरबाट गर्ने कार्य नीति लिइने छ ।
  - २२) स्वरोजगार, आन्तरिक रोजगार साथै वैदेशिक रोजगारसँग सम्बन्धित विषयलाई व्यवस्थित गर्न यस स्थानीय तहको संगठन संरचनामा श्रम तथा रोजगार शाखा विस्तार गरी आवश्यक सेवाहरुलाई एकिकृत रुपमा प्रवाह गरिनेछ ।
  - २३) श्रम र रोजगारीका क्षेत्रको समुचित व्यवस्थापनको लागि सुरक्षित आप्रवासन कार्यविधि तर्जुमा गरी प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्न कार्ययोजना निर्माण गरी कार्वान्वयन गरिनेछ ।
  - २४) श्रम र पुँजी तथा श्रमिक र रोजगारदाताबीच असल श्रम सम्बन्ध कायम गरी सामाजिक सद्भाव सुनिश्चित गर्न श्रम कक्ष (डेस्क) सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
  - (२५) वैदेशिक रोजगारमा जानेहरुका लागि सीप तालिममा सिफारिस, सूचना तथा परामर्श साथै वित्तिय साक्षरता र मनोपरामर्श सेवा प्रदान गरिनेछ । साथै वैदेशिक रोजगार सम्बन्धी सम्पूर्ण तथ्याङ्क संकलन गरी प्रोफाइल निर्माण गरिनेछ ।
  - २६) बेरोजगार व्यक्तिहरूसँग श्रम साभेदारी नामक कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
  - २७) विभिन्न सञ्चार माध्यमबाट श्रम तथा रोजगार सम्बन्धी कार्यक्रमहरु प्रभावकारी रुपमा सञ्चालन गरिनेछ ।

६) वन, वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन तर्फः

(क) वन, वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन नीतिः

- १) फोहरमैला संकलन, पून उपयोग, प्रशोधन र विसर्जन गरी सफा गाउँ शहर निर्माण नीति अबलम्बन गरिने छ ।
- २) वनजंगल, वन्यजन्तु, ढुंगा, बालुवा गिट्टी, नदी, खोला, खानी आदी प्राकृतिक श्रोतहरूको उचित व्यवस्थापन गर्दै प्रकृतिजन्य सम्पदाहरूलाई दीगो विकासको सिद्धान्त अनुकुल बनाईने नीति अबलम्बन गरिनेछ ।
- ३) वातावरण स्वच्छता कायमा गर्न सडक किनार, विद्यालय, औद्योगिक करिडोर र नदी तटीय क्षेत्रमा हरियाली कार्यक्रम संचालन गरिनेछ । भु-संरक्षण एवम् पहिरो निन्त्रणको लागि वृक्षारोपण कार्यक्रम एवम् रोकथामका विधि अबलम्बन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ४) वन संरक्षण, व्यवस्थापन, दिगो उपभोग र स्वच्छ वातावरणका लागि समुदायमा आधारित वन व्यवस्थापन प्रणालीलाई अभ्र सुदृढीकरण गरिनेछ । जैविक विविधताको संरक्षण, वातावरणीय सेवा र जीविकोपार्जनका कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ५) विपद्बबाट हुनसक्ने क्षतिको तत्काल उद्धार, राहत र पूर्नस्थापनाका लागि आवश्यक जनशक्ति सामाग्री र श्रोतको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- ६) उच्च जोखिममा रहेका क्षेत्र लक्षित समुदायमा आधारित विपद् जोखिम व्यवस्थापन कार्यक्रम संचालन गरी समुदायको विपद् उत्थानशीलता अभिवृद्धि गरिनेछ ।
- ७) विपद जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन कार्यमा निजी क्षेत्रको संलग्नता तथा संघ, प्रदेश र गैरसरकारी संघसंस्थासँग सहयोग, सहकार्य गर्ने नीति अबलम्बन गरिने छ ।
- ८) बाढी पहिरो लगायतका प्राकृतिक प्रकोपबाट जोखिममा रहेका वस्ती, घर वा संरचनाको पहिचान गरी त्यस्ता वस्ती, घर वा संरचनालाई सुरक्षित ठाँउमा स्थान्तरण गरिने कार्यलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
- ९) प्रकोपबाट प्रभावित भएका परिवार वा व्यक्तिलाई राहत, उद्धार र पुर्ननिर्माण तथा पुर्नस्थापनकाका कार्यक्रमहरू सञ्चालन निरन्तरता दिइनेछ ।
- १०) विपद पुर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजना, जोखिम न्यूनीकरण कार्ययोजना तयार गरी लागु गरिने छ । साथै विपद् उद्धारकर्ता को लगत संकलन र तालिमको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- ११) विपदलाई व्यवस्थापन गर्नका लागि विपद व्यवस्थापन कोष संचालन गरी उक्त कोषमा प्रयाप्त बजेट विनियोजन गरिनेछ ।
- १२) विपद तथा महामारीलाई सबैको सहभागिता र सक्रियतामा व्यवस्थापन गर्न गाउँपालिका स्तरीय स्वयम्सेवक बैक स्थापना गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
- १३) भुक्षय रोकन र वातावरण संरक्षण गर्न गा । पा । स्तरीय नर्सरी निर्माण गरि भुगोल अनुसारको विरुवा उत्पादन गरी वृक्षारोपण कार्यक्रम निरन्तरता दिइनेछ ।



## ७) सुशासन र संस्थागत विकास तर्फः

### (क) संस्थागत विकास, सेवा प्रवाह सूचना प्रविधि र सुशासन सम्बन्धी नीतिः

- १) गाउँपालिकाको कार्यालय भित्र रहेको सूचना केन्द्रको सुदृढीकरण गरी गाउँपालिकावासीलाई सूचनाको पहुँचमा अभिवृद्धि गरिनेछ ।
- २) सबै वडा कार्यालयहरूबाट प्रवाह गरिने सेवालाई थप सूचना प्रविधिमैत्री बनाइनेछ । गाउँपालिका र वडा कार्यालयबाट प्रवाह गरिने सेवाहरूलाई थप प्रभावकारी, चुस्त र पारदर्शी बनाइने छ ।
- ३) सूचनाको हक सम्बन्धी ऐनका बारेमा गाउँपालिकावासीलाई सुसूचित गरिनेछ । साथै गाउँपालिकाबाट भएका विकास गतिविधिहरूलाई स्थानीय एफ. एम., पत्रपत्रिका तथा सामाजिक संजाल मार्फत प्रचारप्रसार गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ४) नागरिक बडापत्र प्रति सम्पूर्ण सेवाग्राही र कर्मचारीको ज्ञान अभिवृद्धि गरी सोको व्यावहारिक प्रयोग गर्ने, साथै क्षतीपूर्ती सहित नागरिक बडापत्रको व्यवहारिक कार्यान्वयन गर्ने नीति गरिनेछ ।
- ५) गाउँकार्यपालिकाको कार्यालयमा कार्यरत शाखा प्रमुख, वडा कार्यालय, स्वास्थ्य संस्था प्रमुखसँग कार्य सम्पादन सम्भौता गरी आर्थिक वर्षको अन्त्यमा उत्कृष्ट कार्य सम्पादन गर्ने कर्मचारीलाई सम्मान गरिने नीति गरिनेछ ।
- ६) गाउँपालिकाको सेवा प्रवाहको सम्बन्धमा प्राप्त भएको उजुरी र गुनासो सुनुवाई संयन्त्रलाई प्रभावकारी बनाइनेछ साथै छुट्टै डेस्कको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
- ७) गाउँपालिकाले सम्पन्न गरी सकेका संस्थागत स्वमूल्यांकन तथा लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण परीक्षण पश्चात् तयार गरिएको कार्य योजनाहरूलाई प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्दै लैजाने नीति लिइने छ ।
- ८) गाउँपालिकाको सेवा प्रवाहको गुणस्तरलाई थप प्रभावकारी बनाउन सो बारेमा समिक्षा गर्न कार्यपालिका, शाखा प्रमुख तथा वडा सचिवहरूको चौमासिक प्रगति समिक्षा बैठक संचालन गरिनेछ ।
- ९) गाउँपालिका तथा वडाको काम कारवाहीलाई अझ बढि प्रभावकारी र व्यवस्थित बनाउन अनुगमन तथा मूल्यांकन प्रणालीलाई सूचकमा आधारित बनाई संस्थागत गर्ने प्रभावकारी रूपमा लागु गरिनेछ ।
- १०) गाउँपालिकाको पारदर्शिता एवम् सुशासनका लागि गाउँपालिकाको आम्दानी तथा खर्चलाई सार्वजनिकीकरण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिनुका साथै गाउँपालिका विकास निर्माण कार्यमा पारदर्शिता कायम गर्न योजना स्थलमा नै सार्वजनिक सुनुवाई र सामाजिक परीक्षण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
- ११) गाउँपालिकाले सम्पादन गरेको कार्यको संबन्धमा चौमासिक रूपमा सार्वजनिक सुनुवाई गर्ने, सेवा प्रवाहलाई सहज बनाउन प्रत्येक वडामा एकिकृत घुम्ती सेवा संचालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १२) आम नागरिकलाई सूचनामा सहज पहुँच सृजना गर्न गाउँपालिकाको संपूर्ण विषयगत सूचनाहरू गाउँपालिकाको वेबसाइटमा अद्यावधिक गर्ने नीति लिइनेछ ।
- १३) गाउँपालिकाको विकास निर्माणका कार्यलाई समावेशी, पारदर्शी, उत्तरदायी तथा जनसहभागितामुलक बनाइनेछ

- १४) यसै आ.व. भित्र गाउँपालिका भवन निर्माण सम्पन्न भई आफ्नै भवनमा कार्यालय संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाइने छ साथै बिषयगत शाखाहरूको सुदृढिकरण गरी कार्यसम्पादनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
- १५) First in First out को सिद्धान्त अनुसार सेवा प्रवाहमा हुने असन्तुष्टीलाई हटाउन टोकन प्रणाली लागु गरिनेछ ।
- १६) कार्यालयलाई प्रविधिमैत्री बनाइनेछ साथै गाउँपालिकाको निश्चित क्षेत्रलाई फ्रि वाईफाई जोन बनाउन आवश्यक कार्य थालनी गरीनेछ । गाउँपालिका र वरपरका क्षेत्र, सबै माध्यमिक विद्यालय, वडा कार्यालय र स्वास्थ्य संस्थामा CCTV जडानको कार्य गरिनेछ ।
- १७) कार्यालयलाई सेवाग्राहीमैत्री बनाउन सेवाग्राही प्रतिकालय, सहायता कक्ष, र सोधपुछ कक्षको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- १८) कर्मचारी एवम् पदाधिकारीहरूको क्षमता विकासका लागि तालिम, अध्ययन, अवलोकन भ्रमणको व्यवस्था मिलाइनेछ साथै कर्मचारीको मनेवल उच्च बनाई कार्य सम्पादनमा प्रभावकारीता अभिवृद्धि गर्न विगतदेखि दिदै आएको प्रोत्साहन भत्तालाई निरन्तरता दिइनेछ र उत्कृष्ट कार्य सम्पादन गर्ने कर्मचारीलाई पुरस्कृत गरिनेछ ।
- १९) विकासमा साभेदार संस्थाहरूबाट साभेदारीमा संचालन गरिने गाउँपालिका स्तरीय योजनालाई प्रभावकारी तथा नतिजामुखी बनाई कार्यान्वयन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- २०) सरकारी तथा गैरसरकारी क्षेत्रबाट संचालन गरिने योजना तथा आयोजनाहरूको अनुगमन, मूल्यांकन पद्धतीलाई व्यवस्थित र वस्तुपरक बनाउने नीति लिइनेछ ।
- २१) गैरसरकारी संघ संस्थाहरूबाट संचालन गरिने सबै प्रकारका सहयोग तथा सेवाहरूलाई गाउँपालिकाको एकद्वार प्रणाली मार्फत संचालन गरि व्यवस्थित बनाइनेछ । गैर सरकारी संस्थालाई नियमन गरी कार्यक्षेत्रको दोहोरोपना अन्त्य गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २२) उपभोक्ता समिति मार्फत संचालन हुने योजनाहरूको वर्गीकरण गरी प्रत्येक निर्वाचित वडा प्रतिनिधिहरूलाई जिम्मेवारी बाँडफाँड गरी योजना संचालन र सम्पन्नताको समय सिमा निर्धारण गरी जिम्मेवारी प्रदान गरिएका कार्यलाई निरन्तरता दिइने छ ।
- २३) पत्रकारिता क्षेत्रको प्रवर्द्धन एवम् विकासका लागि पत्रकार महासंघ लगायत संचारसँग सम्बद्ध निकायहरूसँग समन्वय गरी सञ्चारमैत्री कार्यक्रम गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २४) सुशासन एवम् पारदर्शितालाई मुल मन्त्र मानी सञ्चार माध्यमलाई मर्यादित एवम् सम्मानित र जिम्मेवार बनाउन प्रत्येक वर्ष उत्कृष्ट पत्रकार सम्मान कार्यक्रम संचालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- २५) यस गाउँपालिकाको सुशासन र सेवा प्रवाहका सम्बन्धमा जिज्ञासा गुनासो सुनुवाइ गर्नको लागि सञ्चार माध्यम मार्फत समृद्धिका लागि सहयात्रा, जनतासँग अध्यक्ष, र न्यायिक आवाज कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

६) न्यायिक सम्पादन तर्फः

- १) न्यायिक समितिको सम्पूर्ण काम कारवाहिलाई डिजिटलाईजेसन गर्दै चुस्त दुरुस्त बनाइनेछ । प्रत्येक वडा कार्यलयमा स्थापना भएका मेलमिलाप केन्द्रहरूलाई पूर्ण रूपमा सञ्चालन गरी विवादहरूलाई मेलमिलापका माध्यमबाट समाधान गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।
- २) कानुनको अनविज्ञतामा कोहि नरहुन भन्नको लागी सामुदायिक स्तरमा नै कानुनी कक्षहरू सञ्चालन गरिदै लगिनेछ ।
- ३) जनप्रतिनिधि तथा कर्मचारीहरूलाई कानुनी सचेतना बढाउन अन्तरक्रिया कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
- ४) स्थानीय एफ.एम. रेडियोबाट प्रशारित न्यायिक आवाज कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

आदरणीय सभाध्यक्ष महोदय,

अन्त्यमा यो नीति तथा कार्यक्रम थाक्रे गाउँपालिका विकासको मार्गचित्र र थाक्रेवासीको माग र आवश्यकताको प्रतिफल हो । यसलाई तयार गर्दा मैले राजनीतिक दल, कार्यपालिका सदस्य, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, बुद्धिजीवि, शिक्षक, समाजसेवी, विकास साभेदार संघसंस्था लगायत सबै क्षेत्रको सल्लाह सुभावललाई समेट्ने प्रयास गरेको छु । नीति तथा कार्यक्रमको तर्जुमामा अमूल्य सुभावन दिनुहुने एवं सहयोग गर्नुहुने सम्पूर्णमा म हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु ।

प्रस्तावित नीति तथा कार्यक्रमको सफल कार्यान्वयनबाट विभिन्न कारणले थिलथिलो भएको अर्थतन्त्रमा पुनर्उत्थान हुने, रोजगारी सृजना हुने, कृषि उद्योग तथा सामाजिक विकासको माध्यमबाट सबै थाक्रेवासीको समुन्नती हुने तथा सामाजिक, आर्थिक, भौतिक, सांस्कृतिक लगायत सर्वाङ्गीण पक्षको विकास भई “समृद्ध थाक्रे र सुखी थाक्रेवासी” को हाम्रो लक्ष्य पुरा हुने अपेक्षा राखेको छु । तसर्थ नीति तथा कार्यक्रमको सफल कार्यान्वयन गर्नका लागि सम्पूर्ण गाउँसभा सदस्य ज्यूहरू, सबै राजनीतिक दल, राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरू, बुद्धिजीविहरू, समाजसेवी, उद्योगी व्यवसायी, गैरसरकारी संघसंस्था, निजी क्षेत्र र सम्पूर्ण थाक्रेवासी जनताको साथ र सहयोग प्राप्त हुने विश्वास लिएको छु ।

धन्यवाद ।

रामकुमार आचार्य  
अध्यक्ष  
१० अषाढ २०८०

# थाक्रे गाउँपालिकाको दोस्रो गाउँसभाको तेस्रो अधिवेशनमा उपाध्यक्ष श्री यन्त्रबहादुर थापाबाट प्रस्तुत आ.व. २०८०/०८१ को बजेट तथा कार्यक्रम

यस गाउँ सभाका अध्यक्ष ज्यू एवम् गाउँपालिका अध्यक्ष ज्यू,

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत ज्यू

गाउँ सभाका सदस्यहरु

एवम् कर्मचारी मित्रहरु ।

नेपालको संविधानको धारा २३० बमोजिम थाक्रे गाउँपालिकाको उपाध्यक्षको हैसियतले सम्मानित १३ औं गाँउ सभा समक्ष आगामी आर्थिक बर्ष २०८०/०८१ को नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन दस्तावेजको रुपमा रहेको बजेट प्रस्तुत गरिरहँदा अत्यन्तै गौरवान्वित महसुस गर्दै आजको यस गरिमामय सभामा उपस्थित सबैलाई हार्दिक अभिवादन सहित स्वागत गर्दछु । यस ऐतिहासिक अवसरमा नेपालको राजनैतिक परिवर्तनका लागि १० वर्षे महान जनयुद्ध, जनआन्दोलन, मधेश आन्दोलन र विभिन्न आन्दोलनको जगमा संविधान सभाबाट जारी नेपालको जनमुखी संविधानले परिकल्पना गरेको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थाको माध्यमद्वारा शान्ति सुरक्षा सुशासन भ्रष्टचारमा शुन्य सहनशीलता दिगो विकास र समृद्धिको आकांक्षा पुरा गर्न संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको गठन भई स्थानीय तहको दोस्रो निर्वाचनबाट निर्वाचित भई दोस्रो कार्यकालको कार्य सञ्चालनको दौडानमा छौं । संघ, प्रदेश र स्थानिय तहको बीचमा सहकार्यता, समन्वय, सहअस्तित्वबाट समृद्ध नेपाल सुखी नेपालीको राष्ट्रिय लक्ष्य पुरा गर्नु हामी सबैको साभ्ना दायित्व हो । यही राष्ट्रिय लक्ष्यलाई आत्मसाथ गर्दै हामीले पनि समृद्ध थाक्रे सुखी थाक्रेवासी बनाउने लक्ष्य लिएका छौं। देशको दिगो विकास, जनताको हक अधिकारको रक्षा गर्दै जनमुखी र जनपक्षीय काम गर्ने प्रतिबद्धताका साथ अबको विजय यात्रा थाक्रे गाउँपालिकाको विकास समृद्धि रोजगारी र सुशासनको सुनिश्चितता भन्ने थाक्रेको लक्ष्यलाई निरन्तर दिईदै लैजाने प्रतिबद्धता यस गरिमामय सभामा पेश गर्न चाहन्छु ।

नेपालको सार्वभौमसत्ता, स्वाधिनता, भौगोलिक अखण्डता, राष्ट्रिय हित र स्वाभिमान, लैंगिक समानता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, संविधान, समावेशीता, संघीयता पहिचान र वर्ग संघर्षको पक्षमा र शासकीय स्वरुप परिवर्तन सँग लड्ने, सामन्तवाद, पुँजीपति दलालको विरुद्धमा लड्दा आफ्नो अमुल्य ज्यान आहुति दिने ज्ञात अज्ञात शहिदहरु प्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु साथै घाइते तथा अपाङ्ग भई कष्टकर जीवन बिताइरहनु हुने सम्पूर्ण सहयोद्धाहरुको शिघ्र स्वास्थ्य लाभको कामना गर्दछु । निर्वाचनपछिको दोस्रो अधिवेशन सम्पन्न गर्न राय, सुभाब सहित सहयोग गर्नु हुने जनप्रतिनिधी, कर्मचारी, राजनैतिक दलहरु, समाजसेवी, बुद्धिजीवी, पत्रकार र विभिन्न विषयगत विज्ञहरु तथा सरोकारवाला सबैमा हार्दिक धन्यवाद सहित आगामी दिनमा निरन्तर सहयोगको अपेक्षा गर्दछु ।

संविधानमा उल्लेखित राज्यको निर्देशक सिद्धान्त संघीय आर्थिक नीति प्रदेश सरकारको नीति दिगो विकासका लक्ष्य तथा गाउँपालिकाको आवधिक योजना, गाउँपालिका वासीहरूको आवश्यकता, विषयगत क्षेत्रका विज्ञ तथा सरोकारवाला संस्थाहरूको सुझाव, वर्तमान परिस्थितिको मुल्याङ्कन र उपलब्ध सिमित श्रोत साधनको व्यवस्थासँगै नागरिकको अवस्था बदल्न यो बजेट तयार पारिएको छ । जनचाहनालाई सम्बोधन गर्ने क्रममा सिमित बजेटबाट असिमित मागहरू सम्बोधन गर्न अवश्य पनि सहज र जनअपेक्षा अनुरूप माग पुरा गर्न सहज छैन, तथापी गाँउपालिकाको वर्तमान आवश्यकता र दिर्घकालिन विकास लक्ष्य पुरा गर्न दिगो विकासमा टेवा पुग्ने र पालिकाबासीको जीवन स्तरमा प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने प्रकृतिका योजनाहरू एवं रोजगारी सृजना गर्न सक्ने योजनाहरूलाई प्राथमिकतामा राखी बजेट विनियोजन गरेको छु ।

#### आदरणीय सभाध्यक्ष ज्यू तथा गाउँपालिका सदस्य ज्यूहरू,

आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तर्जमा गर्दा निम्न दस्तावेजहरूलाई आधार मानेर बजेट विनियोजन गरेको छु ।

यो बजेट तर्जुमा गर्दा नेपालको संविधान, पन्ध्रौ योजना, दिगो विकासका लक्ष्य, स्थानिय सरकार संचालन ऐन, गाउँपालिकाको प्रथम आवधिक योजना, टोल, बस्ती, वडा कार्यालय तथा विषयगत समितिहरूबाट प्राथमिकता निर्धारण भई आएका योजना तथा कार्यक्रम, संघ र प्रदेश सरकारले अवलम्बन गरेका नीति, विभिन्न साभेदार संस्थाहरूसँग भएका सहकार्यको प्रतिबद्धता, संघीय तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त वित्तीय हस्तान्तरण सम्बन्धी मार्गदर्शनहरूलाई आधार बनाएको छु । बजेट तर्जुमाका लागि राजश्व परामर्श समिति, श्रोत तथा अनुमान समिति, विभिन्न विषयगत समिति, गाउँपालिकाकाका कार्यरत विभिन्न संघ संस्था, राजनितिक दल, नागरिक समाज, शिक्षक एवं विद्वान वर्ग लगायत सबै वर्गबाट प्राप्त सुझावलाई समेत ध्यान दिएको छु

#### आदरणीय सभाध्यक्ष ज्यू तथा गाउँपालिका सदस्य ज्यूहरू,

म आगामी आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को बजेटको उद्देश्य प्राथमिकता तथा आय व्ययको विवरण प्रस्तुत गर्न चाहान्छु ।

#### उद्देश्यहरू:

१. एकीकृत गाँउपालिका विकास योजना बमोजिम भौतिक पूर्वाधारको विकास गर्ने,
२. दिगो विकासका लक्ष्यहरू पूरा गर्ने,
३. शिक्षा, स्वास्थ्य तथा सामाजिक कल्याणमा गाँउपालिकाको भूमिका प्रभावकारी रूपमा निर्वाह गर्ने,
४. चुस्त दुरुस्त प्रभावकारी सेवा मार्फत सुशासन, पारदर्शिता र मितव्ययितामा आधारित गाँउपालिका निर्माण गर्ने,
५. मौलिक हकको रूपमा गरेको गाँस, वास, कपास तथा आधारभुत स्वास्थ्य सेवा लगायतका आवश्यकताहरूको परिपूर्ति गर्ने
६. रोजगारी सिर्जना तथा उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गर्ने
७. उपलब्ध श्रोत र साधनको उच्चतम प्रयोग गर्दै सन्तुलित र न्यायोचित वितरण गर्ने

#### प्राथमिकताका विषयहरू:

१. आर्थिक विकास तथा गरीबि निवारणमा प्रत्यक्ष योगदान पुर्याउने

२. उत्पादनमूलक तथा छिटो प्रतिफल प्राप्त गर्न सकिने
३. जनताको जीवनस्तर, आमदानी र रोजगारी बढ्ने
४. द्वन्द पीडित, बेपत्ता तथा सहिदका परिवारहरुलाई उचित व्यवस्थापन गर्ने
५. भूकम्पले क्षतिग्रस्त भएका र राज्यबाट सुविधा नपाएका जनताको आवास निर्माणमा आवश्यक सहयोग गर्ने
६. स्थानिय सहभागिता जुट्ने, स्वयंसेवा परिचालन गर्न सकिने तथा लागत कम लाग्ने
७. स्थानिय स्रोत, साधन र सिपको अधिकतम प्रयोग हुने
८. महिला, बालबालिका तथा पिछडिएका क्षेत्र र समुदायलाई प्रत्यक्ष लाभ पुग्ने
९. लैङ्गिक समानता र सामाजिक समावेशीकरण अभिवृद्धि हुने
१०. दिगो विकास, वातावरणीय संरक्षण तथा संवर्द्धन गर्न सघाउ पुर्याउने
११. भाषिक तथा सांस्कृतिक पक्षको जगेर्ना र सामाजिक सदभाव तथा एकता अभिवृद्धिमा सघाउ पुर्याउने
१२. स्थानिय वडाभेला तथा कार्यपालिकाले निर्धारण गरेका अन्य विषयहरु

#### आदरणीय सभाध्यक्ष ज्यू तथा गाउँपालिका सदस्य ज्यूहरु,

अब म चालु आ. व. को हाल सम्मको प्रगति विवरण पेश गर्दछु । चालु आ. व. को मिति २०७९/०३/११ गते सम्मको आमदानी तथा खर्चको यथार्थ विवरण यस प्रकार रहेको छ:

#### आम्दानी / खर्च विवरण:

चालु आर्थिक वर्षमा आर्थिक विकास क्षेत्र तर्फ विनियोजित रकम ५ करोड ९१ लाख ७८ हजार रुपैयाँ विनियोजन गरिएकोमा १ करोड ८८ लाख २४ हजार ४ सय २३ रुपैयाँ मात्र खर्च भएको छ । यो विनियोजित रकमको ३१.८१ प्रतिशत हुन आँउछ। सामाजिक विकास तर्फ ३८ करोड ५ लाख १६ हजार रुपैयाँ विनियोजन गरिएकोमा २६ करोड २३ लाख २३ हजार ३ सय ५६ रुपैयाँ मात्र खर्च भएको छ। यो विनियोजित रकमको ७१.५६ प्रतिशत हुन आँउछ । पूर्वाधार विकास तर्फ ४१ करोड १८ लाख ४२ हजार रुपैयाँ विनियोजन गरिएकोमा २८ करोड ३६ लाख १ हजार ८ सय ६० रुपैयाँ मात्र खर्च भएको छ । यो विनियोजित रकमको ६८.८६ प्रतिशत हुन आँउछ । सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धित क्षेत्र तर्फ ३ करोड ४१ लाख ११ हजार रुपैयाँ विनियोजन गरिएकोमा १ करोड ४२ लाख ९१ हजार ९ सय ४७ रुपैयाँ मात्र खर्च भएको छ । यो विनियोजित रकमको ४१.९ प्रतिशत हुन आँउछ ।

समग्रमा आमदनी र खर्च शीर्षकमा विनियोजन भएको कुल रकमको खर्च हालसम्म ६९.९२ प्रतिशत रहेको छ ।

आ. व. २०८०/०८१ को अनुमानित आय विवरण प्रस्तुत गर्दछु:

- क) केन्द्रिय सरकार र प्रदेश सरकारबाट अनुदान प्राप्त जम्मा रकम रु ४५ करोड ७५ लाख ३८ हजार रुपैयाँ मात्र ।
- ख) राजश्व वाडँफाडबाट प्राप्त रकम रु ११ करोड ९६ लाख ५७ हजार एक सय अठ्ठाईस रुपैयाँ मात्र।
- ग) आन्तरिक आय तर्फ १५ करोड ११ लाख ३ हजार ४ सय उन्नानब्बे रुपैयाँ मात्र ।

घ) निरन्तरता तर्फ जम्मा रकम रु ८ करोड ४४ लाख ३८ हजार ६ सय रुपैयाँ मात्रा

ड) यस गाउँपालिकाको चालु आ. व. को अल्या रकम रु ३ करोड गरि जम्मा रकम रु ८४ करोड २७ लाख ३७ हजार मात्रको बजेट विनियोजन गरेको छु

अब म यस गाउँपालिकाको आगामी आ. व. २०८०/०८१ को विषयगत क्षेत्रमा विनियोजन गरिएको अनुमानित व्यय विवरण यस सम्मानित सभामा प्रस्तुत गर्न अनुमति चाहान्छु ।

संघीय सरकार र बागमती प्रदेश सरकारबाट प्राप्त सशर्त अनुदान र समपूरक अनुदानको रकम सम्बन्धित शीर्षकमा खर्च हुने व्यवस्था मिलाएको छु । गाउँपालिकाको प्रशासनिक खर्च राजश्व बाँडफाँड र आन्तरिक श्रोतबाट हुने गरि व्यवस्था मिलाएको छु प्रशासनिक खर्चलाई न्यूनीकरण गर्दै पूँजीगत खर्च तर्फ वजेट बृद्धि गर्ने प्रयत्न गरेको छु ।

जम्मा बजेट ८४ करोड २७ लाख ३७ हजार मध्ये आर्थिक विकासतर्फ रु ७ करोड ८२ लाख ९८ हजार, सामाजिक विकासतर्फ रु १६ करोड ३९ लाख ३८ हजार, पूर्वाधार विकास तर्फ रु २३ करोड ५५ लाख ७२ हजार, कार्यालय तथा प्रशासनिक तर्फ रु ३४ करोड ५० हजार र सुशासन तथा अन्तर सम्बन्धित क्षेत्र तर्फ रु २ करोड ४८ लाख ७९ हजार विनियोजन गरेको छु ।

**आदरणीय सभाध्यक्ष ज्यू,**

आगामी आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को लागि विनियोजन गरिएको कुल बजेट रकम रु ८४ करोड २७ लाख ३७ हजार रुपैयाँ को क्षेत्रगत विवरण पेश गर्दछु ।

क्र. सं.	विवरण	रकम रु
१	आर्थिक विकास	७ करोड ८२ लाख ९८ हजार
१.१	कृषि	५ करोड ४० लाख ४८ हजार
१.२	उद्योग	४० लाख
१.३	पर्यटन	१ करोड ६ लाख
१.४	सहकारी	१५ लाख
१.५	सिंचाइ	२७ लाख ५० हजार
२	सामाजिक विकास	१६ करोड ३९ लाख ३८ हजार
२.१	शिक्षा	६ करोड ६० लाख २४ हजार
२.२	स्वास्थ्य	२ करोड ५२ लाख ७५ हजार
२.३	खानेपानी तथा सरसफाई	२ करोड ९ हजार
२.४	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	२ करोड १८ लाख ५० हजार
२.५	युवा तथा खेलकुद	१ करोड ८३ लाख
२.६	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	२८ लाख
२.७	श्रम तथा रोजगारी	९६ लाख ८० हजार

क्र. सं.	विवरण	रकम रु
३	पूर्वाधार विकास	२३ करोड ५५ लाख ७२ हजार
३.१	यातायात पूर्वाधार	१३ करोड ९४ लाख २२ हजार
३.२	भवन आवास तथा सहरी विकास	७ करोड ५० लाख
३.३	उर्जा	३५ लाख ५० हजार
३.४	सम्पदा पूर्वाधार	१ करोड ७६ लाख
४	सुशासन तथन अन्तर सम्बन्धित क्षेत्र	२ करोड ४८ लाख ७९ हजार
४.१	विपद व्यवस्थापन	१ करोड ४ लाख
४.२	शान्ति तथा सु-व्यवस्था	७५ लाख ५० हजार
४.३	कानुन तथा न्याय	१८ लाख
४.४	तथ्याङ्क प्रणाली	२१ लाख २९ हजार
४.५	गरीबि निवारण	३० लाख
५	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	३४ करोड ५० हजार
	जम्मा रकम	८४ करोड २७ लाख ३७ हजार रुपैयाँ

#### आदरणीय सभा अध्यक्ष महोदय,

अन्त्यमा चालु आ.व. को हाल सम्मको आय व्ययको विवरण (गाउँपालिकाको कार्यालय र वडा कार्यालयबाट भएका आयोजनागत विनियोजन एवं संशोधन समेत),

आय व्ययको संशोधित अनुमान, आगामी आर्थिक वर्षको विषय क्षेत्रगत आयोजनागत बजेटको अनुमानित विवरण समेटिएको वार्षिक योजना पुस्तिका छिट्टै सार्वजनिक गरिनेछ। प्रस्तुत बजेट तर्जुमा गर्ने प्रक्रियामा प्रत्यक्ष तथा परोक्ष रूपमा सहयोग पुऱ्याउनुहुने गाउँपालिका अध्यक्ष ज्यू, कार्यपालिका सदस्य ज्यू, गाउँसभा सदस्य ज्यू, विज्ञ महानुभावहरु, राजनीतिक दलका प्रतिनिधि ज्यूहरु लगायत सम्पूर्ण थाक्रेवासी दाजुभाइ तथा दिदीवाहिनी एवं अहोरात्र खटिने कर्मचारी मित्रहरुलाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।

धन्यवाद ।

यन्त्र बहादुर थापा

उपाध्यक्ष

मिति २०८० आषाढ १२ गते, मंगलबार ।





## थाक्रे गाउँपालिका गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

महादेवबेसी, धादिङ  
बागमती प्रदेश, नेपाल

### विनियोजन ऐन

थाक्रे गाउँपालिका, धादिङको आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को सेवा र कार्यहरूको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन

सभाबाट स्वीकृत मिति: २०८०/०३/१२

प्रस्तावना: थाक्रे गाउँपालिका, धादिङको आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२९ को उपधारा (२) बमोजिम थाक्रे गाउँपालिका, धादिङ गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: (१) यस ऐनको नाम “थाक्रे गाउँपालिका, धादिङको विनियोजन ऐन,” रहेको छ।

(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ।

२. आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार: (१) आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को निमित्त गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची मा उल्लेखित चालू खर्च, पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु ८४,२७,३७,०००।०० (अक्षरुपि चौरासी करोड सत्ताइस लाख सैंतीस हजार रुपैयाँ मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ।

३. विनियोजन : (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को निमित्त थाक्रे गाउँपालिका, धादिङको गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकममध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा गाउँ कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ। यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरू बाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ। पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र वित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने

छैन। तर चालु तथा पूँजीगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्ने एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ।

- (३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको ५० प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी का शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा गाउँ कार्यपालिकाको स्वीकृत लिनु पर्नेछ। ५० प्रतिशत भन्दा बढी रकम रकमान्तर गर्दा गाउँ सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ।

## आर्थिक ऐन २०८०

प्रस्तावना: थाक्रे गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले,

नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (२) बमोजिम थाक्रे गाउँपालिकाको गाउँ सभाले यो विधयेक बनाएको छ।

### १. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ: यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०८०” रहेको छ।

(२) यो ऐन २०८० साल श्रावण १ गतेदेखि थाक्रे गाउँपालिका क्षेत्रमा लागु हुनेछ।

### २. सम्पत्ति कर:

(१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाको स्वामित्वमा रहेको जग्गामा बनेको भौतिक संरचना (घर) र त्यसले चर्चेको जग्गामा स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ बमोजिम सम्पत्ति कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम लगाइने सम्पत्ति करको दर अनुसूची १ (क) मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ।

(३) यस दफा बमोजिम सम्पत्ति कर प्रयोजनका लागि जग्गा र घरको मुल्याङ्कन दर तथा घरको हास कट्टीको दर अनुसूची-१ (ख) मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ।

### ३. भूमि कर (मालपोत):

(१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका जग्गामा क्षेत्रफलको आधारमा मालपोत लगाइने र असूल उपर गरिनेछ। तर दफा (२) बमोजिम सम्पत्ति कर लगाईएको जग्गामा भूमि कर (मालपोत) लगाइने छैन।

(२) उपदफा (१) बमोजिम लगाइने मालपोतको दर अनुसूची-२ मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ।

### ४. घर जग्गा बहाल कर:

(१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्तिले घर, घरको छत, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, सेड (छप्पर), कारखाना, जग्गा वा पोखरी पूरै वा आंशिक तबरले बहालमा दिई प्राप्त गरेको आयमा बहाल कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम लगाइने घरजग्गा बहाल करको दर अनुसूची-३ मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ।

### ५. व्यवसाय कर:

(१) गाउँपालिका क्षेत्र भित्र सञ्चालित उद्योग, व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा व्यवसायको प्रकृति, पूँजी लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा वर्गीकरण गरी व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम व्यवसाय कर असूली गर्दा बैंक तथा वित्तिय संस्था र सुपर मार्केट एवं अन्य व्यवसायको प्रत्येक कारोबार स्थलमा अलग अलग इकाई मानी कर असूली गरिनेछ।

(३) यस दफा बमोजिम लगाइने व्यवसाय करको दर अनुसूची-४ मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ।

#### ६. जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर:

(१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले खोटो, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिड, प्वाँख, छाला जस्ता वस्तुको व्यवसायिक कारोवार गरेबापत अनुसूची-५ बमोजिम जडिबुटी, कवाडी तथा जीवजन्तु कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

तर, त्यस्ता वस्तुको व्यवसाय गर्ने व्यक्ति वा कम्पनिलाई दफा ५ बमोजिम व्यवसाय कर लगाइएको अवस्थामा यस दफा बमोजिमको कर लगाइनेछैन।

#### ७. सवारी साधन कर:

(१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका रिक्सा, अटोरिक्सा र विद्युतीय रिक्सा जस्ता सवारी साधनको दर्ता र वार्षिक नवीकरणमा गाउँपालिकाले सवारी साधन कर लगाउने र उठाउने छ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम लगाइने सवारी साधन करको दर अनुसूची-६ मा तोकिए बमोजिम हुनेछ।

#### ८. विज्ञापन कर:

(१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापन, प्रचारप्रसार आदिका लागि राख्न दिने डिजिटलबोर्ड, साइनबोर्ड, ग्लोबोर्ड, स्टल आदिमा विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

(२) उपदफा ९१० बमोजिम लगाइने विज्ञापन करको दर अनुसूची -७ मा तोकिए बमोजिम हुनेछ।

#### ९. मनोरञ्जन कर:

(१) गाउँपालिकाले प्रदेश कानूनले तोक बमोजिमका सेवा र क्षेत्रमा सोही कानूनमा तोकिएको दरमा मनोरञ्जन कर अनुसूची-८ मा तोकिए बमोजिम लगाई असूल उपर गरिनेछ।

#### १०. बहाल विटौरी शुल्क:

(१) गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका सार्वजनिक, पर्ती वा ऐलानी जग्गालाई उपयोग गरी बनाइएका टहरा, छाप्रा वा पसल वा आवास तथा गाउँपालिकाले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका हाटबजार वा पसलमा बहाल विटौरी शुल्क लगाई असूल उपर गरिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम लगाइने बहाल विटौरी शुल्कको दर अनुसूची-९ मा तोकिए बमोजिम हुनेछ।

#### ११. पार्किङ्ग शुल्क:

(१) गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र तोकेको पार्किङ्गस्थलमा सवारी साधनलाई पार्किङ्ग सुविधा उपलब्ध गराएबापत अनुसूची-१० मा उल्लेख भए बमोजिमको दरमा पार्किङ्ग शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

#### १२. ट्रेकिङ्ग, कायोकिङ्ग, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफल्यायर तथा रयाफिटिङ्ग शुल्क:

(१) गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र ट्रेकिङ्ग, कायोकिङ्ग, क्यानोइङ्ग, बन्जी जम्पिङ्ग, जिपफल्यायर तथा रयाफिटिङ्ग सेवा वा व्यवसाय संचालन गरेबापत अनुसूची-११ मा उल्लेख भए बमोजिमको दरमा शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

#### १३. सडक मर्मत सुधार सेवा शुल्क:

(१) गाउँपालिकाले आफुले निर्माण गरेका वा आफुलाई हस्तान्तरण भई आएका सडकहरूमा

संचालन हुने सवारी साधनहरूमा अनुसूची— १२ मा उल्लेख भए बमोजिमको दरमा सेवा शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

**१४. वातावरण तथा सरसफाई शुल्क:**

(१) गाउँपालिकाले आफुले क्षेत्रभित्रका प्राकृतिक स्रोतको व्यवसायिक रूपमा उपयोग गरेबापत अनुसूची—१३ मा उल्लेख भए बमोजिमको दरमा वातावरण तथा सरसफाई शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ।

**१५. सेवा शुल्क तथा सिफारिस प्रमाणित दस्तुर:**

(१) गाउँपालिकाले कार्यपालिकाको कार्यालय तथा वडा कार्यालय मार्फत उपलब्ध गराउने विभिन्न किसिमका सेवा, सिफारिस, प्रमाणित, इजाजत जस्ता प्रशासनीक सेवामा अनुसूची — १४ मा उल्लिखित दरमा शुल्क तथा दस्तुर लगाई असूल उपर गर्नेछ।

**१६. बिक्री गर्न सक्ने:**

(१) गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्रको खोलानाला वा अन्य स्थलबाट वातावरणीय प्रभाव मुल्याङ्कन वा प्रारम्भिक वातावरणीय परिक्षणबाट तोकिएको परिमाणमा संकलन हुने ढुंगा, गिट्टी, बालुवा एवम् माटोजन्य वस्तुहरू अनुसूची-१५ मा उल्लेख भए बमोजिमको दरमा बिक्री गरि रकम असूल उपर गरिने छ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको ढुंगा, गिट्टी, बालुवा एवम् माटोजन्य वस्तुहरू बिक्री गर्दा बिक्रीको दर तथा उपलब्ध परिमाणका आधारमा कायम भएको न्यूनतम बिक्री मूल्यमा ठेक्का बढावढ गरी गर्न सकिनेछ।

**१७. दण्ड जरिवाना:**

(१) यस ऐन तथा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम पालना गर्नुपर्ने कर्तव्य भएको व्यक्ति वा संघसंस्थाले कर्तव्य पालना गाउँको वा गाउँपालिकाले निर्धारण गरेको कर, शुल्क तथा महसूल तोकिएको समयमा भुक्तानी नगरेमा अनुसूची-१६ मा उल्लिखित दरमा दण्ड जरिवाना लगाई असूल उपर गर्न सक्नेछ।

**१८. कर छुट:**

(१) यस ऐन बमोजिम बार्षिक रूपमा तिर्नुपर्ने करहरू गाउँसभाले अनुमोदन गरि कर छुट दिन सक्ने छ। अन्यको हकमा यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिईने छैन।

**१९. कार्यविधि बनाउन सक्ने:**

(१) ऐनको उद्देश्य कार्यान्वयन गर्नको लागि गाउँपालिकाले आवश्यक कार्यविधि वा निर्देशिका बनाई लागु गर्न सक्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम बनेको कार्यविधि वा निर्देशिका गाउँ कार्यपालिकाबाट स्वीकृत भए पश्चात लागु हुनेछ।

**२०. प्रचलित कानून बमोजिम हुने:**

यस ऐनमा उल्लेख गरिएका बिषयहरूमा यसै बमोजिम र उल्लेख नगरिएका बिषयमा प्रचलित कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ।

**अनुसूची १ (क)**  
**(दफा २ को उपदफा (२) संग सम्बन्धित)**  
**सम्पत्ति करको दर**

**न्यूनतम रु १००।- र सो भन्दा माथी निम्नानुसारको सम्पत्ति कर लाग्ने छ।**

सम्पत्तिको मुल्याङ्कन	कर नलाग्ने
पाँच लाख भन्दा कम सम्पत्तिमा	कर नलाग्ने
बीस लाख रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु. १० (रु दश)
एक्काइस लाख देखि पचास लाख रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु. १२ (रु बाह्र)
एकाउन्न लाख देखि नब्बे लाख रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु. १५ (रु पन्ध्र)
एकानब्बे लाख रुपैयाँदेखि एक करोड पचास लाख रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु. २० (रु वीस)
एक करोड एकाउन्न लाख रुपैयाँ देखि दुई करोड रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु. २५ (रु पच्चिस)
दुई करोड एक लाख रुपैयाँ देखि तीन करोड रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु. ३० (रु तीस)
तीन करोड एक लाख रुपैयाँ देखि तीन करोड पचहत्तर लाख रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु. ४० (रु चालिस)
तिन करोड छयत्तर लाख रुपैयाँ देखि पाँच करोड रुपैयाँ सम्म	प्रति लाख रु. ५५ (रु पचपन्न)
पाँच करोड रुपैयाँ देखी माथी	प्रति लाख रु. ६५ (रु पैसठी)

मुल्याङ्कन रकमलाई रु लाखमा (*round figure*) मा परिणत गरी करको दर निर्धारण हुनेछ।

**नोटः**

- सम्पत्ति कर निर्धारणका लागि सम्पत्ति धनीले तोकीएको ढाँचामा सम्पत्तिको विवरण खुलाई गाउँपालिकाले तोकेको स्थानमा पेश गर्नुपर्दछ।
- सम्पत्ति धनीले प्रत्येक वर्षको सम्पत्ति कर सोही आर्थिक वर्ष भित्र भुक्तानी गरिसक्नु पर्नेछ।
- कर समयमा नबुझाएमा गत आर्थिक वर्षको वक्यौता मा ३० प्रतिशत र अघिल्ला आर्थिक वर्षहरूमा थप २० प्रतिशत का दरले जरिवाना लाग्ने छ।
- सम्पत्ति कर सोही आर्थिक वर्षको पौष मसान्तभित्र बुझाएमा लाग्ने कर रकममा दश प्रतिशत छुट दिईनेछ।
- यस प्रयोजनका लागि सम्पत्ति विवरण लुकाई कर छली गरेको उजुरी परेको र सो सम्बन्धमा छानविन गर्दा कर छली गरेको ठहर भएमा असुल उपर हुने करको ७५ प्रतिशत जरिवाना लिइने छ। सो जरिवानाको २५ प्रतिशत रकम उजुरीकर्तालाई पुरस्कार स्वरूप प्रदान गरिने छ। उजुरीकर्ताको नाम गोप्य राखिने छ।

## अनुसूची-१ (ख)

(दफा २ को उपदफा (३) संग सम्बन्धित)

### जग्गाको मुल्याङ्कन दर

रजिष्ट्रेशन पास प्रयोजनका लागि जिल्ला मालपोत कार्यालयले यस गाउँपालिका क्षेत्र भित्रका तोकिएका जग्गाहरूको लागि निर्धारण गरेको न्यूनतम दररेटलाई न्यूनतम दररेट कायम गरी जग्गाको मुल्याङ्कन गरिने छ। न्यूनतम नेपाल सरकारबाट तोकिएको मूल्यको दोब्बर मूल्य वा स्थानीय प्रचलित मुल्यलाई अधिकतम मूल्य मानिने छ।

### घरको मुल्याङ्कन दर तथा हास कट्टी दर

सम्पत्ति कर निर्धारण प्रयोजनका लागि घर तथा भौतिक संरचनाहरूको मुल्याङ्कन दर रेट देहाय बमोजिम वा स्वः घोषणा अनुसार देहाय अनुसार दर रेटमा नघट्ने गरी मुल्याङ्कन गरिने छ।

सि. नं.	प्रकार	दररेट (प्रति वर्गफिट)	हास कट्टी दर
१	आरसिसि प्रेम स्टक्चर	१८००	वार्षिक १.५ प्रतिशतका दरले ६० वर्ष सम्म
२	सिमेन्ट जोडाई ढुङगा वा ईटाको गाह्रो र आर. सि. सि. आर सि. सि. छाना भएको घर	१६००	वार्षिक २ प्रतिशतका दरले ४५ वर्ष सम्म
३	माटोको जोडाई इटा वा ढुङगाको गाह्रो आरसिसि छाना भएको	१२००	वार्षिक ३ प्रतिशतका दरले ३० वर्ष सम्म
४	सिमेन्टको जोडाई ईटा, ढुङगा वा ब्लकको गाह्रा जस्ताको पुरानो भएको घर	१०००	वार्षिक ३ प्रतिशतका दरले ३० वर्ष सम्म
५	माटोको जोडाई इटा, ढुङगाको गाह्रो जस्ताको पुरानो भएको घर	८००	वार्षिक ५ प्रतिशतका दरले १८ वर्ष सम्म
६	सिमेन्टको जोडाई इटा, ढुङगाको गाह्रो टायलको पुरानो भएको घर	६००	वार्षिक ५ प्रतिशतका दरले १८ वर्ष सम्म
७	काठको घर	४००	वार्षिक १० प्रतिशतका दरले ९ वर्ष सम्म

नोटः माथि उल्लेखित बाहेक अन्य किसिमका संरचना भएमा लागतको आधारमा मिल्दो जुल्दो प्रकार तथा वनोटमा उल्लेखित दरको आधारमा मुल्याङ्कन गरिनेछ।

सम्पत्ति कर निर्धारणका लागि करदाताले गाउँपालिकाबाट तोकिएको ढाँचामा उल्लेख भए अनुसारका आफ्नो सबै सम्पतिको विवरण खुलाउनु पर्नेछ। विवरणमा उल्लेखित सबै विवरणमा नखुलाई पेश भएको विवरणमा पछि कुनै थप विवरण खुल्न आएमा वा झुट्टा विवरण पेश गरी सम्पत्ति लुकाएको पाईएमा त्यस्ता सम्पत्तिलाई पुरानो विवरणमा समावेश गरी कर निर्धारण गरिने छ। यसरी निर्धारण हुने कर रकम वरावर जरिवाना थप गरि कर असुल गरिनेछ।

अनुसूची - २

(दफा ३ को उपदफा (२) सँग सम्बन्धित)

**भूमी कर (मालपोत)**

जग्गाको किसिम	क वर्गमा पर्ने पृथ्वी राजमार्गको आसपास ५०० मिटर भित्र पर्ने बाटोले आसपास ५०० मिटर भित्र पर्ने बाटोले छोएको जग्गाहरू	मालपोत दर (प्रति रोपनी)	ख बर्गमा पर्ने त्रिभुवन राजपथ र भिमढुङ्गा लामिडाँडा हुँदै धार्के बजार जोडिने वैकल्पिक मार्गमा पर्ने जग्गाहरू	ग बर्गमा पर्ने वडा स्तरीय कच्ची मार्गले छोएको जग्गाहरू	घ बर्गमा पर्ने (क, ख र ग बर्गमा पर्ने बाहेकका सबै जग्गाहरू)
अब्वल	रु २५.००	रु १५.००	रु १२.००	रु १२.००	रु १०.००
दोयम	रु २०.००	रु १२.००	रु १०.००	रु ६.००	रु ५.००
सिम	रु १५.००	रु १०.००	रु ६.००	रु ५.००	रु ५.००
चार	रु १५.००	रु १०.००	रु ६.००	रु ५.००	रु ५.००

नोटः

- प्रति रसिद न्यूनतम रु २०।- हुनेछ।
- बक्यौता मालपोत असुली प्रयोजनको लागि अधिल्लो बर्षको बक्यौता रकमको २५ प्रतिशत थप जरिवाना लाग्नेछ। विगतको बक्यौता रकमलाई विगतकै दरमा भुमिकर हिसाब गरी त्यसमा जरिवाना जोडी बक्यौता असुल गरिनेछ। चालु आ. व. को पौष मसान्त भित्र मालपोत बुझाउनेलाई १० प्रतिशत छुट दिइनेछ।
- यस प्रयोजनका लागि जग्गाको झुठा मुल्यांकन गरी मालपोत छली गरेको उजुरी परेको र सो सम्बन्धमा छानवीन गर्दा मालपोत छली गरेको ठहर भएमा असुल उपर हुने करको ७५ प्रतिशत जरिवाना लिइने छ। सो जरिवानाको १५ प्रतिशत रकम उजुरीकर्तालाई पुरस्कार स्वरूप प्रदान गरिने छ। उजुरीकर्ताको नाम गोप्य राखिने छ।



**अनुसूची -३**  
**(दफा ४ को उपदफा (२) सँग सम्बन्धित)**  
**घरबहाल कर**

गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै घर, पसल, गोदाम, टहरा, सेड (छप्पर) कारखाना, जग्गा वा पोखरी पुरै वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा सम्बन्धित घर वा जग्गा धनीबाट १० प्रतिशत कर लिने। घरभाडा सम्झौता अनुसार हुने रकम वा देहायको न्यूनतम् भाडा दर अनुसार जुन बढी हुन्छ सो अनुसार भाडा कर १० प्रतिशत लाग्नेछ।

क्र.सं.	विवरण	अवधि	न्यूनतम भाडा दर रकम रु
१	राष्ट्रिय राजमार्ग क्षेत्रका सटर (प्रति सटर)	मासिक	३,०००
२	राजमार्ग क्षेत्रमा भित्रि सडकका सटर (प्रति सटर)	मासिक	१,०००
३	राजमार्ग क्षेत्रमा घरको माथिल्लो तला वा अन्डरग्राउन्ड कोठा	मासिक	१,५००
४	भित्रि सडकका घरका माथिल्लो तलाका कोठाहरु	मासिक	१,०००
५	ग्रामिण क्षेत्रका सटर भाडा	मासिक	१,०००
६	ग्रामिण क्षेत्रका कोठा भाडा	मासिक	५००
७	राजमार्गका घुम्ति पसल भाडा	मासिक	१,०००
८	जग्गा भाडा (राजमार्ग क्षेत्र) प्रति रोपनी	मासिक	४,०००
९	जग्गा भाडा (ग्रामिण क्षेत्र व्यापार व्यवसाय संचालन गर्ने) प्रति रोपनी	मासिक	१,०००
१०	उद्योग, व्यवसाय, फर्म संचालनका लागि लिएको जग्गा भाडा (प्रति रोपनी)	मासिक	४,५००

**अनुसूची - ४**  
(दफा ५ को उपदफा (३) संग सम्बन्धित)  
**व्यवसाय करको दर**

क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	आ. व. २०८०/०८१ मा लिइएको बार्षिक कर	आ.व. २०८०/८१ का लागि प्रस्तावित दर	कैफियत
१	डिपार्टमेन्ट स्टोर	१०,०००	१०,०००	
<b>२.होलसेल (थोक पसल)</b>				
२.१	खाद्यान्न (सप्लायर्स/इन्टरप्राइजेज)	२,५००	२,५००	
२.२	मदिरा/सूर्तिजन्य	१०,०००	१०,०००	
२.३	फलफुल	२,०००	२,०००	
२.४	तरकारी	२,०००	२,०००	
२.५	स्टेशरी	२,०००	२,०००	
२.६	गिफ्ट/कस्मेटिक/कोसेली घर	२,०००	२,०००	
२.७	<b>प्लाई तथा ग्लास हाउस</b>	<b>३,०००</b>	<b>५,०००</b>	
२.८	कपडा तथा फेन्सी	३,०००	३,०००	
२.९	ईलेक्ट्रोनिक तथा विद्युतिय सामग्री	३,०००	३,०००	
३	हार्डवेयर/मेशिनरी/पेन्टेस/सेनिटरी तथा मार्बल	१०,०००	१०,०००	
३.१	भाडा पसल	३,०००	३,०००	
३.२	फर्निचर तथा फिक्स्चर	५,०००	५,०००	
३.३	जुता	३,०००	३,०००	
३.४	मोबाइल	५,०००	५,०००	
३.५	मेशिनरी/कम्प्युटर	५,०००	५,०००	
३.६	ग्यास डिलर	५,०००	५,०००	
३.७	एग्रोभेट	२,०००	२,०००	
<b>३.खुद्रा पसल</b>				
३.१	खाद्यन्न	१,०००	१,०००	
३.२	मदिरा/सूर्तिजन्य	५,०००	५,०००	

क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	आ. व. २०८०/०८१ मा लिइएको बार्षिक कर	आ.व. २०८०/८१ का लागि प्रस्तावित दर	कैफियत
३.३	फलफुल	१,०००	१,०००	
३.४	तरकारी	१,०००	१,०००	
३.५	स्टेशरी	१,०००	१,०००	
३.६	गिफ्ट/कस्मेटिक	१,०००	१,०००	
३.७	प्लाई तथा ग्लास हाउस	२,०००	२,५००	
३.८	कपडा तथा फेन्सी	१,०००	१,०००	
३.९	ईलेक्ट्रोनिक तथा विद्युतिय सामग्री	२,०००	२,०००	
३.१	हार्डवेयर/मेशिनरी/पेन्टेस/सेनिटरी तथा मार्बल	५,०००	५,०००	
३.११	भाडा पसल	२,०००	२,०००	
३.१२	फर्निचर तथा फिक्स्चर	३,०००	३,०००	
३.१३	जुत्ता	१,०००	१,०००	
३.१४	मोबाइल	१,०००	१,०००	
३.१५	मेशिनरी/कम्प्यूटर	२,०००	२,०००	
३.१६	ग्यास पसल	१,०००	१,०००	
३.१७	एग्रो भेट	१,०००	१,०००	
३.१८	मादल पसल, उद्योग	१,०००	१,०००	
३.१९	काष्ठकला व्यवसाय	३,०००	३,०००	
३.२	आल्मुनियम वर्कशप	५,०००	५,०००	
३.२१	मुर्ती निर्माण व्यवसाय	३,०००	३,०००	
<b>४. सुन चाँदी पसल</b>				
४.१	काँचो सुन थोक विक्रेता	१०,०००	१०,०००	
४.२	अन्य सुन चाँदी पसल	५,०००	५,०००	
<b>५.औषधी व्यवसाय</b>				
५.१	औषधी डिस्ट्रिब्युटर्स	४,०००	४,०००	
५.२	औषधी पसल	३,०००	३,०००	
५.३	निजि अस्पताल	१०,०००	१०,०००	

क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	आ. व. २०८०/०८१ मा लिइएको बार्षिक कर	आ.व. २०८०/८१ का लागि प्रस्तावित दर	कैफियत
५.४	क्लिनिक तथा ल्याब	२,५००	२,५००	
५.५	गैह सरकारी अस्पताल	५,०००	५,०००	
५.६	नर्सिङ होम	५,०००	५,०००	
५.७	पोलि क्लिनिक	३,०००	३,०००	
५.८	अक्युपन्चर, फिजियो थेरापी क्लिनिक	१,५००	१,५००	
५.९	डेन्टल अस्पताल		२,०००	
<b>६. आयूर्वेदिक औषधी पसल</b>				
६.१	हर्बल उत्पादन तथा आयूर्वेदिक औषधी थोक पसल	२,०००	२,०००	
६.२	हर्बल उत्पादन तथा आयूर्वेदिक औषधी खूद्रा पसल	२,०००	२,०००	
<b>७. होटल, रेष्टुरेन्ट तथा रिसोर्ट</b>				
७.१	चिया पसल	५००	५००	
७.२	भोजनालय, बेकरी क्याफे, मिष्ठान्न भण्डार तथा खाजा घर	२,०००	२,०००	
७.३	क्याटरिङ तथा टेन्ट हाउस	४,०००	४,०००	
७.४	होटल, लज, रेष्टुरेन्ट, भोजनालय र रिसोर्ट (क बर्ग)		१०,०००	
७.५	होटल, रेष्टुरेन्ट, भोजनालय (ख बर्ग)		५,०००	
७.६	होटल खाजा घर र कोल्ड स्टोर (ग बर्ग)		२,०००	
७.७	पार्टि प्यालेक्स		१०,०००	
<b>८. मोटर पाटर्स बिक्री पसल</b>				
८.१	मोटर पार्ट सामान बिक्री ग्यारेज सहित	५,०००	५,०००	
८.२	मोटर पार्ट सामान आदी बिक्री	३,०००	३,०००	
८.३	ग्यारेज मात्र	३,०००	३,०००	

क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	आ. व. २०८०/०८१ मा लिइएको बार्षिक कर	आ.व. २०८०/८१ का लागि प्रस्तावित दर	कैफियत
<b>९. बोडी विल्डर्स तथा सामान बिक्री</b>				
९.१	बोडी विल्डर्स सामान तथा बिक्री समेत	५,०००	५,०००	
९.२	बोडी विल्डर्स सामान तथा बिक्री मात्र	३,०००	३,०००	
९.३	बोडी विल्डर्स मात्र	४,०००	४,०००	
९.४	स्टीकर बिक्री पसल	१,०००	१,०००	
<b>१०. सवारी साधन एजेन्सी तथा थोक बिक्री पसल</b>				
१०.१	बस, ट्रक, ट्रयाक्टर जिप, कारको डिलर	१५,०००	१५,०००	
१०.२	मोटरसाइकल डिलररइन्धनवाला अटो रिक्सा	५,०००	५,०००	
१०.३	इलेक्ट्रिक साइकलरइलेक्ट्रीक रिक्सा डिलर	१,५००	१,५००	
१०.४	अन्य साइकल/रिक्सा	१,०००	१,०००	
१०.५	रिकण्डिसन हाउस	३,०००	३,०००	
१०.६	थोक तथा एजेन्सी एवं खुद्रा	३,०००	३,०००	
१०.७	टायर डिलर	३,०००	३,०००	
१०.८	टायर विक्रेता	२,०००	२,०००	
१०.९	पम्पिङ सेट जेनेरेटर डिलर	३,०००	३,०००	
१०.१०	मोटर साइकल वर्कसप	१,५००	१,५००	
१०.११	मोटरसाइकल सोरुम	५,०००	५,०००	
१०.१२	टायरमर्मत तथा हावाहाल्ने	१,०००	१,०००	
१०.१३	पम्पिङ सेट जेनेरेटर विक्रेता	२,०००	२,०००	
१०.१४	विविध विषयका सामान सप्लायर्स तथा एजेन्सी	२,५००	२,५००	
<b>११. पेट्रोलियम पदार्थ</b>				
११.१	पेट्रोलियम पदार्थ ३ पम्प वा सो भन्दा माथि	१५,०००	१५,०००	

क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	आ. व. २०८०/०८१ मा लिइएको बार्षिक कर	आ.व. २०८०/८१ का लागि प्रस्तावित दर	कैफियत
११.२	पेट्रोलियम पदार्थ २ वटा पम्प भएको	१०,०००	१०,०००	
११.३	पेट्रोलियम पदार्थ १ मात्र पम्प भएको	५,०००	५,०००	
११.४	ग्यास उद्योग	१००,०००	१००,०००	
<b>१२.लूब्रिकेसन सेक्सन तर्फ</b>				
१२.१	लूब्रिकेसन डिस्टिब्युटर्स	३,५००	३,५००	
१२.२	लूब्रिकेसन थोक पसल	३,०००	३,०००	
१२.३	लूब्रिकेसन खूद्रा पसल	२,०००	२,०००	
<b>१३.मर्मत तथा संभार सेवा</b>				
१३.१	लेथ सेक्सन	२,५००	२,५००	
१३.२	टायर रिसेलिड	१०,०००	१०,०००	
१३.३	टायर पन्चर मर्मत	१,०००	१,०००	
१३.४	ईन्जिन र हेड मर्मत	१५,०००	१५,०००	
१३.५	डेन्टिड सेवा र वेल्डिड सेवा	१०,०००	१०,०००	
१३.६	पेन्टिड सेवा	५,०००	५,०००	
१३.७	पम्प सेक्सन मर्मत श्रेणी क	५,०००	५,०००	
१३.८	व्याट्री/इलेक्ट्रिक सेक्सन	५,०००	५,०००	
१३.९	वासिड सेक्सन (बाइक र सानो गाडी)	२,०००	२,०००	
१३.१	रिक्सा, साइकल मर्मत तथा पार्टस विक्री पसल	५००	५००	
१३.११	अटो र मोटरसाइकल मर्मत	५,०००	५,०००	
१३.१२	कमानी पट्टा मर्मत	५,०००	५,०००	
१३.१३	रेडियटर मर्मत	२,०००	२,०००	
१३.१४	सिट मेकिंग तथा ग्रिसिंग सेवा	२,०००	२,०००	
१३.१५	टि.भी. डेक, फ्रिज, कम्प्युटर, मर्मत पसल	१,०००	१,०००	

क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	आ. व. २०८०/०८१ मा लिइएको बार्षिक कर	आ.व. २०८०/८१ का लागि प्रस्तावित दर	कैफियत
१३.१६	मोर्बाइल मर्मत पसल	१,०००	१,०००	
१३.१७	रेडियो, घडी मर्मत पसल	१,०००	१,०००	
१३.१८	अन्य मर्मत पसल	१,०००	१,०००	
१३.१९	सेक्युरिटी रियल कम्पनी सेवा	२,०००	२,०००	
<b>१४.परामर्श तथा कन्सल्टेण्ट सेवा</b>				
१४.१ विशेषज्ञ परामर्स तथा अन्य ब्यवसायीक सेवा				
१४.१.१	निजी सेवा संचालन गर्ने कन्सल्टेण्ट चिकित्सक	५,०००	५,०००	
१४.१.२	निजी सेवा संचालन गर्ने मेडिकल अफिसर	३,०००	३,०००	
१४.१.३	कविराज	३,०००	३,०००	
<b>१४.२ कन्सल्ट्यान्ट सेवा</b>				
१४.२.१	इन्जिनियरिड परामर्श सेवा फर्म	२,०००	२,०००	
१४.२.२	पोली टेक्निकल इन्स्टिच्युट, प्रशिक्षण समेत	५,०००	५,०००	
१४.२.३	नर्सिड, सि.एम.ए र एच.ए. प्रशिक्षण समेत	४,०००	४,०००	
१४.२.४	एजुकेशनल कन्सल्टेन्सी सेवा	२,०००	२,०००	
१४.२.५	कम्प्युटर/ईलेक्ट्रोनिक तालिम केन्द्र	१,०००	१,०००	
१४.२.६	कम्प्युटर डिजाईनिड सेवा	१,०००	१,०००	
१४.२.७	सवारी चालक तालिम केन्द्र	२,०००	२,०००	
१४.२.८	भाषा शिक्षा इन्स्टिच्युट, कीचिङ्गसेन्टर	१,०००	१,०००	
<b>१४.३ कानून व्यवसायी</b>				
१४.३.१	ल फर्म तथा कानून परामर्श सेवा	१,०००	१,०००	
१४.३.२	लेखापढी फर्म	१,०००	१,०००	
<b>१४.४ लेखा परीक्षण व्यवसाय तर्फ</b>				
१४.४.१	लेखा परीक्षण (सि.ए)	२,०००	२,०००	

क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	आ. व. २०८०/०८१ मा लिइएको बार्षिक कर	आ.व. २०८०/८१ का लागि प्रस्तावित दर	कैफियत
१४.४.२	लेखा परीक्षण अन्य	१,५००	१,५००	
<b>१४.४ अनुसन्धान सेवा/ सेवा कार्यालयहरू</b>				
१४.४.१	अनुसन्धान कर्ता	१,५००	१,५००	
१४.४.२	कम्प्युटर एनालिस्ट तथा प्रोग्रामर	१,५००	१,५००	
१४.४.३	विमा एजेन्ट	१,०००	१,०००	
१४.४.४	सर्भेयर	१,५००	१,५००	
१४.४.५	नोटरी पब्लिक अनुवादक	१,५००	१,५००	
१४.४.६	पशु चिकित्सक सेवा	१,५००	१,५००	
१४.४.७	शेयर ब्रोकर	३,०००	३,०००	
१४.४.८	ढुवानी कम्पनी तथा ट्रान्सपोर्ट व्यवसाय (सप्लायर्स)	१०,०००	१०,०००	
१४.४.९	पेन्टर	३,०००	३,०००	
१४.४.१०	रियल स्टेट व्यवसाय	१०,०००	१०,०००	
<b>१५. उत्पादन मुलक</b>				
<b>१५.१ कृषि जन्य</b>				
१५.१.१	ठुला	१,०००	१,०००	
१५.१.२	मझौला	८००	८००	
१५.१.३	साना	५००	५००	
१५.१.४	मिश्रित खेती मल बिउ विजन सम्बन्धी कारोवार	५,०००	५,०००	
<b>१६. गैर कृषि जन्य</b>				
१६.१	ठुला	५०,०००	५०,०००	
१६.२	मझौला	३०,०००	३०,०००	
१६.३	साना	३,०००	३,०००	
<b>१७. कृषि तथा पशु आहारा उद्योग</b>				
१७.१	पशु आहारा उद्योग	४,०००	४,०००	
१७.२	पशु आहारा बिक्री केन्द्र	१,५००	१,५००	



क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	आ. व. २०८०/०८१ मा लिइएको बार्षिक कर	आ.व. २०८०/८१ का लागि प्रस्तावित दर	कैफियत
<b>१८. व्यवसायिक कृषि तथा पशुपन्छी फर्म</b>				
१८.१	५ लाख सम्म लगानी भएको फर्म	१,०००	१,०००	
१८.२	५ लाख देखि २० लाख सम्म लगानी भएको फर्म	२,०००	२,०००	
१८.३	२० लाख भन्दा माथि लगानी भएको फर्म	५,०००	५,०००	
<b>१९. कृषि औजार उद्योग</b>				
१९.१	कृषि औजार बिक्री तथा मर्मत केन्द्र (धान, गहु चुटने पिस्ने मेसिन, स्प्रे, ट्याक्टर)	१,०००	१,०००	
<b>२०. कृषि तथा बनजन्य उद्योग</b>				
२०.१	सःमिल/प्लाइउड उद्योग	५,०००	५,०००	
२०.२	काठ बिक्री डिपो	४,०००	४,०००	
२०.३	फाईवर र काठको फर्निचर उद्योगःशोरुम	२,५००	२,५००	
२०.४	फाईवर र काठको फर्निचर शोरुम	२,०००	२,०००	
२०.५	बेतबांसको उद्योग/व्याम्बो शोरुम	१,५००	१,५००	
२०.६	प्लाष्टिक जन्य उद्योग	३,०००	३,०००	
२०.७	चप्पल उद्योग	३,०००	३,०००	
२०.८	ग्रील उद्योग	३,०००	३,०००	
<b>२१. साबुन उद्योग</b>				
२१.१	साबुन सर्फ उद्योग ठुला	६,०००	६,०००	
२१.२	साबुन सर्फ उद्योग मझौला	४,०००	४,०००	
२१.३	साबुन सर्फ उद्योग साना	३,०००	३,०००	
<b>२२. जूता उद्योग</b>				
२२.१	जूता उद्योग तथा जूताको शोरुम	१,५००	१,५००	
२२.२	जूता मर्मत गर्ने	५००	५००	
<b>२३. घरेलू कूटिउद्योग</b>				

क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	आ. व. २०८०/०८१ मा लिइएको बार्षिक कर	आ.व. २०८०/८१ का लागि प्रस्तावित दर	कैफियत
२३.१	अगर बत्ती उद्योग	५००	५००	
२३.२	मैन बत्ती उद्योग	५००	५००	
२३.३	टूकी उद्योग	५००	५००	
२३.४	अचार उद्योग	२००	२००	
२३.५	अन्य कुटिर उद्योग	२००	२००	
<b>२४.कपडा तथा गार्मेन्ट उद्योग</b>				
२४.१	कपडा उद्योग	४,०००	४,०००	
२४.२	गार्मेन्ट उद्योग	२,५००	२,५००	
२४.३	ज्याकेट तथा ब्याग उद्योग	२,०००	२,०००	
२४.४	होजियारी तथा धागो उद्योग	१,५००	१,५००	
२४.५	सिरक डसना उद्योगःपसल	२,०००	२,०००	
२४.६	ढाका उद्योग	१,०००	१,०००	
<b>२५.पेय पदार्थ उत्पादन उद्योग</b>				
२५.१	मिनरल वाटर उद्योग	५,०००	५,०००	
२५.२	पिउने पानी सप्लायर्स	१,५००	१,५००	
२५.३	आइस बरफ उद्योग	१,५००	१,५००	
२५.४	आइसक्रीम उद्योग	१,०००	१,०००	
२५.५	सोडा उद्योग	१,०००	१,०००	
२५.६	कोल्ड स्टोर	३,०००	३,०००	
<b>२६.भाँडा उद्योग</b>				
२६.१	धातु जन्य भाडा उद्योग	२,०००	२,०००	
२६.२	प्लाष्टिक जन्य भाडा उद्योग	५,०००	५,०००	
२६.३	टिनको बाकस, बाल्टी, स्टोभ	१,५००	१,५००	
२६.४	तामा पित्तलका भाडा बनाउने व्यवसाय	२,०००	२,०००	
<b>२७. कुटानी, पेलानी मिल</b>				
२७.१	फलावर मिल	१,५००	१,५००	

क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	आ. व. २०८०/०८१ मा लिइएको बार्षिक कर	आ.व. २०८०/८१ का लागि प्रस्तावित दर	कैफियत
२७.२	सेलर मिल मात्र	१,५००	१,५००	
२७.३	कुटानी, पिसानी पेलानी मिल (हलर समेत)	१,०००	१,०००	
२७.४	मसला, चिउरा मिल	२,०००	२,०००	
२७.५	डेरी उद्योग तथा बिक्री पसल	१,०००	१,०००	
<b>२८. उपभोग्य बस्तु उत्पादन उद्योग</b>				
२८.१	कूकिज/पाउरोटी/नूडल्स/चाउमिन उद्योग	३,०००	३,०००	
२८.२	कन्फेक्सनरी उद्योग	२,०००	२,०००	
२८.३	विस्कूट उद्योग	२,०००	२,०००	
२८.४	दालमोठ उद्योग	२,०००	२,०००	
<b>२९.उर्जा मुलक उद्योग</b>				
२९.१	हाइड्रो पावर सम्बन्धी पार्ट उत्पादन	५,०००	५,०००	
२९.२	वायो ग्यास उद्योग	४,०००	४,०००	
२९.३	सौर्यशक्ति उत्पादन उद्योग	३,०००	३,०००	
२९.४	सौर्यशक्ति मर्मत संभार पार्ट बिक्री	२,०००	२,०००	
२९.५	खनिज उद्योग	१५,०००	१५,०००	
२९.६	इटा उद्योग चिम्नी	५ पैसा प्रति गोटा वा ४ लाख मझौला र ६ लाख ठुलो उद्योगहरूका लागि।	५ पैसा प्रति गोटा वा ४ लाख मझौला र ६ लाख ठुलो उद्योगहरूका लागि।	
<b>३०. ईटा तथा रिड उद्योग</b>				
३०.१	ईटा उद्योग सामान्य/डिलर बिक्रता	३०,०००	३०,०००	
३०.२	ब्लक रिड उद्योग, निर्माण	१५,०००	१५,०००	
३०.३	सिमेन्ट उद्योग	१००,०००	१००,०००	
३०.४	वासिड प्लान्ट हपर सहित	७५,०००	७५,०००	प्रति प्लान्ट
३०.५	फिरफिरे	५०,०००	५०,०००	प्रति प्लान्ट
<b>३१.कंक्रीट उद्योग</b>				

क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	आ. व. २०८०/०८१ मा लिइएको बार्षिक कर	आ.व. २०८०/८१ का लागि प्रस्तावित दर	कैफियत
३१.१	ब्लक (इन्टर लक) भुइमा ओछ्याउने	१०,०००	१०,०००	
३१.२	ब्लक (इन्टर लक) गाह्रो लगाउने	१५,०००	१५,०००	
३१.३	सेनेटरी उद्योग तथा व्यवसाय	५,०००	५,०००	
३१.४	गिट्टी बालुवा आदी संकलन घाटगद्दी तथा बिक्री प्रति ३ मि.	५००	५००	
३१.५	विद्युत पोल	५०,०००	५०,०००	
<b>३२. क्रसर उद्योग</b>				
३२.१	३०० KVA Transformer जडित	१००,०००	१००,०००	
३२.२	३०० KVA देखि ५०० KVA Transformer जडित	१५०,०००	१५०,०००	
३२.३	५०० KVA Transformer भन्दा माथि Transformer जडित	२५०,०००	२५०,०००	
<b>३३.पर्यटन उद्योग</b>				
३३.१	ट्राभल्स एण्ड टुर	१,५००	१,५००	
<b>३४. सेवा उद्योग</b>				
<b>३४.१ छापाखाना</b>				
३४.१.१	अफसेट प्रेस	२,०००	२,०००	
३४.१.२	स्क्रिन प्रिन्ट प्रेस	१,५००	१,५००	
३४.१.३	लेजर प्रिन्ट प्रेस	१,०००	१,०००	
<b>३४.२ निर्माण ब्यवसायी</b>				
३४.२.१	क वर्ग	२५,०००	२५,०००	
३४.२.२	ख वर्ग	२०,०००	२०,०००	
३४.२.३	ग वर्ग	१५,०००	१५,०००	
३४.२.४	घ वर्ग	१०,०००	१०,०००	
३४.२.५	विदेशी निर्माण व्यवसायी एवं परामर्श दाता समेत भएको लाई थप	५,०००	५,०००	
३४.२.६	सटरिड ब्यवसाय			

क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	आ. व. २०८०/०८१ मा लिइएको बार्षिक कर	आ.व. २०८०/८१ का लागि प्रस्तावित दर	कैफियत
३४.२.७	मिक्चर तथा सटरिड सामान भएको	३,०००	३,०००	
३४.२.८	सटरिड सामान मात्र भएको	२,०००	२,०००	
३४.२.९	मिक्चर मात्र भएको	१,५००	१,५००	
३४.२.१०	वाटर ड्रिलिड व्यवसाय मेसिनरी उपकरण भएकोलाई	५,०००	५,०००	
३४.२.११	ह्युमपाईप	५०,०००	५०,०००	
<b>३५. मनोरञ्जन सेवा</b>				
३५.१	सिनेमा हल	१०,०००	१०,०००	
३५.२	फिल्म डिस्ट्रिब्युटर्स	५,०००	५,०००	
<b>३६. कलरल्याव सेवा</b>				
३६.१	कलरल्याव सेवा	२,०००	२,०००	
३६.२	भिडियो मिक्सिड	२,०००	२,०००	
३६.३	फोटो स्टूडियो सेवा	१,०००	१,०००	
<b>३७. संचार सेवा</b>				
३७.१	टेलिफोन, मोबाईल, इन्टरनेट सेवा प्रदायक कम्पनी	१०,०००	१०,०००	
३७.२	ईन्टरनेट वितरक	३,०००	३,०००	
३७.३	टि.भि. च्यानल प्रशारण सेवा	५,०००	५,०००	
३७.४	केबूल च्यानल प्रशारण सेवा	५,०००	५,०००	
३७.५	एफ.एम.प्रसारण सेवा	१,०००	१,०००	
३७.६	पत्रपत्रिका प्रकाशन सेवा	५००	५००	
<b>३८. कम्प्युनिकेशन सेवा</b>				
३८.१	टेलीफोन टावर प्रति थान	५,०००	५,०००	
३८.२	विभिन्न रिचार्ज कार्ड थोक विक्रेता	१,०००	१,०००	
३८.३	फोटोकपि, साइवर क्याफे सेवा	१,५००	१,५००	
३८.४	कुरियर सेवाको मुख्य कार्यालय	१,५००	१,५००	

क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	आ. व. २०८०/०८१ मा लिइएको बार्षिक कर	आ.व. २०८०/८१ का लागि प्रस्तावित दर	कैफियत
३८.५	कुरियर सेवाको शाखा कार्यालय	१,०००	१,०००	
<b>३९.वित्तीय सेवा</b>				
३९.१	बाणिज्य बैंक मुख्य कार्यालय	५०,०००	५०,०००	
३९.२	बाणिज्य बैंक प्रति शाखा कार्यालय	१५,०००	१५,०००	
३९.३	विकास बैंक मुख्य कार्यालय	१५,०००	१५,०००	
३९.४	विकास बैंक प्रति शाखा कार्यालय	१०,०००	१०,०००	
३९.५	फाइनान्स कम्पनी मुख्य कार्यालय	१५,०००	१५,०००	
३९.६	फाइनान्स कम्पनी प्रति शाखा कार्यालय	५,०००	५,०००	
३९.७	लघुवित्त कम्पनी मुख्य कार्यालय	५,०००	५,०००	
३९.८	लघुवित्त कम्पनी शाखा कार्यालय	५,०००	५,०००	
३९.९	विमा कम्पनीहरु मुख्य कार्यालय	५,०००	५,०००	
३९.१	विमा कम्पनीहरु शाखा कार्यालय	२,०००	२,०००	
३९.११	रेमिटयान्स तथा मनी एक्सचेन्जर	२,०००	२,०००	
३९.१२	बहुद्वेशिय सहकारी संस्था	१५,०००	१५,०००	
३९.१३	वित्तीय सहकारी (कृषि) संस्था	२,०००	२,०००	
३९.१४	बचत तथा ऋण सहकारी	१०,०००	१०,०००	
३९.१५	महिला विकास सहकारी	२,०००	२,०००	
<b>४०.सामुदायिक शिक्षालय</b>				
४०.१	सामुदायिक शिक्षालयहरुलाई दिइने सिफारिहरु	निःशुल्क	निःशुल्क	
<b>४१. निजी शिक्षालय</b>				
४१.१	माध्यमिक विद्यालय	२,०००	२,०००	
४१.२	आधारभुत	१,०००	१,०००	
४१.३	प्राथमिक विद्यालय	१,०००	१,०००	
४१.४	छात्र/छात्रावास	१,०००	१,०००	
४१.५	मन्टेश्वरी तथा शिशू स्याहर केन्द्र	५००	५००	

क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	आ. व. २०८०/०८१ मा लिइएको बार्षिक कर	आ.व. २०८०/८१ का लागि प्रस्तावित दर	कैफियत
<b>४२. गैह्र सरकारी संस्थाहरू</b>				
४२.१	अन्तराष्ट्रिय संस्था (व्यवसायिक कारोबार गर्ने)	८,०००	८,०००	
४२.२	राष्ट्रिय संस्था	३,०००	३,०००	
४२.३	स्थानीय संस्था	१,०००	१,०००	
<b>४३. समूह/समिति दर्ता</b>				
४३.१	उपभोक्ता समिति		१,०००	
४३.२	कृषि तथा पशुपालन समूह		१,०००	२-२ बर्षमा नविकरण
<b>४४. ड्राइक्लिनिङ, सैलून तथा ब्युटीपार्लर</b>				
४४.१	ब्युटी पार्लर सेवा ब्युटिसियन तालिम सहितको	१,०००	१,०००	
४४.२	ब्युटी पार्लर सेवा	१,०००	१,०००	
४४.३	ब्युटिसियन तालिम सेवा	१,०००	१,०००	
४४.४	सैलून	१,५००	१,५००	
४४.५	ड्राइक्लिनिङ सेवा हेवी	१,५००	१,५००	
४४.६	ड्राइक्लिनिङ सेवा लाईट	१,०००	१,०००	
<b>४५. साईन बोर्ड आर्ट व्यवसाय</b>				
४५.१	डिजिटल आर्ट व्यवसाय फ्लेक्स प्रिन्ट व्यवसाय	१,५००	१,५००	
४५.२	अन्य आर्ट	१,०००	१,०००	
<b>४६. पशुबधशाला</b>				
४६.१	पशुबधशाला	५,०००	५,०००	
४६.२	पशुको छाला संकलन तथा बिक्री केन्द्र	८,०००	८,०००	
<b>४७. माछा, मासु अण्डा बिक्री पसल</b>				
४७.१	रौंगा मासु	२,०००	२,०००	
४७.२	खसी-बोका मासु	१,०००	१,०००	

क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	आ. व. २०८०/०८१ मा लिइएको बार्षिक कर	आ.व. २०८०/८१ का लागि प्रस्तावित दर	कैफियत
४७.३	बंगुर मासु	१,०००	१,०००	
४७.४	माछा	१,०००	१,०००	
४७.५	कुखुरा	१,०००	१,०००	
४७.६	अण्डा	५००	५००	
४७.७	एक भन्दा बढी उद्देश्य राखी दर्ता गरिने यस विधाका व्यवसाय		३,०००	
<b>४८. फूल बिरुवा विक्री पसल</b>				
४८.१	नर्सरी	१,०००	१,०००	
४८.२	फूल बिक्री पसल	५००	५००	
<b>४९. स्नूकर/पुल हाउस</b>				
४९.१	स्नूकर तथा पुल दूवै भएको	१,५००	१,५००	
४९.२	स्नूकर	१,०००	१,०००	
४९.३	पुल हाउस	१००	१००	
४९.४	जीम हाउस	१,५००	१,५००	
<b>५०. हेभिइक्युवमेन्ट तथा अन्य इक्युवमेन्ट</b>				
५०.१	हेभिइक्युवमेन्ट खरिद/बिक्री	६,०००	६,०००	
५०.२	अन्य इक्युवमेन्ट खरिद/बिक्री	४,०००	४,०००	
५०.३	कवार्ड खरिद बिक्री	२,०००	२,०००	
<b>५१.स्पोर्ट्स, खेलौना, गिफ्ट तथा फोटो फ्रेम पसल</b>				
५१.१	स्पोर्ट्स समाग्री, बिक्री पसल	१,०००	१,०००	
५१.२	खेलौना पसल	५००	५००	
५१.३	फोटो फ्रेम पसल	५००	५००	
<b>५२. सिलाई मेसिन मर्मत तथा सिलाई पसल</b>				
५२.१	सिलाई पसल सटिड सुटिड	१,५००	१,५००	
५२.२	सिलाई पसल	१,०००	१,०००	
५२.३	बुटिक ल्याब्रटोरी	५००	५००	
<b>५३. वैदेशिक रोजगार ब्यवसाय</b>				



क्र. सं.	व्यवसायको विवरण	आ. व. २०८०/०८१ मा लिइएको बार्षिक कर	आ.व. २०८०/८१ का लागि प्रस्तावित दर	कैफियत
५३.१	वैदेशिक रोजगार व्यवसाय मुख्य कार्यालय	२००,०००	२००,०००	
५३.२	वैदेशिक रोजगार व्यवसाय शाखा कार्यालय	५,०००	५,०००	
<b>५४. संगित तथा कला केन्द्र सेवा</b>				
५४.१	संगित समग्री बिक्री पसल	१,०००	१,०००	
५४.२	संगित तथा कला केन्द्र	१,०००	१,०००	
<b>५५.अन्य व्यवसाय</b>				
५५.१	पुरानो कपडा पेलने कारखाना	२,०००	२,०००	
५५.२	कम्प्युटर, ड्राइभिड अन्य इन्च्युट	२,०००	२,०००	
५६	कार्यालयबाट दिइने प्रतिलिपिहरु		५००	

नोटः

- व्यवसाय कर समयमा नबुझाउन व्यवसायी लाई प्रति वर्ष २० प्रतिशतका दरले थप जरिवाना लाग्ने छ।
- महिलाका नाममा दर्ता हुने उद्योग व्यवसायमा लाग्ने दर्ता शुल्कमा ५० प्रतिशत छुट दिइने साथै नविकरणमा पनि ५० प्रतिशत छुटको व्यवस्था गरिने छ। तर क्र.स. ८, ३२, ३३, ३४, ३५, ३६, ३७, ३८, ४३, ४४, ४८, ५०, ५१, ५८ र ६२ को हकमा यो छुट लागु हुने छैन।

अनुसूची - ५

## जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु करको दर

जडिबुटी, कवाडी तथा जिवजन्तुको (उन, प्वाख, छाला, सिंग) मा बिक्रीमा मुल्याङ्कनको १ प्रतिशत% कर लाग्ने छ।

**अनुसूची - ६**  
**सवारी साधन कर**

क्र.सं.	वार्षिक सवारी कर	वार्षिक कर	सवारी दर्ता कर
१	स्काभेटर, जेसिवी, डोजर हेवी इक्वीपमेन्ट	५०००	५०००
२	बस, ट्रक, लहरी, आदी हेवी सवारी साधनहरू	२०००	२०००
३	भाडाको कार, जिप, माइक्रोबस	१०००	१०००
४	भाडाको टेम्पो, अटो रिक्सा (ईलेक्ट्रीक रिक्सा)	५००	५००
५	भाडाका (कार, जीप, माइक्रो बस )	५००	५००
६	निजी सवारिसाधन (कार, टेम्पो, मिनिबस) वार्षिक	३००	३००
७	मोटरसाईकल	२००	२००
८	भाडाका पावरटीलर	१५०	१५०
९	ठेलागाडा, रिक्सा	२५	२५

- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालन हुने देहायका सवारी साधनमा पहिलो पटक सवारी दर्ता र वार्षिक रूपमा नविकरण गर्दा लाग्ने करको दर निम्न अनुसार हुनेछः

क्र.सं.	सवारीको किसिम	दर्ता तथा इजाजत	प्रस्तावित
१	अटोरिक्सा	५००	२५००
२	विद्युतीय रिक्सा	५००	२५००
३	रिक्सा तथा ठेला	२५	१००

**अनुसूची -७**  
(दफा ८ को उपदफा (२) संग सम्बन्धित)  
**विज्ञापन करको दर**

गाउँपालिका क्षेत्रभित्र सार्वजनिक स्थलमा गाउँपालिकाको इजाजत लिई गरिएका विज्ञापन सामग्रीमा देहाय बमोजिम वार्षिक विज्ञापन कर लगाई असुल उपर गरिने छ।

क्र.सं.	विवरण	आ.व. २०८०/८१ का लागि प्रस्तावित दर करको दर
१	होडिङ्ग बोर्ड, फ्लेक्स बोर्ड प्रति बर्ग फिट वार्षिक	१००
२	२ डि/३ डि बोर्ड प्रति बर्ग फिट वार्षिक	३००
३	ग्लो बोर्ड, लाईट बोर्ड प्रति बर्गफिट वार्षिक	२५०
४	बेलुन डमी, फलेन्जर, छाता प्रतिदिन प्रतिगोटा	१५०
५	स्टल, गेट प्रतिदिन प्रतिगोटा	१०००
६	सटर पेन्टिङ्ग प्रति बर्ग फुट वार्षिक	१५
७	वार्षिक भित्ते लेखन प्रति बर्ग फुट वार्षिक	२०
८	सार्वजनिक तथा निजी स्थानमा विज्ञापन प्रयोजनका लागि ६ गरिने स्टिकर, भिनालयल, फोर्कस, डुमलाइट, भ्याकुम बोर्ड जस्ता विज्ञापन प्रति बर्गफुट वार्षिक	१५०
९	सवारीसाधनमा लेखि बोकि गरिने प्रचार प्रसार प्रतिदिन	२५०
१०	अन्यको हकमा प्रति बर्ग फिट वार्षिक	२००
११	तुल व्यानर प्रति गोटा एक महिनाको लागि	३६०
१२	तुल व्यानर प्रति गोटा १५ दिनको लागि	१८०

नोटः

- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र निजी सम्पत्तिको उपयोग गरी कसैले विज्ञापन राख्न चाहेमा गाउँपालिकाको इजाजत लिई विज्ञापन सामग्री राख्न सक्नेछ।,
- गाउँपालिकाको इजाजत नलिई गरिएका विज्ञापन सामग्रीहरूलाई गाउँपालिकाले कुनै पनि समयमा अग्रिम सूचना विना हटाउन सक्नेछ।
- पसलहरूमा राखिने परिचय पाटी (व्यवसाय प्रमाण पत्रमा तोकिएको ढाँचा तथा साईज अनुसार) मा विज्ञापन कर लाग्ने छैन। तर, परिचय पाटिमा विज्ञापन मूलक सामग्री प्रचार गरेमा सोमा विज्ञापन कर लाग्नेछ।

**अनुसूची-८**  
**मनोरञ्जन कर**

- क) सिनेमाहल, भिडियोहल, साँस्कृतिक प्रदर्शन, थ्रिएटर संगित तथा मनोरञ्जन प्रदर्शनस्थलको प्रवेश शुल्कमा रु १।— का दरले मनोरञ्जन कर लाग्ने।
- ख) जादु सरकश, चटके आदीमा प्रतिदिन रु ४,००।- अथवा मासिक रु १०,०००।— लाग्ने छ।
- ग) गाँउपालिका क्षेत्रभिन्न सञ्चालित महोत्सव, तथा औधोगिक मेला अनुमति शुल्क १५ दिन सम्म रु २५,०००।—
- ग) गाँउपालिका क्षेत्रभिन्न सञ्चालित महोत्सव, तथा औधोगिक मेला अनुमति शुल्क ३० दिन सम्म रु ५०,०००।—
- ३) अन्यको हकमा प्रदेश कानूनले तोके बमोजिम हुनेछ।

## अनुसूची - ९

(दफा १० को उपदफा (२) संग सम्बन्धित)

### बहाल बिटौरी शुल्कको दर

प्रचलित कानून बमोजिम बहाल विटौरी शुल्क असुली गर्नका लागि गाउँ कार्यपालिकाको बैठकले निर्णय अनुसार गाउँपालिकाले निर्माण गरेका र गाउँपालिकाको रेखदेखमा सञ्चालनमा रहेका हाटबजार, सार्वजनिक स्थल, ऐलानी जग्गा वा सार्वजनिक बाटोको छेउमा अस्थायी पसल थाप्न दिए वापत उपयोगको प्रकृति हेरी प्रति वर्गफिट रु. २ देखि रु. २० सम्मको व्यवसायको प्रकृति हेरी बहाल विटौरी शुल्क लिइनेछ।

**अनुसूची-10**  
**दफा ११ को उपदफा (१) संग सम्बन्धित)**  
**सवारी साधन पार्किङ शुल्कको दर**

गाउँ कार्यपालिकाले तोकेको क्षेत्रमा सवारी पार्किङ गरे बापत देहाय बमोजिम पार्किङ शुल्क लिईने छ।

क्र.सं.	सवारीको किसिम	प्रति घण्टा रु
१	ठुला सवारी साधन जेसिवी, स्काभेटर र टेलर	३०
२	साना सवारी साधन बस, मिनिबस, ट्रक	२
३	ट्याक्टर	१५
४	हल्का सवारी साधन माइक्रो, कार, जीप अटो, पावर टेलर आदी	१०
५	मोटरसाईकल, स्कुटर	५

अनुसूची-११

(दफा १२ को उपदफा (१) संग सम्बन्धित)

ट्रेकिङ, कायोकिङ, क्यानोइङ, बन्जी जम्पिङ, जिप फल्यायर तथा  
र्याफिटिङ शुल्कको दर

क) गाँउपालिका क्षेत्र भित्र रहेका पर्यटकीय क्षेत्रहरुमा देहाय बमोजिमका शुल्क लाग्नेछ।

सि.नं.	विवरण	स्वदेशी नागरिक	विदेशी नागरिक
१	व्यक्तिगत प्रवेश	५०	५०
२	सामुहिक रपारिवारिक	१५०	१५०
३	पार्टि पिकनिक	५००	५००

ख) क्यानोईङ र्याफिटिङ

सि.नं.	विवरण	स्वदेशी नागरिक	विदेशी नागरिक
१	व्यक्तिगत प्रवेश	५०	१५०
२	सामुहिक रपारिवारिक (बढीमा ३ जना)	१५०	३५०



## अनुसूची-१२

(दफा १३ को उपदफा (१) संग सम्बन्धित)

### सडक मर्मत सुधार सेवा शुल्कको दर

साविक गाउँ विकास समिति र हाल गाउँपालिकाको लगानीमा निर्माण गरिएका स्थानिय पूर्वाधार विशेष गरी ग्रामिण सडकहरुमा सो सडक प्रयोग गरे वापत सडक मर्मत शुल्कका सेवा शुल्क लिइनेछ।

#### सेवा शुल्कको दर:

क) ट्रक, मिनी ट्रक, ट्याकटर, मिनि बस आदी ठुला सवारीमा प्रति ट्रिप	रु २००।-
ख) कार, जिप आदी साना सवारीमा प्रति ट्रिप	रु १००।-

अनुसूची - १३  
(दफा १४ को उपदफा (१) संग सम्बन्धित)  
**वातावरण तथा सरसफाई शुल्कको दर**

सि.नं.	ईट्टा बिक्री ढुवानी बापत	प्रति ट्रिपर, दर
१	१० पाग्रे सवारी साधन	१०५०
२	६ पाग्रे सवारी साधन	५००
३	४ पाग्रे सवारी साधन	२००

**अनुसूची -१४**  
(दफा १५ को उपदफा (१) संग सम्बन्धित)  
**सेवा शुल्क तथा दस्तुरको दर**

सि.नं.	सेवाको किसिम	साविकको दर रकम रु	प्रस्तावित दर रकम रु
१	पक्का घरको सर्जमिन वापत	१०००	१०००
२	सवै प्रयोजनको सर्जमिन वापत	५००	५००
३	अचल सम्पत्ति मूल्यांकन	०.१ प्रतिशत	०.१ प्रतिशत
४	आय श्रोत प्रमाणित	०.१ प्रतिशत	०.१ प्रतिशत
६	रकम कलम उठाई दिएवापत	२ प्रतिशत	२ प्रतिशत
६	बैनापट्टाको कागज गरेवापत		
६.१	२० लाख सम्म		२०००
६.२	२० लाख देखि १ करोड सम्म		५०००
६.३	१ करोड भन्दा माथी		१००००
७	अन्य सवैखाले निवेदन फारामहरु प्रतिगोटा	२०	२०
८	मिलापत्र शुल्क (दुवै पक्षसंग आधा आधा)	१०००	१०००
९	घर नम्बरिड प्लेट प्रति गोटा	१००	१००
१०	टो.वि.स. दर्ता शुल्क/नविकरण	२००	२००
११	व्यापार व्यवसायको ठाउँसारी उदेश्य थप, पुँजी बृद्धि, नाम संशोधन, नामसारी, कारोबार बन्द (प्रत्येक शिर्षकमा)	५००	५००

**विभिन्न प्रमाणित तथा सिफारीस दस्तुरः**

सि.नं.	सेवाको किसिम	साविक दर	प्रस्तावित दर
१	घरवाटो साँध सिमाना प्रमाणित	२५०	२५०
२	घरवाटो साँध सिमाना प्रमाणित सर्जमिन गर्नु परेमा	५००	५००
३	नागरिकता प्रमाणपत्रको सिफारिस (पहिलो पटक)	निशुल्क	निशुल्क
४	नागरिकता सिफारिस (प्रतिलिपि तथा पुन सिफारिस)	१००	१००

सि.नं.	सेवाको किसिम	साविक दर	प्रस्तावित दर
५	जग्गा नामसारी सिफारिस	५००	५००
६	नाम, थर संशोधन सिफारिस	५००	५००
७	घर निर्माण सम्पन्न प्रमाणपत्र (पक्की)	२,५००	२५००
८	घर निर्माण सम्पन्न प्रमाणपत्र (कच्ची)	५००	५००
९	कच्ची घर (ढुंगामाटोको जोडाई जस्ताको छाना) नक्सा नामसारी	२००	२००
१०	कच्ची घर फुसको छाना भएको वा सामान्य घर वा टहरा नक्सा नामसारी	१००	१००
११	अस्थायी टहरा निर्माणको इजाजत दस्तुर	१,०००	१०००
१२	छुट जग्गा दर्ताको सिफारिस दस्तुर	२,०००	२०००
१३	विद्युत जडानको सिफारिस दस्तुर	३००	३००
१४	निजीधारा वा टेलिफोन जडान सिफारिस दस्तुर	३००	३००
१५	बैदेशिक रोजगारको लागि सिफारिस	१,०००	१०००
१६	परिवार ल्याएको/लगेको सिफारिस	१,०००	१०००
१७	विवाह दर्ता सिफारिस (विदेशीसँग)	२,०००	२०००
१८	नाता प्रमाणित दस्तुर	३००	३००
१९	नाता प्रमाणित दस्तुर (मृत्यु भएको हकमा)	३००	३००
२०	आन्तरिक बसाईसराई	२००	२००
२१	बसोवास प्रमाणित (बैदेशिक प्रयोजन)	२,०००	२०००
२२	बसोवास प्रमाणित (स्वदेशी प्रयोजन)	२००	२००
२३	नाफामूलक संस्था दर्ता/नविकरण सिफारिस	१,०००	१०००
२४	सामुदायिक विद्यालहरूको सिफारिस	निःशुल्क	निःशुल्क
२५	निजी विद्यालय सञ्चालनको सिफारिस	१०,०००	१००००
२६	निजी विद्यालय कक्षा थपको सिफारिस	३,०००	३०००
२७	निजी विद्यालयको ठाँउसारी सिफारिस	१०००	१०००
२८	मोही नामसारी सिफारिस	१,०००	१०००

सि.नं.	सेवाको किसिम	साविक दर	प्रस्तावित दर
२९	सम्बन्ध विच्छेदको सिफारिस	१,०००	५००
३०	ठुला उद्योग स्थापनाको सिफारिस	३०,०००	३००००
३१	मझौला उद्योग स्थापनाको सिफारिस	२०,०००	२००००
३२	साना तथा घरेलु उद्योगको सिफारिस	१,०००	१०००
३३	ठुला उद्योगको ठाँउसारी सिफारिस		१००००
३४	मझौला उद्योगको ठाँउसारी सिफारिस		५०००
३५	साना तथा घरेलु उद्योगको ठाँउसारी सिफारिस		१०००
३६	रुख काट्ने सिफारिस प्रति गोटा (स्वीकृत आवश्यक पर्नेमा)	२००	२००
३७	नेपाली पेन्सनपट्टा सम्बन्धी सिफारिस	१५०	१५०
३८	भारतीय पेन्सनपट्टा सम्बन्धी सिफारिस	५००	५००
३९	अन्य मुलुकको पेन्सनपट्टा सिफारिस	१,०००	१०००
४०	अपुताली सिफारिस (नेपालको लागि)	१,०००	१०००
४१	अपुताली सिफारिस (विदेशको लागि)	५,०००	५०००
४२	व्यक्तिगत घटना दर्ता		
४२.१	जन्म मृत्यू विवाह, वसाई सराई प्रमाणित तथा सिफारिस ३५ दिन सम्म	निःशुल्क	निःशुल्क
४२.२	जन्म मृत्यू विवाह, वसाई सराई प्रमाणित तथा सिफारिस ३५ दिन पश्चात	२००	२००
४२	जन्म मृत्यू विवाह, वसाई सराईको प्रतिलिपिको	५००	५००
४३	बैदेशिक डकुमेन्ट		
४४	प्रति सिफारिस/प्रति चलानी	५००	५००
४५	सम्पती मुल्याङ्कन	०.१ प्रतिशत	०.१ प्रतिशत
४६	कर चुक्ता प्रमाणित (आय श्रोत सहित)	०.१ प्रतिशत	०.१ प्रतिशत
४७	कर चुक्ता प्रमाणित (आय श्रोत बाहेक)	५००	५००
४८	आय श्रोत प्रमाणित	०.१ प्रतिशत	०.१ प्रतिशत

सि.नं.	सेवाको किसिम	साविक दर	प्रस्तावित दर
४९	व्यवसाय दर्ता/सञ्चालन नभएको/बन्द/नाम ठाउँसारी सिफारिस	५००	५००
५०	कोर्ट फि मिनाहा सिफारिस	निःशुल्क	निःशुल्क
५१	नावालक परिचय पत्र सिफारिस प्रथम पटक	निःशुल्क	निःशुल्क
५२	संरक्षक सिफारिस (व्यक्तीगत)	२००	२००
५३	संरक्षक सिफारिस (संस्थागत)	५००	५००
५४	कोठा खोल्ने कार्य/रोहोवरमा बस्ने कार्य	५००	५००
५५	निःशुल्क वा सःशुल्क स्वास्थ्य उपचार सिफारिस	निःशुल्क	निःशुल्क
५६	संस्था दर्ता सिफारिस	१०००	१०००
५७	घर बाटो सिफारिस	२५०	२५०
५८	जन्म मिति प्रमाणित	५००	५००
५९	विवाह प्रमाणित	५००	५००
६०	घर पताह प्रमाणित	५००	५००
६१	सर्जमिन मुचुल्का	५००	५००
६२	हकवाला वा हकदार प्रमाणित		२००
६३	अविवाहित प्रमाणित	४००	४००
६४	नक्सा रेखाङ्कन कार्य		१०००
६५	जग्गा धनी पुर्जा हराएको सिफारिस	५००	५००
६६	पुर्जामा घर कायम गर्ने सिफारिस	२००	२००
६७	उल्लेखित बाहेकका अन्य विविध प्रमाणित/सिफारिस र प्रमाणिकरण तथा सिफारिस	२००	५००

नोटः

- आर्थिक सहायता, छात्रावृत्ति, विपन्न, विपद्, अपाड तथा राज्यले तोकेका गम्भिर प्रकृतिका रोग सम्बन्धि सिफारिस निशुल्क गरिनेछ।
- गाउँपालिकामा दर्ता भएका व्यवसायको पान नम्बर दर्ता सिफारिस निशुल्क गरिनेछ।
- शिक्षा, स्वास्थ्य र कृषि विकास सँग सम्बन्धित सिफारिस निशुल्क गरिनेछ।
- न्यायिक समिति सम्बन्धि आपतकालिन घटनाको घटना सिफारिस निशुल्क गरिनेछ।

## चार किल्ला प्रमाणित

जग्गाको क्षेत्रफल	रकम रु
बाटो चार किल्ला प्रमाणित	२५०

### घर नक्सा पास दस्तुर

सि.नं.	विवरण	रकम रु
१	नक्सापास निवेदन फारम दस्तुर	५००
२	पक्का घर समेत प्रति वर्गफिट दस्तुर	
क.	पक्का घर प्रति वर्गफिट दस्तुर( पृथ्वी राजमार्ग र त्रिभुवन राजपथको १०० मिटर दाया बाया तथा सटर भएको घर)	१०
ख.	पक्का घर अन्य बाटोमा प्रति वर्गफिट दस्तुर	५
३	नयाँ घर निर्माण गर्दा भौतिक पूर्वाधार सुधार शुल्क (पक्की)	२०००
४	गाउँपालिका हुनु भन्दा अगाडी निर्माण गरेको नक्सापास गर्दा (मापदण्ड अनुरूप निर्माण भएको भएमा मात्र) प्रति वर्ग फिट (अभिलेखिकरणका लागि)	
क	त्रिभुवन राजपथसँग जोडिएको घरको (प्रति स्क्वायर फिट)	३
ख	महादेववेशी बजार र ५०० मीटर आसपासको क्षेत्रसँग जोडिएको घर (प्रति स्क्वायर फिट)	५
ग	पृथ्वी राजमार्गसँग जोडिएको २०० मिटर दाया बाया जोडिएको घर (प्रति स्क्वायर फिट)	५
३	अन्य क्षेत्रमा रहेका घरको (प्रति स्क्वायर फिट)	२
५	राजमार्ग आसपासका व्यवसायिक टहरा प्रति बर्ग फिट	५
६	अन्य टहरा प्रति बर्ग फिट	२
७	घर नक्सा नामसारी (एका घर नभएमा) प्रति बर्ग फिट	२
८	घर नक्सा नामसारी पक्की (एकाघर)	१०००

**अनुसूची - १५**  
**(दफा १६ को उपदफा (१) संग सम्बन्धित)**  
**बिक्रीको दर**

सामग्रीहरू	दर रु (प्रति घन फिट)	
	संकलन दर (रकम रु)	बिक्री दर (रकम रु)
ढुङ्गा, चुनढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा, स्लेट र रोडा	३	६
माटो तथा क्रसरको धुलो	०.५०	२
ग्राभेल	३	६
ईट्टा	प्रति ट्रीप	२००
	४ पाङ्ग्रे	५००
	६ पाङ्ग्रे	१०५०
	१० पाङ्ग्रे माथि	



**अनुसूची - १६**  
(दफा १७ को उपदफा (१) संग सम्बन्धित)

**दण्ड जरिवानाको दर**

क्र.सं.	कसूर	दण्ड जरिवाना (रकम रु)
१	ढुङ्गा, गिट्टी, बालुवा उत्खनन तथा बिक्रीको अनुमति प्राप्त गर्ने व्यवसायी वा संस्थाले सम्झौतामा उल्लेख गरिएको परिमाण भन्दा बढी उत्खनन गरेमा वा अनुमति बेगर उत्खनन वा बिक्री गरेमा	उत्खनन भएको परिमाण जफत गरी प्रति घन फिट रु १५ जरिवाना
२	नक्सा पास नगरी निर्माण कार्य गरेमा	३,०००
३	जथाभावी फोहोर मैला निष्काशन गरेमा	पहिलो पटक रु १००० त्यस पछि हरेक पटक दोब्बर
५	गाउँपालिकामा दर्ता वा इजाजत नलिई नयाँ व्यवसाय संचालन गरेमा	व्यवसायको प्रकृतिहेरी उक्त व्यवसायको वार्षिक करको दोब्बर बराबरले हुने रकम
६	गाउँपालिकाले निषेध गरेका कृयाकलाप संचालन गरेमा	गाउँ कार्यपालिकाले निर्माण गरे बमेजिम रु १,००,००० सम्म

प्रमाणिकरण मिति: २०८०/०३/१२

प्रमाणित गर्ने  
रामकुमार आचार्य  
अध्यक्ष

थाक्रे गाउँपालिका  
गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय



महादेवबेसी, धादिङ

बागमती प्रदेश, नेपाल

वित्तीयक बर्ष २०८०/०८१ मा सञ्चालन हुने कार्यक्रमको विवरण

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
थाक्रे गाउँपालिका			
१	सिम्ले बहुमुखी क्याम्पस तलब भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२०,००
२	बगैचे मालि तथा सरसफाइकर्मी थप	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३,५०
३	सका कास र विधालय कर्मचारी प्रोत्सहान अनुदान	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	७२,७४
४	सुत्केरी सट्टा शिक्षक व्यवस्थापन अनुदान	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००
५	पारिश्रमिक कर्मचारी	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	६४,००
६	पारिश्रमिक कर्मचारी	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	१,५६,००
७	पारिश्रमिक (चिकित्सक सहित स्वास्थ्य कर्मचारी )	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	९०,००
८	गाँउपालिकाबाट व्यवस्थापन भएका शिक्षकहरुको तलब भत्ता अनुदान	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५४,७१
९	पारिश्रमिक करार कर्मचारी	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	१,५०,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
१०	एम आई एस अपरेटर र फिल्ड सहायकको अपुग तलब रकम	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	४,६०
११	गा पा अनुदानमा कार्यरत शिक्षक हरुको पोशाक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	८,३५
१२	पोशाक	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००
१३	स्थानीय भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००
१४	महंगी भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	१०,००
१५	तथ्याङ्क संकलन गणक	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३,९०
१६	फिल्ड भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	१०,००
१७	प्र अ तथा वि व्या स अध्यक्षको संयुक्त बैठक सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,००
१८	शिक्षा समिति बैठक सञ्चालन	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,००
१९	कर्मचारीको बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	८,००
२०	प्र अ प्रोत्सहान भत्ता	आन्तरिक स्रोत	१,६२
२१	उत्कृष्ट कर्मचारी सम्मान कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२,००
२२	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम बैठक अनुगमन भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,००
२३	अन्य भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	५,००
२४	कर संकलकको यातायात,खाजा तथा अन्य भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३०,००
२५	पदाधिकारी बैठक भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	३०,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
२६	पदाधिकारीअन्य सुबिधा	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	९०,००
२७	कर्मचारी कल्याण कोष	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	१०,००
२८	पानी तथा बिजुली	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	१०,००
२९	विधालय इन्टरनेट सञ्चालन खर्च अनुदान	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२,००
३०	संचार महसुल	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	१५,००
३१	इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५०,००
३२	सवारी साधन मर्मत खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	२०,००
३३	बिमा तथा नवीकरण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	१०,००
३४	मेशिनरि औजार तथा सवारि साधन भाडा	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	१२,००
३५	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	३५,००
३६	पुस्तक तथा सामग्री खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	२,००
३७	शैक्षिक क्यालेन्डर,बुलेटिन, डायरी छपाई	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,५०
३८	गाउपालिका स्तरिय शिक्षा योजना निर्माण तथा छपाई	आन्तरिक स्रोत	२,००
३९	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	३०,००
४०	जनचेतनामुलक सुचना सामग्री छपाई	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,००
४१	मछिन्द्र बहुमुखी क्याम्पस बस सञ्चालन सहयोग	आन्तरिक स्रोत	३,००
४२	विधालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	आन्तरिक स्रोत	६,७०
४३	अन्य कार्यालय संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	१०,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
४४	सि सि टि भी क्यामरा जडान	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	१५,००
४५	स्थानिय रोजगार रणनिति निर्माण	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	२,००
४६	वैदेशिक रोजगार सम्बन्धि प्रोफाइल निर्माण	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३,००
४७	O & M सर्वेक्षण	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	५,००
४८	सेवा र परामर्श खर्च	आन्तरिक स्रोत	४०,००
४९	पुन एकिकरण कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२०,००
५०	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	१०,००
५१	इलेक्ट्रोनिक हाजिरी खरिद	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	२,००
५२	गाउपालिका कार्यालयका लागी डिजिटल नोटिस बोर्ड खरिद	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	४,००
५३	फोहोरमैला व्यवस्थापन	आन्तरिक स्रोत	२०,००
५४	पूर्वधार निर्माण सम्बन्धि आवसिय तालिम	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	३,३६
५५	IEMIS तालिम संचालन	आन्तरिक स्रोत	२,००
५६	कर्मचारी तालिम खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	५,००
५७	मेलमिलापकर्ता पुर्नताजकी तालिम	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	३,००
५८	व्यवसायिक सिप पुनताजकी तालिम एवं सिप प्रमाणिकरण साझेदारी कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	९,१४
५९	उज्यालो भविष्य महिला समुह तिज विशेष कार्यक्रम सञ्चालन	आन्तरिक स्रोत	५,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
६०	पूर्व प्रथमिक तह संचालन तथा व्यवस्थापन जनजागृती मा वि	आन्तरिक श्रोत	५,००
६१	सञ्चार सामाग्री प्रकाशन प्रसारण	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,००
६२	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	१,१०
६३	उज्यालो भविष्य महिला समुह एम्बुलेन्स सञ्चालन सहयोग	आन्तरिक श्रोत	५,००
६४	गाँउपालिका स्तरिय खेलकुद कार्यक्रम	आन्तरिक श्रोत	८,००
६५	व्यवसाय दर्ता तथा नविकरण सम्बन्धि घुम्ती शिविर	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,५०
६६	महिलाहरुका लागी उच्च प्रर्वद्धन कार्यक्रम मिलिझुली सहकारी	आन्तरिक श्रोत	८,००
६७	कार्यक्रम खर्च	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०,००
६८	घटना दर्ता सप्ताह अभियान सञ्चालन	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	९०
६९	न्यायीक समिति सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३,००
७०	विधालय र स्वास्थ्य चौकीहरुलाई अभिमुखीकरण कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,००
७१	स्काउट कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३,००
७२	तामाङ्ग महिला समाज ल्होसार विशेष सास्कृतिक कार्यक्रम	आन्तरिक श्रोत	५,००
७३	भुवनेश्वरी मा वि कृषी प्राविधिक सञ्चालन	आन्तरिक श्रोत	५,००
७४	श्रृष्टि फाउन्डेसन अनुदान सहयोग	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१०,००
७५	विधालयका सम्पूर्ण परिक्षा सञ्चालन तथ व्यवस्थापन	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२५,००
७६	शिक्षक कर्मचारी करार नियुक्ती अनुदान	आन्तरिक श्रोत	५,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
७७	पालिका स्तरिय मा वि तह विज्ञान प्रदर्शनी	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,००
७८	संघ संस्था साझेदारी कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	१०,००
७९	राष्ट्रपती रनिङ्ग शिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन	आन्तरिक श्रोत	८,००
८०	विधालय अनुगमन तथा निरिक्षण भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,००
८१	अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	१०,००
८२	भ्रमण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	२०,००
८३	गाउँपालिका स्तरिय विषयगत समिति कार्यक्रम सञ्चालन	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,००
८४	श्रमिकका लागी सुरक्षाका सामग्री तथा हाते औजार खरिद	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३,००
८५	अतिथि सत्कार	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	५,००
८६	घरभाडा	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	७,००
८७	स्थानिय पाठ्यक्रम कार्यान्वयन व्यवस्थापन	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२,००
८८	A one मन्टेक्षरी सञ्चालन अनुदान	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३,००
८९	प्र म रो का विविध	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२,००
९०	दृष्टिबिहिन विद्यार्थीका लागी खाद्यान्न सहयोग जनजागृती	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३,००
९१	विधालय शिक्षक विद्यार्थी सम्मान कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,००
९२	गाउँपालिका स्तरिय विद्यार्थी अतिरिक्त क्रियाकलाप सञ्चालन	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	१,००
९३	विपन्न सैग अध्यक्ष	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	२५,००
९४	विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	२०,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
९५	सभा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	८,००
९६	विपद व्यवस्थापन कोष	आन्तरिक स्रोत	५०,००
९७	किसान संग उपाध्यक्ष	आन्तरिक स्रोत	२५,००
९८	शहिद बेपत्ता परिवार आर्थिक सहायता	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	१५,००
९९	गजुरि बहुप्राविधिक शिक्षालय	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	४,००
१००	विपद उद्धार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१०,००
१०१	अन्य सामाजिक सहायता	आन्तरिक स्रोत	२०,००
१०२	माटिगाँउ सचवाई केन्द्र भवन	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	५,००
१०३	गाँउपालिका तथा वडा कार्यालय भवन फर्निचर निरन्तरता	आन्तरिक स्रोत	२०,००
१०४	गाँउपालिका तथा वडा कार्यालय भवन फर्निचर निरन्तरता	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	३०,००
१०५	मेशिनरी तथा औजार मरमत संभार तथा सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	१५,००
१०६	हाप्सेचौर युवा समाज जिम सामग्री खरिद	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	७,००
१०७	फर्निचर , फिक्चर्स तथा मेशिनरी औजार खरिद	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार	३०,००
१०८	वन वातावरण तथा जलवायु परिवर्तन सम्बन्धि नीती निर्माण र सामुदायिक वन नविकरण तथा रेड प्लस सृष्टि फाउन्डेसन संग साझेदारी	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१०,००
१०९	लिफ्टिङ्ग खानेपानी संरक्षण वडा नं ९	आन्तरिक स्रोत	२,००
११०	राष्ट्राम्बा डाँडा सोप्याड सिरानटोल सडक	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२,००
१११	घलेगाँउ चौतारो डाङ्गडुङ्गे कुचुलीभञ्ज्याङ्ग सडक	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१०,००



सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
११२	विन्धवासिनी देवल सत्तल निर्माण	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३०,००
११३	उज्यालो केवलपुर कार्यक्रम निरन्तरता	आन्तरिक स्रोत	१०,००
११४	बेपत्ता नवराज थापा स्मृती मार्ग	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१०,००
११५	बालुवाखर्क भस्मेखोला कलभर्ट पुल तथा वाल निर्माण वडा नं ३	आन्तरिक स्रोत	१०,००
११६	केरावारी कुवा साउनेपानी कुवा बाटो मर्मत वडा नं ६	आन्तरिक स्रोत	४,००
११७	ज्येष्ठ नागरिक आश्रम सञ्चालन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१५,००
११८	बाराहि मरणघाट पैदलमार्ग वडा नं १०	आन्तरिक स्रोत	४,००
११९	खाल्टे बेसी सेराबाध गैरी बेल्टार सिंचाई थाम्रे ११	आन्तरिक स्रोत	७,००
१२०	मदन भण्डारी महा विधालय निरन्तरता	आन्तरिक स्रोत	१,००,००
१२१	मदन भण्डारी महा विधालय निरन्तरता	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	८०,००
१२२	जनचेतना सामुदायीक भवन वडा नं ३ निगाले	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३,००
१२३	रेडक्रस धादिङ्ग सहयोग	आन्तरिक स्रोत	३,००
१२४	फेदि भञ्ज्याङ्ग सडक निरन्तरता	आन्तरिक स्रोत	४६,५०
१२५	मानेडाँडा सत्तल निर्माण तथा संरक्षण	आन्तरिक स्रोत	२,००
१२६	वडा नं १० को वडा कार्यालय भवन निर्माण	आन्तरिक स्रोत	१५,००
१२७	घङ्गारुडाँडा जिम्मालटोल बाहुनस्थान सडक	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१५,००
१२८	वडा कार्यालय खानीगाड लामाखोरिया कात्तिके सडक वडा नं ११	आन्तरिक स्रोत	१०,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
१२९	लुईकिल हाप्सेचौर सडक वडा नं ७	आन्तरिक स्रोत	५०,००
१३०	मुलखोला गौरीखर्क थगम सडक निर्माण	आन्तरिक स्रोत	५,००
१३१	रुद्रेश्वर महादेव मन्दिर संरक्षण	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००
१३२	हाम्रो मानव सेवा घर किचेन निर्माण एंव सञ्चालन	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२०,००
१३३	कार्कीडाँडा खानेपानी योजना वडा नं १	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००
१३४	थिडटोल थकम सडक	आन्तरिक स्रोत	३,००
१३५	१ नं वडा कार्यालय बाल तथा आगन निर्माण	आन्तरिक स्रोत	८,००
१३६	लिति महाकाल बाटो निर्माण	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३,००
१३७	काम्पड गलिछ सडक स्तरोन्नती वडा नं ४	आन्तरिक स्रोत	१०,००
१३८	सिम्ले महाकाली बहुमुखी क्याम्पस निर्माण	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	८,००
१३९	केराबारी पेरो विकटोल सडक वडा नं ६	आन्तरिक स्रोत	२,००
१४०	सिम्ले हलथुम सतिखोला सडक वडा नं ११	आन्तरिक स्रोत	१५,००
१४१	महाकाली आ वि आरखर्क ट्रस्ट निर्माण	आन्तरिक स्रोत	३,००
१४२	सतिखोला हलथुम सिंचाई पोखरी निर्माण वडा नं ११	आन्तरिक स्रोत	१०,००
१४३	देउराली खानेपानी वडा नं २	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००
१४४	बडारे खबरिया बाटो बाल निर्माण वडा नं ९	आन्तरिक स्रोत	४,००
१४५	महाकालि युवा क्लब सिम्ले जिम सामान खरिद तथा कोठा फर्निचिङ्ग	आन्तरिक स्रोत	२०,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
१४६	सिचाई कुलो निर्माण वडा नं ११	आन्तरिक स्रोत	१०,००
१४७	मदरसा हानफिया आ वि भवन	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१५,००
१४८	विरौटा अमले पिप्ले सिचाई कुलो निर्माण वडा नं ९	आन्तरिक स्रोत	१०,००
१४९	महादेववेशी मरणघाट क्षेत्र निर्माण तथा संरक्षण निरन्तरता	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	६,००
१५०	आग्रा खोला करिडोर निर्माण निरन्तरता	आन्तरिक स्रोत	१०,००
१५१	बाहुनस्थान लिफ्टिङ्ग सिचाई आयोजना निरन्तरता	आन्तरिक स्रोत	५०,००
१५२	लामिडाँडा पहियो रोकथाम	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१०,००
१५३	वडा नं ५ को स्वास्थ्य चौकी निर्माणको लागि घडेरी निर्माण	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२,५०
१५४	मगर टोल खानेपानी वडा नं ३ निगाले	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३,००
१५५	कोसेली घर निर्माण	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१५,००
१५६	उज्यालो भविष्य महिला समुह सिलाई कटाई मेसिन खरिद	आन्तरिक स्रोत	१५,००
१५७	बाघमारे खोल्चा कल्भट निर्माण	आन्तरिक स्रोत	५,००
१५८	नेपालमोड प्रतिकालय निर्माण वडा नं ८	आन्तरिक स्रोत	५,००
१५९	केराबारी पधेरा वि क टोल सडक	आन्तरिक स्रोत	५,००
१६०	महादेववेशी कृष्ण भञ्ज्याङ्ग हलथुम गोगनपानी सडक निरन्तरता	आन्तरिक स्रोत	२२,००
१६१	अमर्खु मा वि घेरावार	आन्तरिक स्रोत	१०,००
१६२	चिलाउने भञ्ज्याङ्ग खानेपानी वडा नं ३	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
१६३	सातघुमि सडक पहिरो नियन्त्रण	आन्तरिक स्रोत	१२,००
१६४	केराबारी गौँला टोल ठुलो चौतरा सडक स्तरउन्नती	आन्तरिक स्रोत	५,००
१६५	जनजागृती क्याम्पस सडक	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००
१६६	महादेव बेशी माटीखोला धैरनी रातमाटे काम्राङ्गछाप सडक निरन्तरता	आन्तरिक स्रोत	८२,९५
१६७	रामप्रसाद मोड रातमाटे कृष्ण भञ्ज्याङ्ग वडा नं ११	आन्तरिक स्रोत	१०,००
१६८	जनजागृती खानेपानी	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००
१६९	आसडाँडा ट्याक्सीटार सडक मर्मत	आन्तरिक स्रोत	३,००
१७०	जुंगेखोला स्वारा खोल्छा संरक्षण वडा नं ७	आन्तरिक स्रोत	५,००
१७१	इसाई समाज चर्च निर्माण	आन्तरिक स्रोत	१०,००
१७२	लुइकिल सामुदायिक महिला भवन वडा नं ६	आन्तरिक स्रोत	४,००
१७३	धार्के धारेखोला भोटेडाँडा बतासे आचार्यपोखरी कोल्पु खोला सडक निरन्तरता	आन्तरिक स्रोत	१,६९,००
१७४	आलेडाडा खानेपानी मुहान संरक्षण वडा नं ८	आन्तरिक स्रोत	३,००
१७५	खहरे खोला फलामे पुल वडा नं ११	आन्तरिक स्रोत	१०,००
१७६	विधुतीकरण	आन्तरिक स्रोत	२०,००
१७७	महादेवबेशी हाट बजार निर्माण	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३०,००
१७८	साठीमुरे कुलो वडा नं ६	आन्तरिक स्रोत	२,००
१७९	झ्याङ्गदीर निङ्गमा गुम्बा निर्माण वडा नं ३	आन्तरिक स्रोत	१०,००
१८०	रिफ्ल टोल खानेपानी योजना	आन्तरिक स्रोत	२,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
१८१	सामुदायिक भवन ब्लक	आन्तरिक स्रोत	५,००
१८२	कभर्डहल निर्माण निरन्तरता	आन्तरिक स्रोत	१,३०,००
१८३	ढाँडे कुचुलि कुचिलिभञ्ज्याङ्ग सडक स्तरोन्नती वडा नं १	आन्तरिक स्रोत	२५,००
१८४	संघिय र प्रदेश समपुरक योजनाको लागी गाँउपालिकाको दायित्व	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	३३,००
१८५	संघिय र प्रदेश समपुरक योजनाको लागी गाँउपालिकाको दायित्व	आन्तरिक स्रोत	१,४१,००
१८६	संघिय र प्रदेश समपुरक योजनाको लागी गाँउपालिकाको दायित्व	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,०६,००
१८७	रानिझरना रिसर्च सेन्टर भवन सम्पन्न दायित्व निरन्तरता	आन्तरिक स्रोत	७५,००
१८८	रानिझरना रिसर्च सेन्टर भवन सम्पन्न दायित्व निरन्तरता	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	७५,००
१८९	बाराही आ वि शौचालय निर्माण वडा नं ७	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	६,००
१९०	सेतिखेत संरक्षण र्याभिन जाली	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००
१९१	प्र म रो का अन्तर्गत आयोजना सञ्चालनका लागी निर्माण सामग्री खरिद	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२२,००
१९२	तल्लो सोतिफाट सिंचाई कलो निर्माण वडा नं ९	आन्तरिक स्रोत	५,००
१९३	सरस्वतीपार्क ट्याङ्की निर्माण निरन्तरता	आन्तरिक स्रोत	१८,००
१९४	शान्ति स्टेछेन गुम्बा घेराबार	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३०,००
१९५	जलेश्वर खानेपानी तथा शौचालय पैदलमार्ग निर्माण वडा नं १०	आन्तरिक स्रोत	४,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
१९६	कालिदेवी मन्दिर पौडेल थोक सडक	आन्तरिक स्रोत	३,००
१९७	गुम्बाडाँडा सिढी निर्माण वडा नं २	आन्तरिक स्रोत	२,००
१९८	केराबारी चौपाटा सडक वडा नं ६	आन्तरिक स्रोत	२,००
१९९	दामेचौर ठुलो तर्सु बाहुनस्थान सडक	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३,००
२००	डाङ्गडङ्गे खोला कल्भर्ट निर्माण वडा नं १	आन्तरिक स्रोत	२०,००
२०१	सिम अमर्खु भुमीचुली सडक कालोपत्रे निरन्तरता	आन्तरिक स्रोत	४८,००
२०२	सातघुम्ती जुंगेखोला सडक निरन्तरता	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	६,००
२०३	थाक्रे २ गुम्बा सल्लो ढलान वडा नं २	आन्तरिक स्रोत	८,००
२०४	आरुबोटे भल व्यवस्थापन	आन्तरिक स्रोत	३,००
२०५	राधा कृष्ण मन्दिर सामुदायिक भवन निर्माण वडा नं ११	आन्तरिक स्रोत	१०,००
२०६	जनजागृती मा वि गेट निर्माण	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००
२०७	जनजागृती आ वि भवन थाक्रे ११	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२०,००
२०८	सरस्वती पार्क सिढी निर्माण तथा भाषा संग्रहालय र्याक निर्माण	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३०,००
२०९	सिद्धेश्वर सामुदायिक भवन	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१५,००
२१०	दोभान बुद्धपार्क संरक्षण	आन्तरिक स्रोत	७,००
२११	देविस्थान खानेपानी वडा नं १	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००
२१२	न्यु स्टार युवा क्लब जिम सामग्री खरिद	आन्तरिक स्रोत	१५,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
२१३	विसमुरे चौतारो किरियापुत्री ट्रस निर्माण	आन्तरिक स्रोत	६,००
२१४	७ तले झरना गोरेटो बाटो तथा झरना निर्माण वडा नं ३	आन्तरिक स्रोत	१०,००
२१५	खहरेखोला कलभर्ट पुल तथा वाल निर्माण वडा नं ११	आन्तरिक स्रोत	१०,००
२१६	पौवाटार खानेपानी जुगेखोला	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००
२१७	थगम खोला बाहुनस्थान सडक वडा नं ५	आन्तरिक स्रोत	५,००
२१८	सेतिदेवी सडक तथा मन्दिर संरक्षण	आन्तरिक स्रोत	१५,००
२१९	सुँगुरे पन्त्याबाटो तल्लो कुलो	आन्तरिक स्रोत	५,००
२२०	रानीबारी माटिखोला रातामाटे काफ्राडछाप सडक स्तरोन्नती	आन्तरिक स्रोत	३०,००
८०३३०५०७१०२ गत आ व भुक्तानी दिन बाकी			
२२१	बाघबच्छला आ वि सामाग्री खरिद	आन्तरिक स्रोत	२,५०
२२२	थाक्रे स्वास्थ्यचौकी संचालन तथा व्यवस्थापन उ स	आन्तरिक स्रोत	३,००
२२३	वडा नं ११ सपन स्टोर भुक्तानी बाकी	आन्तरिक स्रोत	२,००
२२४	सुक्रित ट्रेड्स एण्ड सप्लायर्स	आन्तरिक स्रोत	३,००
२२५	पण्डितपौवा निर्माण लागत अनुमान	आन्तरिक स्रोत	४९
२२६	वडा स्तरिय खानेपानी तथा सिचाई अनुसन्धान तथा परामर्श विकास रिपोर्ट	आन्तरिक स्रोत	१०,००
२२७	गाउँपालिकाबाट गरिने माध्यमासु व्यवस्थापन निर्देशिका तर्जुमा	आन्तरिक स्रोत	२,५५
२२८	वडा नं ७ जेहेन्दार छात्रावृत्ती	आन्तरिक स्रोत	१,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
२२९	वडा नं ९ को मिनिटिलर खरिद	आन्तरिक स्रोत	१,०२
२३०	वडा नं १० को कृषी अनुदान बाकी	आन्तरिक स्रोत	३,३५
२३१	विविध भुक्तानी बाकी	आन्तरिक स्रोत	२५,००
२३२	विपद व्यवस्थापन भुक्तानी बाकी	आन्तरिक स्रोत	३,००
२३३	सृष्टि फाउन्डेसन बाकी भुक्तानी	आन्तरिक स्रोत	२,२१
२३४	कालिका मा वि दिवा खाजा	आन्तरिक स्रोत	१,१५
२३५	मनोरोग उपचार MDTRC	आन्तरिक स्रोत	३,४२
२३६	वडा नं ८ सिचाइ पाईप खरिद	आन्तरिक स्रोत	१,००
२३७	गोगनपानी खानेपानी लिफ्टिङ्ग विधुत महशुल	आन्तरिक स्रोत	१,०५
२३८	वडा नं ९ को पाइप खरिद	आन्तरिक स्रोत	३,००
२३९	विविध कार्यक्रम तथा सप्लायर्स भुक्तानी बाकी रकम	आन्तरिक स्रोत	२१,८०
२४०	योगदानमा आधारित सहभागीका आधारमा समुहलाइ सामुदायिक विकास प्रोत्सहान अनुदान	आन्तरिक स्रोत	१९,००
२४१	सेतिदेवी माध्यमिक विधालय व्यवस्थापन खर्च	आन्तरिक स्रोत	२,००
२४२	संघिय तथा प्रदेश सरकारलाई फिर्ता गर्नुपर्ने रकम	आन्तरिक स्रोत	४,२५,००
२४३	ट्रयाक्टर खरिद भुक्तानी बाकी	आन्तरिक स्रोत	३९,५२
२४४	अमर्खु मिलनचोक तथा निगले खोला कोटडाँडा सडक मर्मत	आन्तरिक स्रोत	६,००
२४५	छोटेखर्क घटेडाँडा सडक स्तरोन्नती उ स	आन्तरिक स्रोत	६,००



सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
२४६	वेशी मल्डुङ खानेपानी उ स	आन्तरिक स्रोत	३,००
२४७	एक्लेफाट बरुवालटार झोलुङ्गे पुल निर्माण	आन्तरिक स्रोत	१०,००
२४८	चिउरीपाटी आठकिला सडक निर्माण उ स	आन्तरिक स्रोत	१२,००
२४९	महाङ्गालेश्वर मा वि बाल कक्षा व्यवस्थापन	आन्तरिक स्रोत	१,००
२५०	३ नं वडा कार्यालय निरन्तरता उ स	आन्तरिक स्रोत	१०,००
२५१	महादेववेशी वितलब सागिने चौतारा सडक व्यवस्थापन उ स	आन्तरिक स्रोत	३,२०
२५२	पोखरिचौर खानेपानी निर्माण उपभोक्ता समिति	आन्तरिक स्रोत	३,००
२५३	महिला सामुदायिक भवन महादेववेशी उ स	आन्तरिक स्रोत	२,००
२५४	महादेववेशी रानिझरना सडक उ स	आन्तरिक स्रोत	८,००
२५५	लाटिदेवी मा वि भवन निर्माण उ स	आन्तरिक स्रोत	१५,००
२५६	वडा नं ११ लिफ्टिङ्ग खानेपानी	आन्तरिक स्रोत	४,३५
२५७	केवलपुर हरिहर भोजकुमारी मा वि	आन्तरिक स्रोत	५,००
२५८	वडा नं ७ पाइप खरिद	आन्तरिक स्रोत	६,००
२५९	पोखरिडाँडा विधुत लाइन सुधार उ स	आन्तरिक स्रोत	२,००
२६०	मछिन्द्र बहुमुखी क्याम्पसलाई गाडीभाडा	आन्तरिक स्रोत	४,५०
२६१	महादेववेशी ध्यानकेन्द्र हुदै वि क टोल सडक स्तरोन्नती	आन्तरिक स्रोत	३,००
२६२	काकी डाँडा खानेपानी व्यवस्थापन	आन्तरिक स्रोत	९,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
२६३	शिलादेवी आधारभुत विधालय पूर्वाधार विकास	आन्तरिक स्रोत	१२,००
२६४	सिम्ले प्रहरी चौकी निर्माण उ स	आन्तरिक स्रोत	१०,००
२६५	धार्के धारेखोला भोटेडाँडा बतासे आचार्यपोखरि कोल्पु खोला सडक भुक्तानी बाकी	आन्तरिक स्रोत	५३,००
२६६	बतासे चौतारामुनिको वाल नाला निर्माण उ स	आन्तरिक स्रोत	१३,००
२६७	गाजले चौतारा प्रतिकालय निर्माण उ स	आन्तरिक स्रोत	१,५०
२६८	कर्णेश्वर पार्क तथा शौचालय निर्माण उ स	आन्तरिक स्रोत	५,००
२६९	वडा कार्यालय वितलब सडक उ स	आन्तरिक स्रोत	४,००
२७०	दामेचौर पोखरीचौर सडक स्तरोन्नती	आन्तरिक स्रोत	८,००
२७१	नपज्योती विधालय संरक्षण योजना उ स	आन्तरिक स्रोत	८,००
२७२	केरावारी नाला निर्माण उ स	आन्तरिक स्रोत	२,५०
२७३	ढाडे देविस्थान कुचुलीभञ्ज्याङ्ग सुलियखोला सडक उ स	आन्तरिक स्रोत	१७,००
२७४	भैरवी सामुदायिक विकास समाज	आन्तरिक स्रोत	५,००
२७५	११ नं वडा कार्यालय भवन निर्माण निरन्तरता	आन्तरिक स्रोत	३,०७
२७६	एतिहाकि पण्डितपौवा निर्माण वडा नं ९	आन्तरिक स्रोत	२९,००
२७७	भिमदुङ्गा गल्छि सडक मर्मत उ स	आन्तरिक स्रोत	२,००
२७८	आम्नाखोला सडक मर्मत वडा नं ३	आन्तरिक स्रोत	१,००
२७९	सिम्ले महाकालि बहुमुखी क्याम्पस अनुदान	आन्तरिक स्रोत	१५,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
२८०	लामिडाँडा गल्छी सडक केवलपुर खण्ड वाल निर्माण उ स	आन्तरिक स्रोत	१०,००
२८१	महाकाली मा वि अफिस व्यवस्थापन	आन्तरिक स्रोत	५,००
२८२	महाङ्कालेश्वर मा वि CCTV व्यवस्थापन	आन्तरिक स्रोत	२,५०
८०३३०५०७२०१	थाक्रे गाउँपालिकावडा नं.१		
२८३	कृषि अनुसन्धान तथा आधुनिककरण कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	५,००
२८४	महिला सशक्तिकरण कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	५,००
२८५	युवा तथा खेलकुद कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
२८६	ढाँडे देविस्थान कुचुलीभञ्ज्याङ सुलिखोला सडक स्तरोन्नती	आन्तरिक स्रोत	२०,००
२८७	बुधे चौतारी बेशी सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
२८८	बाघाखोर पञ्चकन्या पिपलडाडा सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
२८९	कुचुलीभञ्ज्याङ सुलिखोला मुख्य सडक स्तरोन्नती	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५,००
२९०	दशैं बाटो सरसफाई तथा मर्मत सम्भार	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
२९१	डिगाउँ आरुखर्क कृषि सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
२९२	देउराली खेष्टे कागेश्वरी सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
२९३	सुनारटोल स्वारा छविसे कृषि सडक स्तरोन्नती	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५,००
२९४	वितलव कोलो बादे घट्टा भिर कृषि सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
२९५	सिमलडाँडा सिम्लेखोला छविसे सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
२९६	डाङडुङ्गे खोला डिगाउँ सातकन्या सडक	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
२९७	पञ्चकन्या घिनताङ्गे खोरिया सतिरुम्टा सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
२९८	कुचुलीभञ्ज्याङ गोठ भञ्ज्याङ भूमिचुलि पर्यटन मार्ग स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
२९९	धारापानी स्वाँरा देउराली सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
३००	बगर घट्टेखोला रक्सि पार्ने खोला सिंचाइ	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
३०१	होरहोरे स्वाँरा बाँदे कोले सिंचाइ	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
३०२	मुलामन बाँदे सिंचाइ मर्मत	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
३०३	पुरानो कुवा ट्याङ्की खानेपानी पाइप तथा अन्य मर्मत सम्भार	आन्तरिक स्रोत	५,००
३०४	खयरघारी पातिमारे खानेपानी व्यवस्थापन	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
३०५	खाल्टे कार्कीटार खानेपानी व्यवस्थापन	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
३०६	भैपरी पुजिगत खर्च विपद तथा अन्यको लागि	आन्तरिक स्रोत	५,००
३०७	महाकाली आ. वि. ट्रष्ट निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
३०८	आलेगाउँबासिका लागि सतिरुम्टोमा अन्त्यष्टि दाउरा घर निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
३०९	तल्लो चौतारा संरक्षण कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
३१०	डाङ्डुङ्गे खोला मरनघाट ट्रष्ट निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
३११	आरुखर्क गणेशथान सिद्धि निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
८०३३०५०७२०२	थोक्रे गाउँपालिकावडा नं.२		

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
३१२	स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रम अनुदान	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,२०
३१३	दलित बालबालिका, जेष्ठ नागरिक, महिला लक्षित कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	५,००
३१४	युवा तथा खेलकुद अनुदान	आन्तरिक स्रोत	२,००
३१५	कार्यालय व्यवस्थापन	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
३१६	स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापन	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
३१७	कृषि अनुदान	आन्तरिक स्रोत	१०,००
३१८	बुद्ध युवा क्लव क्याटरिन सामाग्री खरिद	आन्तरिक स्रोत	८,००
३१९	महाकाली फर्निचर खरिद	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
३२०	घलेगाउँ चौतारा बासबारी जामुने डाँडा सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००
३२१	मरुवा गणेशस्थान सडक नयाँ ट्रयाक निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
३२२	सिम्ले लामागाउँ चौफाट सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०,००
३२३	कोइराला टोल, रिजाल टोल, राइ टोल बाटो स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
३२४	१२ किला आफ्रे डाँडा मोक्तान टोल सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००
३२५	थिङ्गटोल, घट्टेखोला सुन्तलडाँडा ट्रयाक विस्तार	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,५०
३२६	बागखोर रातोमाटे मल्लटोल सडक स्तरोन्नती	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५,००
३२७	फुटवल मैदान झाक्रीटोल सिरानटोल सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
३२८	बागोदुङ्गा सुङ्गे टुलाघर टोल सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
३२९	सिम्ले प्रहरी चौकी बाटो स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,३०

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
३३०	थ्रि फेज लाइन विस्तार गुम्बाडाँडा	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
३३१	फेदीखोला सिंचाइ	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
३३२	लप्सी गंगादत्त मोड कुलो निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५०
३३३	सोति खोला कुलो निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०
३३४	जुगेकुवा खानेपानी आयोजना	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
३३५	सिम खानेपानी आयोजना	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
३३६	गुम्बाडाँडा खानेपानी आयोजना	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
३३७	सङ्ग्रामटार खानेपानी आयोजना	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०,००
३३८	प्राकृतिक प्रकोप व्यवस्थापन	आन्तरिक स्रोत	५,००
३३९	सङ्ग्रामटार कुवा संरक्षण तथा सोलार बत्ती	आन्तरिक स्रोत	२,५०
३४०	फेदीखोला लप्सी पुल	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
३४१	मरुनघाट ट्रस सतल निर्माण	आन्तरिक स्रोत	७,००
३४२	गुम्बाडाडा सतल निर्माण	आन्तरिक स्रोत	५,००
३४३	घर्तीगाउँ ट्रस सतल निर्माण	आन्तरिक स्रोत	७,००
३४४	आफ्रे सेती देवी मन्दिर	आन्तरिक स्रोत	२,००
३४५	सिंहदेवी मन्दिर माझा चौतारा	आन्तरिक स्रोत	३,५०
३४६	महादेववेशी प्रतिशालय निर्माण तथा सार्वजनिक धारा	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
३४७	फुटवल मैदान तथा घटेरो टोल सिटि निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
३४८	महादेववेशी फुलवारी शिव मन्दिर संरक्षण	आन्तरिक स्रोत	४,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
८०३३०५०७२०३ थोके गाउँपालिकावडा नं.३			
३४९	पशुपन्छी तथा कृषि उत्पादन प्रवर्द्धन	आन्तरिक स्रोत	५,००
३५०	महिला बालबालिका लक्षित कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	२,००
३५१	कार्यालय सञ्चालन खर्च	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
३५२	खेलकुद सामग्री खरिद/उसु व्यवस्थापन	आन्तरिक स्रोत	२,००
३५३	विविध खर्च	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
३५४	पन्चे बाजा संरक्षण तथा सिलाइ मेसिन खरिद	आन्तरिक स्रोत	४,००
३५५	अमर्खु मा. वि. +२ सञ्चालन (A-one मन्टेक्षरी)	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००
३५६	प्राविधिक शिक्षा आर्थिक सहायता	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
३५७	महाकाली देविस्थान मा. वि. घेरावार तथा बाल कक्षा सामग्री खरिद	आन्तरिक स्रोत	६,००
३५८	भुमेस्थान स्वास्थ्य चौकी सञ्चालन	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
३५९	भूमिचुली यूवा क्लब भवन निर्माण	आन्तरिक स्रोत	६,००
३६०	बेशीमल्लुङ सामुदायिक भवन निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००
३६१	राधाकृष्ण मन्दिर तथा भगवती मन्दिर मर्मत संभार	आन्तरिक स्रोत	६,००
३६२	घैरुङ देवी मन्दिर मर्मत संभार	आन्तरिक स्रोत	५,००
३६३	भुजेलटोल कृषि सडक निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
३६४	सिम अमर्खु बेशी मल्लुङ डाँडा गाउँ भूमिचुली पर्यटन सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१२,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
३६५	ज्यामीडाडा पोखरी संरक्षण तथा खाल्टे खेत/ सडक पुल निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	९,००
३६६	कोटडाँडा खोल्वाघर विचारीटोल सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००
३६७	दशौं बाटो सरसफाइ	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
३६८	मिलनचोक तोपेडाँडा नामरुड सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	९,००
३६९	छोटेखर्क घट्टेडाँडा महाकाली सडक	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१०,००
३७०	सेराफाट सिंचाइ	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००
३७१	अमखुं खानेपानी मर्मत सम्भार	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	९,००
३७२	डाडाखर्क खानेपानी तथा पेल्ट्रक सेट मर्मत	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००
३७३	नमोबुद्ध यूवा क्लव भवन निर्माण तथा संयुक्त मण्डली बाल निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००
३७४	प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रम सामाग्री सुनारटोल तथा चौडा सडक बाल निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००
३७५	सुनारटोल क्रियापुत्री भवन	आन्तरिक स्रोत	६,००
३७६	इयाडिंदर निकमा गुम्बा निर्माण	आन्तरिक स्रोत	१२,००
३७७	टोड्के पाहुना घर निर्माण	आन्तरिक स्रोत	८,००
३७८	कोटडाँडा गाउँ घर क्लिनिक मर्मत	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५,००
८०३३०५०७२०४	थाक्रे गाउँपालिकावडा नं.४		
३७९	चण्डिभूमि आ.वि.शिक्षक व्यवस्थापन	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,६०



सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
३८०	अपांगता सशक्तिकरण कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	१,००
३८१	युवा खेलकुद कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	३,००
३८२	बालबालिका लक्षित कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	३,००
३८३	महिला आर्थिक सशक्तिकरण कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	३,००
३८४	लालीगुराँस आ.वि.बालमैत्री खेल सामग्री तथा कक्षाकोठा व्यवस्थापन	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
३८५	वडा एम्बुलेन्स सेवा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
३८६	श्री महाकाली मा.वि.कक्षा ११ र १२ सञ्चालन अनुदान	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५,००
३८७	श्री कामाड आ.वि.कक्षा व्यवस्थापन	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२,००
३८८	चण्डिभूमि आ.वि.भवन मर्मत	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०
३८९	पल्लोछाप बैटार सडक निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
३९०	मालीघरडाँडा बाघमारे पक्की नाला तथा बाल निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
३९१	मंगलटारदेखि तर्सु स्वास्थ्यचौकी जाने गोरेटो बाटो मर्मत	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
३९२	चिहानडाँडा पसलेघर सडक निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
३९३	रानाटोल हल्दार टोल गरौजा टोल जाने बाटो	आन्तरिक स्रोत	५,००
३९४	चण्डीभूमि आरनडाँडा पक्की नाला	आन्तरिक स्रोत	२०,००
३९५	धादिङ खोल्सा पीपलबोट लिति दोभान सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०,००
३९६	चौताराडाँडा कृष्ण मन्दिर सडक निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
३९७	आगे खोल्सा देखि शिव मन्दिर रातमाटे सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
३९८	पिपलडाँडा देवालीछाप सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
३९९	दाहाल खेत बैँसकोटे सिचाई मर्मत	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
४००	बैँसकोटे मरुवाखेत कुलो स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
४०१	बान्द्रेखोला सिचाई मर्मत	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
४०२	लितिखोला सिम्लेफाँट सिचाई योजना	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
४०३	धारापानी मंगलटार लिफ्टिङ खानेपानी विद्युत तार खरीद	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
४०४	काम्राडछाप खानेपानी मर्मत	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५,००
४०५	पधेरो खोल्सा खानेपानी ट्यांकी निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,४०
४०६	माझगाउँ पारीटोल खानेपानी मर्मत	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
४०७	सर्पदेवी सामुदायिक भवन रंगरोगन तथा झ्याल ढोका निर्माण	आन्तरिक स्रोत	५,००
४०८	वडा कार्यालय व्यवस्थापन	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५,००
४०९	विपद व्यवस्थापन रोकथाम कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	२,००
४१०	सिधेश्वरी आ.वि.झ्यालढोका निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
४११	लिति महाकाल मा.वि. भवन मर्मत तथा रंगरोगन	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
४१२	कवासथान सिसौघारी टहरा निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
४१३	महाकाली मन्दिर स्तर उन्नति	आन्तरिक स्रोत	३,५०

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
४१४	दनुवारचौर कृष्ण मन्दिर मर्मत	आन्तरिक स्रोत	२,००
८०३३०५०७२०५ थाक्रे गाउँपालिकावडा नं.५			
४१५	कृषि तथा पशु विकास कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	५,००
४१६	युवा तथा खेलकुद विकास कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	२,००
४१७	महिला लक्षित कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	५,००
४१८	बालबालिका क्षमता विकास कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	३,००
४१९	विविध खर्च	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
४२०	प्रधानमन्त्रि रोजगार कार्यक्रम सामग्री खरिद	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
४२१	वडा प्रशासनिक खर्च	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
४२२	हाते ट्याक्टर खरिद	आन्तरिक स्रोत	५,००
४२३	भोलनटोल सडक स्तरोन्नती	आन्तरिक स्रोत	५,००
४२४	चौताराडाँडा तामे गहते सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००
४२५	दामेचौर वि.क. टोल सडक स्तरोन्नती	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१०,००
४२६	दामेचौर चर्च जाने सडक स्तरोन्नती	आन्तरिक स्रोत	३,००
४२७	गहते आमटारी सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००
४२८	थकम गोलेटोल सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
४२९	भण्डारखोला सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
४३०	जुरेथुम सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
४३१	सल्ले लिति सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००
४३२	डाँडीघाट सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१३,००
४३३	सिमलडाँडा काफलबोट सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
४३४	डुम्रे भञ्ज्याङ गौरिखर्क सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००
४३५	मुलखोला मझुवा सडक स्तरोन्नती	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५,००
४३६	ओरालो खानेपानी	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
४३७	पोखरीचौर खानेपानी	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
४३८	थकमखोला भोलानटोल थापा टोल खानेपानी	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
४३९	उकालो सिँढी निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
४४०	डुम्रे भञ्ज्याङ पर्खाल तथा सिँढी निर्माण	आन्तरिक स्रोत	१३,००
४४१	थाक्रे ५ पक्की नाली सफाई	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
४४२	शारदा आ.वि भवन मर्मत तथा रङरोगन	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
४४३	डुम्रे भञ्ज्याङ मन्दिर निर्माण	आन्तरिक स्रोत	३,००
४४४	ठुलो तसर्पु मन्दिर निर्माण	आन्तरिक स्रोत	३,००
४४५	छापडाँडा जुरेथुम सिँढी निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
४४६	गौरिखर्क झरना सिँढी निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
८०३३०५०७२०६ थाक्रे गाउँपालिकावडा नं.६			
४४७	सञ्चार खर्च	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२५

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
४४८	वैठक व्यवस्थापन मसलन्द तथा अतिथि सत्कार	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५०
४४९	कृषि तथा पशु प्रबर्धन कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	३,००
४५०	युवा तथा खेलकुद कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
४५१	मकैको विउ अनुदान कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
४५२	परम्परागत पेशा व्यवसायलाई प्रवर्धन कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	२,००
४५३	विपन्न मजदुर उत्थान कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००
४५४	राष्ट्रिय विभुति अमरसिंह थापाको मुर्ति खरिद	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१९,५०
४५५	सेतीदेवी मावि व्यवस्थापन	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,५०
४५६	जनजागृती मा वि बस खरिद अनुदान	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०
४५७	महादेववेशी स्वास्थ्य चौकि व्यवस्थापन	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	३,००
४५८	एम्बुलेन्स अनुदान	आन्तरिक स्रोत	१,५०
४५९	मजदुर दलित विपन्न विध्यार्थिलाइ छात्रवृत्ति कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
४६०	घर भाडा	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७५
४६१	ढकालमोड तामाङगाउँ सडक	आन्तरिक स्रोत	४,००
४६२	खर्क जाने सडक	आन्तरिक स्रोत	१,५०
४६३	ठुलो ढुङ्गा सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
४६४	बर्षे वाटो	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
४६५	फेदी भञ्ज्याङ सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
४६६	दसकिला लुइकिल सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
४६७	बिस मुरे अमलडाडा सिगाँले कुलो	आन्तरिक स्रोत	२,५०
४६८	धानिखोला विरुवा हुँदै नौ किला कुलो	आन्तरिक स्रोत	४,००
४६९	मिनी लुम्बिनि धारो निर्माण तथा पोखरी निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
४७०	सेतीदेवी सामुदायिक भवन नौ किला	आन्तरिक स्रोत	१,००
४७१	तामाङगाउ मरणघाट निर्माण	आन्तरिक स्रोत	३,००
४७२	चर्च भवन निर्माण लुइकिल टोल	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००
४७३	लुइकिल चौतारो प्रतिशालय	आन्तरिक स्रोत	२,००
४७४	सेतीदेवी मा.वी. वालकक्षा ट्रस निर्माण	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	३,००
४७५	ध्यान केन्द्र वाल निर्माण	आन्तरिक स्रोत	३,००
४७६	विविध तथा भैपरि आउने खर्च	आन्तरिक स्रोत	६,००
४७७	मजदुर बस्ति खानेपानि तथा शौचालय मर्मत	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५०
८०३३०५०७२०७ थोक्रे गाउँपालिकावडा नं.७			
४७८	थप शिक्षक तलब	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,२०
४७९	दिवा खाजा कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,५०
४८०	थोपा सिचाई कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
४८१	युवा लक्षित कार्यक्रम	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	४,००
४८२	युवा खेलकुद योजना	आन्तरिक स्रोत	२,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
४८३	सि सि क्यामरा मर्मत तथा व्यवस्थापन	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००
४८४	कार्यालय सञ्चालन तथा विविध कार्यक्रम खर्च	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	८,००
४८५	कुरिलो खेति कार्यक्रम सहयोग	आन्तरिक स्रोत	२,००
४८६	महिला लक्षित सिपमुलक कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	४,००
४८७	सुत्केरी भेटघाट कार्यक्रम	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,८०
४८८	पाईप खरिद योजना वडा नं ७	आन्तरिक स्रोत	३,००
४८९	छात्रावृत्ती सहयोग कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
४९०	चौतारो टोल संरक्षण	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२०
४९१	दशैबाटो सरसफाइ	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
४९२	८ किला प्रतिकालय निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०
४९३	रैराङ्गगोरेटो बाटो निर्माण	आन्तरिक स्रोत	४,००
४९४	राम्चे सामुदायिक भवन निर्माण	आन्तरिक स्रोत	३,००
४९५	गैरीगाँउ बारहिथान सडक मर्मत	आन्तरिक स्रोत	५,००
४९६	लिस्नेटौल सैरक्षण कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
४९७	वर्षेबाटो सरसफाइ	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
४९८	हाप्सेचौर भुजेलटोल राम्चे गौरेटो बाटो निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
४९९	अमरज्योती आ वि भवन निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००
५००	जुगेखोला काफलवोट नाकेडाँडा सडक मर्मत	आन्तरिक स्रोत	४,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
५०१	भोगटेनी चौतारा ट्रष्ट निर्माण	आन्तरिक स्रोत	४,००
५०२	कालिका मन्दिर निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००
५०३	लागत साझेदारीमा ट्रकटर खरिद	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	३,००
५०४	रेग्मी टोल सडक निर्माण	आन्तरिक स्रोत	२,००
५०५	दमैडाडाँ भोगटेनी सडक मर्मत	आन्तरिक स्रोत	६,००
५०६	वितलब सुनारटोल सडक मर्मत	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
५०७	खेलकुद सामग्री खरिद तथा वितरण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
५०८	बिजुलेश्व महादेव सत्तलनिर्माण	आन्तरिक स्रोत	५,००
५०९	जुंगेखोला सिंचाई कुलो मर्मत	आन्तरिक स्रोत	३,००
५१०	सोप्याङ्ग देखि सात घुम्ती गोरेटो बाटो निर्माण	आन्तरिक स्रोत	३,००
५११	कालिकास्थान देखी भिमसेनथान गोरेटो बाटो निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
५१२	कालिका मा वि मर्मत तथा व्यवस्थापन	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	९,००
५१३	सडक मर्मत तथा पहिरो नियन्त्रण	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	३०,००
५१४	पधेरी गोरेटो बाटो मर्मत	आन्तरिक स्रोत	४,००
५१५	जुंगेखोला वितलब सडक मर्मत	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००
८०३३०५०७२०८ थाक्रे गाउँपालिकावडा नं.८			
५१६	महाडकालेश्वरी मा.वि. कम्प्युटर शिक्षक तलब	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
५१७	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	२,५०



सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
५१८	फलफुल बिरुवा, तरकारी बिउ तथा कृषि प्रबर्धन कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	८,००
५१९	महिला क्षमता बिकास तथा आय आर्जन कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	७,००
५२०	बाल बालिका क्षमता बिकास कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	४,००
५२१	जेष्ठ नागरिकका लागि एम्बुलेन्स भाडा अनुदान	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
५२२	क्रियापुत्री भेटघाट खर्च सहयोग	आन्तरिक स्रोत	२,००
५२३	प्रशासनिक खर्च	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
५२४	महाडकालेश्वरी मा.बि. दिवा खजा व्यवस्थापन कक्षा ७ देखि १० अनुदान	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,५०
५२५	जनता आ.वि पुर्बाधार निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
५२६	कृषि यन्त्र उपकरण खरिद अनुदान	आन्तरिक स्रोत	४,००
५२७	बोशीगाउ तेर्सो बाटो सडक स्तरोन्नती	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५,००
५२८	बाथला सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
५२९	सिमपानी ससीराड सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०,००
५३०	मिलनमार्ग खड्काटोल सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,५०
५३१	बराबोट सोप्याड खोला सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
५३२	नवराज स्मृतिम मार्ग सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००
५३३	अधिकारीगाँउ सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००
५३४	गणेशे गौजे सडक स्तरोन्नती	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१०,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
५३५	तिदुखोल्चा पंदेरोवन खानेपानी निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
५३६	ससीराड खानेपानी ट्याङ्की निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,५०
५३७	बराबोट खोल्ची संरक्षण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
५३८	गौजे कटुन्जे कुलो मर्मत	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
५३९	चरकिला पंथेडाँडा गोरेटो बाटो सिँडी निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
५४०	महाडकाल पिपलबोट हुँदै राईटर मोड गोरेटो बाटो सिँडी निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,५०
५४१	भौतिक पूर्वाधार निर्माण	आन्तरिक स्रोत	८,००
५४२	दुङगाँउ वाईवाघार सुर्यमोड गोरेटो बाटो सिँडी निर्माण	आन्तरिक स्रोत	५,००
५४३	ठूलोधारा त्रिभुवन राजपथ थापागाँउ गोरेटो बाटो सिँडी निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
५४४	गणेश गोरेटो बाटो सिँडी निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,५०
५४५	बिडारी टोल मन्दिर निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०
५४६	चिनिमेल बस्ती संरक्षण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
५४७	जनकल्याण आ.बि भवन मर्मत	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
८०३३०५०७२०९	थाक्रे गाउँपालिकावडा नं.९		
५४८	महिला सशक्तिकरण कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	५,००
५४९	खेलकुद कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	२,००
५५०	वडा कार्यालय प्रशासनीक खर्च	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
५५१	वडा कार्यालय स्कूटर खरिद	आन्तरिक स्रोत	३,५०
५५२	ज्योति मा. वि. कम्प्युटर मर्मत तथा खरिद योजना	आन्तरिक स्रोत	५,००
५५३	धारेखोला बेशीगाउँ भोटेडाँडा सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
५५४	आचार्य पोखरी, मासचौर, कोल्फुखोला सडक	आन्तरिक स्रोत	३,००
५५५	डुडेबसी सडक मर्मत	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
५५६	धारेखोला भुजेलगाउँ बतासे पण्डितपौवा सडक योजना	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४०,००
५५७	आचार्य पोखरी सन्त्याडी सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
५५८	सोती सेरा साँके कृषि सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
५५९	वाग्लेथोक सडक मर्मत तथा विस्तार योजना	आन्तरिक स्रोत	५,००
५६०	सरस्वती पार्क सडक मर्मत	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
५६१	हिले खर्क सडक ढलान योजना	आन्तरिक स्रोत	५,००
५६२	पण्डितपौवा बुढिचौर सडक ढलान	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
५६३	डिप बोर्डिड खानेपानी मर्मत योजना	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
५६४	आचार्य पोखरी निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
५६५	विविध खर्च (स्थानिय जात्रा पर्व, बाटो, नाला सडक मर्मत तथा सरसफाई, कार्यालयका लागि आवश्यक सामग्री खरिद, सामान्य विपत व्यवस्थापन लगायतका भैपरि आउने खर्च समेत)	बागमती प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१०,००
५६६	बाल उद्यान निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
८०३३०५०७२१० थोके गाउँपालिकावडा नं.१०			
५६७	कार्यालय सञ्चालन, मसलन्द तथा अतिथि सत्कार	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
५६८	महिला सशक्तिकरण तथा संस्थागत विकास परियोजना	आन्तरिक स्रोत	५,००
५६९	योग ध्यान शिविर सञ्चालन व्यवस्थापन	आन्तरिक स्रोत	२,००
५७०	खेल प्रशिक्षण तथा खेल सामग्री	आन्तरिक स्रोत	२,००
५७१	उन्नत मसला बाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
५७२	युवा खेलकुद कार्यक्रम सञ्चालन	आन्तरिक स्रोत	२,००
५७३	मौरीपालन तालिम तथा घर वितरण कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	२,००
५७४	कृषि/पशु आकस्मिक रोग नियन्त्रण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
५७५	केवलपुर स्वास्थ्य चौकी व्यवस्थापन	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
५७६	केवलपुर हरिहर भोजकुमारी मा.वि कार्यालय व्यवस्थापन	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
५७७	कृषि यान्त्रिकरण वितरण	आन्तरिक स्रोत	५,००
५७८	पण्डितपौवा चकमके सडक स्तरोन्नती निरन्तरता	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
५७९	देवल कोल्पुखोला सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
५८०	कटहरे साइन्डौडा सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
५८१	सुवारा हुगदी सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००
५८२	तिनढुङ्गे जलेश्वर सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००
५८३	दोभाने वाराही भुजेलगाउँ सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००
५८४	भिमसेनथान दोबाटो सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
५८५	भैपरी सडक सञ्चालन मर्मत	आन्तरिक स्रोत	५,००
५८६	चकमके पोखरीडाँडा सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
५८७	चकमके गढी सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
५८८	नुनखानी चौर घलेटोल सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
५८९	चण्डीस्थान कुसुमचौर सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
५९०	पानी ट्याङ्की बसाहडाँडा सडक स्तरोन्नती	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
५९१	जुगैखोला कान्ले वाराही सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
५९२	असारे गढी सुवेदीथोक खानेपानी विद्युत लाइन सुधार	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
५९३	धारापानी बसाहडाँडा खानेपानी	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
५९४	नागादह पधैरो निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
५९५	साविक केवलपुर ४ को मुहान संरक्षण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
५९६	तिनढुङ्गे चौर व्यवस्थापन तथा ट्रस निर्माण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
५९७	जम्बोथान मन्दिर क्षेत्र संरक्षण	आन्तरिक स्रोत	२,००
५९८	बाघभैरव आ. वि. घेरावार रेलिड	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
५९९	तल्लो गाउँ देविस्थान मन्दिर रेलिड निर्माण	आन्तरिक स्रोत	१,००
६००	खर्कचौर खेला मैदान निर्माण	आन्तरिक स्रोत	५,००
६०१	विविध(भैपरी) खर्च	आन्तरिक स्रोत	५,००
६०२	क्लव भवन रंगरोगन	आन्तरिक स्रोत	२,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
८०३३०५०७२११ थोके गाउँपालिकावडा नं.११			
६०३	३ महिने कम्प्युटर तालिम र हाते ट्याक्टर मर्मत तालिम सञ्चालन	आन्तरिक स्रोत	३,००
६०४	शिक्षा (शैक्षिक सुधार कार्यक्रम)	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
६०५	महिला बालबालिका तथा दलित उत्थान कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	४,००
६०६	कृषि प्रवर्द्धन तथा वन वातावरण संरक्षण	आन्तरिक स्रोत	५,००
६०७	कृषि प्रवर्द्धन तथा वन वातावरण संरक्षण	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
६०८	खेलकुद सामग्री खरिद	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
६०९	विविध खर्च	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
६१०	काफलटार अमारे पौवा बेल्टार सडक स्तरोन्नति	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१४,००
६११	भलायोघारी सिसाखानि भदौरे सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००
६१२	गोरेटो बाटो निर्माण	आन्तरिक स्रोत	१०,००
६१३	खुलालटोल आले रिजालथोक सडक स्तरोन्नति	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००
६१४	नेपालचोक लामखोरीया खानिगाउँ कार्तिके सडक स्तरोन्नति	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०,००
६१५	विभिन्न नयाँ सडक निर्माण तथा स्तरोन्नति	आन्तरिक स्रोत	४,००
६१६	ढलेसल्लो हिमालचुलि स्कुल सडक स्तरोन्नति	आन्तरिक स्रोत	८,००
६१७	बालुवाफाँट भ्याङ्ले पहिरे सडक स्तरोन्नति	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
६१८	महादेववेशी वडा कार्यालय चण्डिस्थान सडक	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१३,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
६१९	सोलार बत्ति व्यवस्थापन	आन्तरिक स्रोत	५,००
६२०	कुलमत खोला ढुंगोपानि बालुवाफाट सिंचाई	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
६२१	काप्लेकुलो सिंचाइ	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
६२२	कुलो निर्माण तथा मर्मत संभार	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
६२३	पहिरे बालुवाफाँट खानेपानि	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००
६२४	सिमलधारा रिजालथोक खानेपानि	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
६२५	सिंचाइ तथा खानेपानिको लागि पाइप खरिद	आन्तरिक स्रोत	३,००
६२६	विपद व्यवस्थापन तथा भैपरी	आन्तरिक स्रोत	६,००
८०३३०५०७३०२ थोक गाउँपालिका - स्वास्थ्य			
६२७	प्राथमिक आखा उपचार केन्द्र सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००
६२८	बिमा दर्ता सहयोगी मासिक मिटिङ्ग व्यवस्थापन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,००
६२९	गाँउघर क्लिनिक संचालन यातायात खर्च	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	१,२०
६३०	रात्रिकालिन सुत्केरी गराउने स्वास्थ्यकर्मी /का स लाइ खाजा खर्च	आन्तरिक स्रोत	१,००
६३१	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाको लागी प्रोत्सहान भत्ता	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	७,२०
६३२	कर्मचारीका लागी संचार खर्च	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५०
६३३	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका संचार खर्च	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	९६
६३४	स्वास्थ्य चौकी र आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्रलाई लसंस्था व्यवस्थापन अनुदान	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
६३५	स्थानिय स्वास्थ्य संस्था संचालन तथा व्यवस्थापन समितिको क्षमता अभिवृद्धि तालिम	आन्तरिक श्रोत	३,००
६३६	विभिन्न तालिम ( CBIMNCI,RUG,SBA,DHIS,HMIS) संचालनका लागी बजेट	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००
६३७	दुई वर्षमुनिका स्वस्थ बालबालिका छनौट तथा पुरस्कृत कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,९९
६३८	स्वास्थ्य सम्बन्धि जनचेतना मुलक सडक नाटक / रेडियो सुचना प्रसारण	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,५५
६३९	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविकाको अर्धवार्षिक समिक्षा	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	१,५०
६४०	स्वास्थ्य चौकीमा न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम कार्यान्वयन सुदृढीकरण तथा समिक्षा	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,००
६४१	फिल्डमा कार्यरत कर्मचारीर स्वास्थ्यकर्मीका लागी छाता ब्याग रेनकोट खरिद	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००
६४२	स्वास्थ्य सम्बन्धि राष्ट्रिय दिवस सञ्चालन	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,००
६४३	बन्ध्याकरण घुम्ती शिविर अगावै म स्वा स्व से परिचालन	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	५१
६४४	महामारी तथा प्रकोपजन्य रोगहरुको अवस्थामा (RRR/CRRT) परिचालन गर्ने चढ मासिक रिभ्यु तथा अभिमुखिकरण	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,००
६४५	मानसिक स्वास्थ्य सचेतना बिल अनुसार रकम भुक्तानी / डाक्टर भिजिट कार्यक्रम	आन्तरिक श्रोत	२०,००



सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
६४६	स्वास्थ्य चौकीमा प्रोटोकल अनुसार ४ पटक गर्भजाच तथा प्रसूती गराएवापत रु १५०० बराबरको सुत्केरी प्याकेट वितरण	आन्तरिक स्रोत	३,५०
६४७	बर्थिङ्ग सेन्टरहरुबाट गर्भवती तथा सुत्केरी महिलालाई आकास्मिक रुपमा प्रेषण	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२,००
६४८	म स्वा स्व से को लागी स्वास्थ्य चौकीमा बैठक व्यवस्थापन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	१,२०
६४९	नियमित विभिन्न खोप लगाए वापत भ्याक्सिनेटर भत्ता तथा यातायात खर्च	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	२,४०
६५०	पालिका स्तरमा स्वास्थ्य संस्थाहरुको मासिक सुचना संकलन भेरिफिकेसन एवम गणस्तर सुधारका साथै त्रैमासिक एवम वार्षिक समिषा कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	३,००
६५१	स्वास्थ्य आमा समुहको बैुक संचालनमा सहभागीहरुको व्यवस्थापन	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	२,४०
६५२	महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका विदाई कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	९०
६५३	स्वास्थ्य चौकीमा ज्वानो जाउलो कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	२,००
६५४	औषधि लगायतका सामग्रीकी ढुवानी तथा रिप्याकिङ्ग र वितरण समेत	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२,००
६५५	प्रसूती हुने महिलाको लागी एम्बुलेन्स भाडा	आन्तरिक स्रोत	४,००
६५६	अनुगमन मुल्यङ्कन तथा विविध खर्च	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,००
६५७	पोषण युक्त खाना (सुत्केरी)	आन्तरिक स्रोत	४,५०

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
६५८	गर्भवती महिलालाई निशुल्क क्यालसियम वितरण	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	४,००
६५९	आधारभूत तथा आकास्मिक सेवाको लागी औषधि खरिद	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२५,०८
६६०	ल्याब सेवाको लागी रसायन खरिद	आन्तरिक स्रोत	८,००
६६१	रेविज भ्याक्सि खरिद	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	४,००
६६२	किशोरीहरुको लागी आइरन र फोलिक एसिड खरिद	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,००
६६३	स्वास्थ्य चौकीका लागी आवश्यक औजार खरिद	आन्तरिक स्रोत	८,००
८०३३०५०७३०३ थोक्रे गाउँपालिका - कृषि			
६६४	कृषी प्राविधिक एक वडा एक प्राविधिकको थप तलब	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	४,३८
६६५	एक वडा एक कृषी प्राविधिकको तलब चाडपर्व खर्च पोषाक भत्ता	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३५,००
६६६	साना तथा मझौला कृषी उपकरण खरिद	आन्तरिक स्रोत	२५,००
६६७	आलु खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३,००
६६८	नर्सरीको लागी आवश्यक सामग्री तथा बिउ विषदि सुक्ष्म तत्व मल खरिद	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२,००
६६९	वर्षे तरकारीको बिउ वितरण	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	२,००
६७०	प्लाष्टिक पोखरि निर्माण सहयोग कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	४,००
६७१	हिउदे तरकारीको बिउ वितरण कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	५,००
६७२	प्लाष्टिक टनेल हाउस निर्माण सहयोग कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	५,००
६७३	नि शुल्क तरकारीको मिनिकिट वितरण कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	५,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
६७४	कृषक परिचय पत्र	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	२,००
६७५	माटो परिक्षण ल्याब स्थापना तथा सञ्चालन खर्च	आन्तरिक स्रोत	२०,००
६७६	नि शुल्क फलफुलको बिरुवा वितरण	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	५,००
६७७	कृषी तालिम	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	३,००
८०३३०५०७३०५ महिला तथा बालबालिका			
६७८	महिला समुह तथा अन्य संस्था सँग साझेदारी कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२,००
६७९	अपाङ्गता तथा ज्येष्ठ नागरिक परिचय पत्र वितरण	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२,००
६८०	योगदानमा आधारित सहभागीका आधारमा समुहलाई सामुदायिक विकास प्रोत्सहान अनुदान	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२७,००
६८१	सेफ हाउस सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	८,००
६८२	लैंगिक समानता सम्बन्धि दिवसीय तथा अन्य कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	२,००
६८३	अपाङ्गता सहायता सामाग्री वितरण तथा अपाङ्गता सम्बन्धि तालिम सञ्चालन	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	६,००
६८४	महिला / अपाङ्गता तथा लक्षित वर्गका लागी मागमा आधारित सिपमुलक तालिम	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१०,००
६८५	बाल विवाहा न्युनिकरण अभियान	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,५०
६८६	ज्येष्ठ नागरिक सम्मान तथा प्रोत्सहान कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	२,००
६८७	GESI audit र GRB Audit कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	३,००
६८८	स्तनपान कक्ष सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	२,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
६८९	शिशु स्याहार केन्द्र सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१०,००
६९०	अनाथ बालबालिकाका लागि आर्थिक सहायता	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३,००
८०३३०५०७३०६ थोक्रे गाउँपालिका- पशु			
६९१	एक वडा एक पशु प्राविधिकको तलब भत्ता	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३१,००
६९२	एक गाउ एक प्राविधिक बाकी तलब	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	२,०८
६९३	पशु तथा कृषी शाखाको मासिक समिक्षा	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	१,५०
६९४	भ्याक्सिनेशन कार्यक्रम	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार	५,००
६९५	आपतकालिन तथा महामारी रोग व्यवस्थापन खर्च	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	४,००
६९६	प्रयोगशाला तालिमको लागि प्रशिक्षक तथा प्रशिक्षण खर्च	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	१,००
६९७	नि शुल्क कृत्रिम गर्भधान कार्यक्रम संचालन	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	३,००
६९८	नि शुल्क घाँसको बिउ वितरण	राजस्व बाँडफाँड - स्थानीय	५,००
६९९	व्यवसायीक पशु प्रवर्द्धन कार्यक्रम	आन्तरिक स्रोत	१५,००
७००	भेटरिनरी औषधि खरिद	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२५,००
८०३३०५०७५१ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)			
७०१	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरुको तलब भत्ता	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,३०
७०२	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५७,१३
७०३	वित्तीय साक्षरता सहजकर्ताको सेवा करार	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४,६०

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
७०४	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	२६,५०
७०५	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तर्गतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,०७,००
७०६	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक) ]	१५,२६
७०७	कृषि स्नातक करार	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,२५
७०८	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तर्गतका शिक्षक/कर्मचारीहरु समेत)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९,८०,००
७०९	मनोसामाजिक परामर्शकर्ताको सेवा करार	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४,६०
७१०	प्राविधिक सहायकको तलब	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	४,५२
७११	रोजगार संयोजकको तलब	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,६८
७१२	एक पालिका एक भेटेरिनरी डाक्टर	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,३८
७१३	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	१७,७५

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
७१४	रोजगार सहायकको तलब	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	४,५२
७१५	एम. आर.इ. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक पारिश्रमिक, चाडपर्व खर्त तथा पोशाक खर्च	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	४,५०
७१६	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२१,१९
७१७	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	६,५८
७१८	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८५,४७
७१९	रिटर्नी स्वयंम सेवक परिचालन	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६,७४
७२०	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक) ]	३,८३
७२१	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक) ]	१०,३२
७२२	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरूमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरूको स्विकृत दरवन्दी अनुसारको तलब, महंगी भत्ता र पोषाक भत्ता	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,१५,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
७२३	रोजगार सहायकको पोशाक भत्ता	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	१०
७२४	प्राविधिक सहायकको पोसाक	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	१०
७२५	रोजगार संयोजकको पोसाक	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०
७२६	सेवा करार कर्मचारीहरुको पोशाक खर्च	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०
७२७	सेवा करार कर्मचारीहरुको बीमा शुल्क बापतको खर्च	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०
७२८	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोशाक प्रोत्साहन, यातायात खर्च र दिवस मनाउने खर्च समेत)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९,००
७२९	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	७,००
७३०	रोजगार सेवा केन्द्रको लागी मसलन्द खर्च	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	७८
७३१	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	४,०७
७३२	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२२,५३
७३३	प्रजनन् रणता स्वास्थ्य सेवा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८५

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
७३४	पालिका स्तरमा स्वास्थ्य संस्थाहरुको मासिक बैठक, स्वास्थ्य कार्यक्रमहरुको डाटा भेरिफिकेशन एवं गुणस्तर सुधार साथै अर्धवार्षिक एवं वार्षिक समिक्षा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,००
७३५	परिवार योजना सेवा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८१
७३६	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,४०
७३७	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,५०
७३८	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२५,१५
७३९	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८०
७४०	सरोकारवालाहरूसंगको अन्तरक्रिया तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम ( प्रहरी /पत्रकार/स्थानीय जनप्रतिनिधी/मिडिया/स्थानीय तहको विषयगत शाखा जस्तै न्यायिक समिति तथा स्वास्थ्य शाखाका ,समुदायका अगुवाहरुलाई आप्रवासनको असर तथा प्रभाव, कामदारलाई समाजिक बहिस्करण र प्रभाव न्यून	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८२
७४१	समुदायलाई क्षयरोग सम्बन्धी अभिमुखीकरण एवम् घरदैलो क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। घरपरिवारका सदस्यहरुको सम्पर्क परिक्षण, एवं पाँच वर्ष मुनिका बालबालिमा क्षयरोग रो	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४५



सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
७४२	पोपण विशेष (स्वास्थ्य) क्षेत्रका कार्यक्रम सञ्चालन	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ युरोपियन युनियन - नगद अनुदान (बैदेशिक) ]	१,५०
७४३	इपिडेमियोलोजिकल रिपोर्टिङ	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१२
७४४	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	२६,८९
७४५	मनोसामाजिक परामर्श कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,२५
७४६	विद्यालयमा शैक्षिक गणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	७,८१
७४७	स्थानीय तह कार्यक्रम व्यवस्थापन समितिको बैठक (LGPMC Meeting)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४०
७४८	बिध्व रक्तचाप दिवस तथा आत्महत्या न्यूनीकरण दिवस मनाउने तथा महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयम्सेविकाहरुलाई नर्सने तथा मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि अभिमुखीकरण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८४
७४९	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	४,३३

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
७५०	स्थानीय तहको साझेदारीमा कोभिड १९ विरुद्ध खोप अभियान तथा बुस्टर खोप समेत संचालनको पालिका/बडा बाट खोप केन्द्र स्तरमा सुपरिवेक्षण तथा दादुरा रुबेला खोप अभियान संचालन एवं ब्यवस्थापनको लागि पालिका तथा बडा खोप समितिको अभिमुखीकरण र योजना गोष्ठी )	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,८६
७५१	कोभिड-१९ बाट पुगेको शैक्षिक क्षतिको परिपूरण तथा अन्य विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि कार्यक्रम	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	८३
७५२	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम संचालन	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१६,५६
७५३	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१३,९४
७५४	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	६०
७५५	महामरी/आकास्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,००
७५६	आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामग्री ढुवानी, रेकडिड तथा रिपोर्टिडका लागि फर्म फरमेट छपाइ, ई-टि. वि रजिस्टरअध्यावधिक, विश्व क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम, स्थलगत अनुरिक्षण तथा सुपरिवेक्षण, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्ध वार्षिक समिक्षा तथा कोहर्ट विश्	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,१३
७५७	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रबिधि हस्तान्तरण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,४०

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
७५८	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	२,२९
७५९	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक) ]	१,३३
७६०	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, निशुल्क गर्भपतन र नवजातशिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१७,६२
७६१	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३२,५४
७६२	वित्तिय साक्षरता कार्यक्रम संचालन खर्च	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,३४
७६३	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक) ]	३,५०
७६४	स्थानीय तहको रोजगार रणनीति तर्जुमा/अध्यावधिक/कार्यान्वयन	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	५०
७६५	जुनोतिक रोगहरु, AMR सम्बन्धी पैरवी तथा अभिमुखिकरण, AMR Day, Rabies Day	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१६
७६६	आ.व. २०७९/८० मा स्थापना भएको तरकारी बाली पकेट विकास कार्यक्रमको निरन्तरता	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,००

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
७६७	राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्लड प्रतियोगिता (स्थानीय तहस्तरीय)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,००
७६८	विद्यालयमा शैक्षिक गणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक) ]	४,५४
७६९	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९,२०
७७०	पोषण विशेष कार्यक्रम	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४,११
७७१	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	१०,११
७७२	कम्युनिटी डट्स कार्यक्रम संचालन, र स्वास्थ्यकर्मीहरु लाई क्षयरोग मोडुलर तालिम	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४२
७७३	सुरक्षित वैदेशिक रोजगारीसंग सम्बन्धी समुदाय अभिमुखीकरण कार्यक्रम	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१२
७७४	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक) ]	५,८८
७७५	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	३०

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
७७६	नियमित खोप सुदृढीकरण, पूर्ण खोप सुनिश्चितता र दीगोपना, एफ. आई.पी.भी. खोप अभियान, खोपबाट वचाउन सकिने रोगहरूको निगरानी, नमूना संकलन तथा ब्यबस्थापन, सरसफाई प्रबर्द्धन कार्यक्रमको समिक्षा र सुध्मयोजना अद्यावधिकको लागि १ दिने गोष्ठी, पूर्ण खोप बडा, पालिका सु	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,३९
७७७	कोभिड-१९ बाट पुगेको शैक्षिक क्षतिको परिपूरण तथा अन्य विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि कार्यक्रम	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,६९
७७८	कोभिड-१९ बाट पुगेको शैक्षिक क्षतिको परिपूरण तथा अन्य विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि कार्यक्रम	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक) ]	४८
७७९	रोजगारी सृजना (नेपाल सरकार)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०,२२
७८०	लैर्गीक हिंसा सम्बन्धी अन्तर्किया कार्यक्रम	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,००
७८१	तरकारी खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९,७५
७८२	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	७,३९
७८३	सञ्चालित रोजगार आयोजनाहरूको अनुगमन/निरिक्षण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	४५
७८४	सामी कार्यक्रमको अनुगमन तथा मुल्यांकन	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४०

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
७८५	एम. आर.इ. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक दैनिक भ्रमण भत्ता/यातायात खर्च/इन्धन	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	५०
७८६	स्थानीय तहमा सामी कार्यक्रम सञ्चालन गर्न कर्मचारी भ्रमण तथा कार्यक्रम व्यवस्थापन खर्च	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८०
७८७	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	७०,६८
७८८	पोषण संवेदनशील (खानेपानी तथा सरसफाइ, कृषि, पशुसेवा, महिला तथा बालबालिका, शिक्षा र शासकीय प्रवन्ध) क्षेत्रका कार्यक्रमहरू सञ्चालन	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ युरोपियन युनियन - नगद अनुदान (बैदेशिक) ]	१,५०
७८९	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्यांक अध्यावधिक कार्यक्रम	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,००
७९०	वैदेशिक रोजगारीबाट स्वदेश फर्केका व्यक्तिहरूका सञ्चाल गठन तथा क्षमता विकास कार्यक्रम (स्थानीय तह सञ्चाल)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५०
७९१	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक) ]	१२,७७
७९२	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	२,८९
७९३	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	४,९३

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
७९४	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मूल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९,२८
७९५	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	२९,९६
७९६	स्वास्थ्य चौकी (आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम ( अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप, अनुगमन तथा सुदृढीकरण समेत )	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९,९३
७९७	बैदेशिक रोजगारीमा जान चाहने व्यक्तिहरूसँग गहन अभिमुखीकरण कार्यक्रम	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३
७९८	अन्य विविध खर्च - आयोजना, सामाजिक सुरक्षा तथा घटना दर्ता सम्बन्धी विभिन्न बैठकको चियापान लगायतको खर्च	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	५०
७९९	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मूल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक) ]	९,६८
८००	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक) ]	२,५२
८०१	मसलन्द सामान खरिद (सेवा केन्द्र सञ्चालानार्थ)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	५०

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
८०२	अन्य विविध खर्च (चिया, पानि लगायत अन्य विविध)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	२४
८०३	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,७०
८०४	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	६,०२
८०५	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	११,८७
८०६	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ समाग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१९,४०
८०७	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [ एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक) ]	२,८२
८०८	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१५,६१
८०९	रोजगार सेवा केन्द्रको सुदृढिकरण (कम्प्युटर, फर्निचर फिक्चर्स, क्यामरा, अन्य विद्युतीय उपकरण)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [ आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक) ]	२,००
८१०	नवीकरणीय ऊर्जा प्रवधि जडान (वायोर्ग्याँस/विद्युतीय चुलो/सुधारिएको चुलो/सौर्य ऊर्जा)	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	८,००



सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
८११	वडा नं ३को घटेडाँडा र छोटेखर्क जोड्ने झो.पु. वडा नं.३ को तल्लो थुम्का र ४ को रातोमाटे जोड्ने झो.पु	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत	८,००
८०३३०५०७५१२	संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विशेष अनुदान)		
८१२	बृहत आधुनिक सिंचाइ योजना वडा नं. १	नेपाल सरकार - विशेष अनुदान पुँजीगत	८०,००
८०३३०५०७५१३	संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम(समपुरक अनुदान)		
८१३	धारेखोला भुजेलगाउँ बतासे पण्डितपौवा सडक	नेपाल सरकार - समपुरक अनुदान पुँजीगत	८०,००
८०३३०५०७५२१	प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)		
८१४	माध्यमिक तहमा शुन्य दरबन्दि भएका सामुदायिक मा वि मा अंग्रेजी गणित विज्ञान शिक्षकका लागि शिक्षण सहयोग अनुदान	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	३४,०८
८१५	स्थानिय न्यायीक सहजकर्ता कार्यक्रम	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	४,६२
८१६	बालबिवाहा अन्त्यका लागी समुदाय परिचालन कार्यक्रम	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	१,५०
८१७	बाबुआमा बिहिन बालबालिका संरक्षण कार्यक्रम	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	४,५६
८१८	बालमैत्री स्थानिय तह घोषणा प्रोत्सहान कार्यक्रम	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	१,५०
८१९	अपाङ्गता भएका व्यक्तीहरुका लागी समुदायमा आधारित पुनर्स्थापना सहयोग कार्यक्रम	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	३,००
८२०	कृषि तथा पशुपालन प्रवर्द्धन कार्यक्रम थाक्रे ४	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	१०,००
८२१	एक विधालय एक नर्स कार्यक्रम सञ्चालन	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	२९,७६

सि. नं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	स्रोत	विनियोजन रकम रु हजारमा
८२२	बलुवाफाँट पुरै बत्तिसे सडक स्तरोन्नती थाके ११	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	३०,००
८२३	दोभान लिफ्टिङ्ग खानेपानी योजना थाके ७	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	२५,००
८२४	चण्डिथान नेवारटोल सडक,ग्राभेल सहित पक्की नाला निर्माण	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	२५,००
८२५	सत्तिखोला सालकोटे सिंचाई कुलो निर्माण थाके ११	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान पुँजीगत	२५,००
८२६	महादेवबेशी हाप्सेचौर सडक थाके ५ ६ ७	बागमती प्रदेश - शसर्त अनुदान चालु	२५,००
प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विशेष अनुदान)			
८२७	बृहत आधुनिक सिंचाइ योजना वडा नं १	बागमती प्रदेश - विशेष अनुदान चालु	१,००,००
प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (समपुरक अनुदान)			
८२८	महादेवबेशी लुईकिल हाप्सेचौर सडक वडा नं ७	बागमती प्रदेश - समपुरक अनुदान पुँजीगत	१,००,००
८२९	चिउरीपाटी आठकिला सडक वडा नं १०	बागमती प्रदेश - समपुरक अनुदान पुँजीगत	१,००,००

पुनश्च: विनियोजन ऐनमा उल्लेख भएको भन्दा वढी क्षेत्रगत बाँडफाँडमा समावेश भएको भए गतवर्षको दायित्व श्रृजना भएका विषयहरू लगायतका शीर्षकहरू समावेश गरिएका हुन।